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Oblicze polityczne 
katolicyzmu 

polskiego
W ramach zakończonego w ubie­

głym tygodniu w Warszawie dwudnio­
wego kongresu działaczy i publicystów 
katolickich, wybitny Jezuita O. Jan 
Rostworowski wygłosił odczyt na te­
mat: „Najważniejsze postulaty katoli­
cyzmu w Polsce“. Nie mając miejsca 
na streszczenie całego referatu, ograni­
czę się do wyliczenia i krótkiego obja­
śnienia wysuniętych przez referenta 
postulatów.

1. Katolicyzm religją państwową i 
panującą. Podstawowy ten postulat 
zawiera w sobie zmianę dotychczaso­
wej konstytucji. Konstytucja kwiet­
niowa z r. 1935 zachowała przepis kon­
stytucji marcowej z r. 1921, mówiący, 
że wyznanie rzymsko - katolickie zaj­
muje w państwie naczelne stanowisko 
wśród równouprawnionych wyznań. 
Między tym niewyraźnym kompromi­
sowym przepisem, a wyżej sformuło­
wanym postulatem różnica jest ogrom­
na. 2. Państwo.we prawo małżeńskie 
zgodne z kanonlcznem. Ten postulat, 
mający na celu ochronę rodziny w ka- 
tolickiem społeczeństwie i wypływają­
cy logicznie z pierwszego, nie wymaga 
komentarzy. I sama sprawa i tocząca 
się dokoła niej walka jest całemu na­
szemu społeczeństwu dostatecznie zna­
na. 3. Szkoła wyznaniowa. I fen po­
stulat .jest wnioskiem z pierwszego w 
zakresie wychowania publicznego. Po­
nieważ jego realizacja może spotkać 
się z trudnościami, a przez to ulec 
zwłoce, przeto referent domagał się na- 
razie zwiększenia ilości godzin nauki 
religji w szkole i pozytywnego stosun­
ku do sprawy wychowania religijnego 
ze strony nauczycielstwa i władz 
szkolnych.

W związku z ostatnim postulatem 
pozostaje zgłoszony podczas dyskùsji 
i uchwalony przez kongres wniosek, 
potępiający wrogą dla katolicyzmu 
działalność Związku Nauczycielstwa 
Polskiego. Uzasadnienie tego wnio­
sku znane jest z praktyki i publicznej 
dyskusji, w której brało udział także 
i nasze pismo.

4. Przebudowa ustroju społecznego 
na zasadach korporacyjnych w myśl 
encyklik papieskich od „Rerum neva- 
rum“ do „Quadragesimo anno“. Tutaj 
referent zaznaczył, że przebudowa ta 
nie powinna być narzucona z góry, ale 
powinna być przeprowadzona w poro­
zumieniu z organizacjami zawodowe- 
mi i stionnictwami politycznemi, skla- 
niającemi się do tej idei.

5. Rozwiązanie zagadnienia ży­
dowskiego. O. Rostworowski podkre­
ślił ważność tęg* zagadnienia i wysu­
nął postulat, aby rząd polski na tere­
nie międzynarodowym podjął inicja­
tywę w kierunku jego rozwiązania.

Z samego tego, dość lakonicznego 
wyliczenia wynika .jasno, że powyższe 
postulaty polityczne katolicyzmu w

IW dniu powrotu żołnierzy
Stolica Wielkopolski wita dziś żołnierzy, wracający z letnich 

manewrów.
W takt maszerujących szeregów wplata się radosne drgnienie 

serc społeczeństwa, wzrok rozbłyska radością na widok munduru 
armji polskiej, uosabiającej zbrojne ramię i siłę Rzeczypospolitej.

Słowa są zbyt niedoskonałe, by potrafiły oddać głębię uczuć, 
którą naród otacza swe wojsko. Sentyment najnaturalniejszy dla 
każdej rzeczywistości narodowej, gdzie wojsko, niczem konar, wyrasta 
z mocnego, życiodajnego pnia narodu.

Wielkopolskie dywizje armji -wracają do swych koszar po ty­
godniach znojnego trudu, pochłaniającego w równym stopniu wysiłki 
korpusu oficerskiego, podoficerskiego i każdego żołnierza.

Z hartującej zaprawy manewrowej poszczególne formacje wy­
niosły zaszczytne wyróżnienia za szczególną sprawność. Uzasadnio­
ną dumę żołnierską dzieli niemniej radośnie obywatelstwo Poznania, 
podobnie jak i innych miast Rzeczypospolitej, złączone w okrzyku:

Niech żyje Armja Polska !

Powitanie wojska w Bydgoszczy
By dgosz cz. (T. wł). Zgodnie z za­

powiedzią nastąpił powrót garnizonu 
bydgoskiego z tegorocznych ćwiczeń.

Bez przesady można powiedzieć, żc 
Bydgoszcz ogołociła swoje ogrody dla 
ukwiecenia wracających żołnierzy. Już 
nie pojedyńcze kwiatki, ale całe na­
ręcza dźwigali i nieśli rozradowani 
przyjęciem roześmiani żołnierze.

Poprzez przystrojone ulice Kujaw­
ską, Bernardyńską, Jagiellońską, Gdań­
ską, wzdłuż których ciągnęły się szpa­
lery organizacyj i szkół, a za niemi 
tłumy publiczności, odbyła się defila­
da przed władzami zgromadzonemi na 
Placu Wolności.

W kresowym Lwowie
Lwów. (Tel. wł.) Miasto od rana 

samego przybrało odświętny charak­
ter, przygotowując się na wspaniałą 
defiladę wojskową. Ulice przystrojono 
flagami i zielenią. Na pl. Halickim 
wzniesiono trybuny dla publiczności, 
nad któremi widnieją transparenty z

W jutrze jszeni wydaniu głów nem:
JOSEPH CONRAD — NIEŚMIERTELNY

napisał prof. dr. Władysław Tarnawski.

Polsce zgodne są w ogólnym zarysie 
z programem Stronnictwa Narodowe­
go, które oddawna na terenie Sejmu i 
kraju walczy o ich realizację. Już w 
Sejmie Ustawodawczym posłowie na­
rodowi ze śp. ks. Kazimierzem Luto­
sławskim na czele toczyli walkę o pań­
stwowy charakter religji katolickiej

Na trybunie wojskowej przyjmował 
defiladę płk. dypl. Skroszyński; na 
drugiej trybunie zgromadzili się przed­
stawiciele władz administracyjnych 
i samorządowych, duchowieństwa, 
obywatelstwa i prasy, Polski Biały 
Krzyż, zebrany in corpore, pracowicie 
czuwał nad przyozdabianiem swoich 
pupilków. Wzdłuż całej drogi widać 
było powitalne tablice z serdecznemi 
napisami.

Piękna jesienna pogoda sprzyjała 
łagodnym, słonecznym uśmiechem tłu­
mom witającym powracających żoł­
nierzyków.

napisami: „Silne lotnictwo — to silna 
Polska — budujmy samoloty, uczmy 
się latać“ oraz „Przygotowujmy obro­
nę przeciwlotniczo-gazową“.

Na defiladę zjechali do Lwowa 
dziennikarze z całej Polski i także ko­
respondenci prasy zagranicznej.

i o szkołę wyznaniową. Prawo małżeń­
skie i sprawa żydowska to także przed­
mioty naszej walki w przeszłości i w 
teraźniejszości.

Kongres Skargowski odbywał się 
bezpośrednio po Synodzie Jasnogór­
skim przy czynnym udziale przedsta­
wicieli Episkopatu z ks. Kardynałem

O godz. 10,30 przybywają przedsta­
wiciele władz wojskowych i cywil- 
nych. W pierwszych rzędach trybun 
przeznaczonych dla przedstawicieli 
państw obcych i generalicji zasiedli 
weterani z r. 1863, obok nich generali- 
cja oraz attaches wojskowi państw ob­
cych.

Ulice pełne publiczności. We 
wszystkich oknach twarz przy twarzy, 
tłoczno nawet na dachach domów. O- 
bok loży prasowej poczty sztandarowe. 
Koło triumfalnej bramy ze skrzydeł 
husarskich staje orkiestra pracowni­
ków miejskich. Obok, po obu stronach 
bramy, 8 trębaczy ułańskich na bia­
łych koniach.

Punktualnie o godz. 11 od strony 
placu Bernardyńskiego nadchodzi pie­
szo minister spraw wojskowych gen. 
Kasprzycki w towarzystwie inspekto­
ra armji'gen. Fabrycego i generalicji.

Orkiestra wita marszem general­
skim, poczem publiczność wznosi o- 
krzyki na cześć armii i rzuca kwiaty. 
Odzywają się dźwięki hymnu „Jeszcze 
Polska nie zginęła“. Wszyscy wstają, 
a prezydent miasta wita gen. Ka­
sprzyckiego, wręczając mu chleb i sól.

Po .przemówieniu prezydenta gen. 
Kasprzycki dziękuje krótko po żołnier- 

. sku: „W imieniu wojska dziękuję; 
Lwów zawsze jest naszym sztanda-

1 rem".
Z trybun padają kwiaty. Cała 

jezdnia przedstawia się jak różnobarw­
ny kwiecisty kobierzec. Gen. Ka­
sprzycki z gen. Fabrycym zajmują 
miejsca na trybunie.

Nadjeżdża auto z dowódcą O. K. 
gen. Tokarzewskim w szturmowym 
hełmie, który melduje gen. Kasprzyc­
kiemu rozpoczęcie defilady.

Po chwili nadjeżdża kłusem ułań­
ska orkiestra na białych koniach, u- 
stawia się naprzeciw trybuny i przy 
jej dźwiękach ułani otwierają defila­
dę. Powiewają w słońcu różnobarwne 
proporce. Zamiast barwnych ułań­
skich czapek, tylko skromne furażer­
ki. Jedzie pułk za pułkiem, na jezdnię 
sypią się nieustannie kwiaty. Co chwi­
lę trybuny drżą od oklasków i okrzy­
ków na cześć armji.

Po kawalerii defilują pułki artyle­
rii lekkiej, zaś około godz. 12,30 zaczę­
ły przeciągać pułki piechoty, szczegól­
nie gorąco witane przez zgromadzoną 
publiczność. Za piechotą przeszła ar­
tyleria lekka i ciężka, niemniej żywo 
oklaskiwane.

Następnie przeleciała eskadra sa­
molotów. I dalej maszerują znów puł­
ki piechoty i artyleria.

Kilka minut po godz. 14 rozpoczy­
na się wielka, godzinę trwająca rewja 
oddziałów zmotoryzowanych. Ten koń­
cowy etap defilady wzbudził najwięk­
szy zachwyt tłumów.

O godz. 15 zakończył defiladę prze­
jazd kolumny samochodowej Polskie­
go Czerwonego Krzyża.

Pomimo 4-godzinnego trwania de- 
(Dokończenie na str. 2-ej)

Rakowskim na czele. We wszystkich 
referatach i w dyskusji zaznaczył się 
nastrój walki z komunizmem i jego ra- 
dykalistyczną awangardą. W obra­
dach stale górowała płynąca z ducha 
Skargi idea jedności narodu polskiego 
z katolicyzmem.

Obóz narodowy wita z zadowole­
niem tak wyraźne określenie politycz­
nego oblicza katolicyzmu polskiego, 
oceniając należycie znaczenie tego 
faktu i jego konsekwencyj.

M. Ii.
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Stosunki polsko-francuskie
Rokowania handlowe rozpoczną się w październiku - „Przyjaźń polsko-francuska 

jest tradycją i koniecznością“
Warszawa. (Tel. wł.) W kolach 

politycznych panuje przekonanie, że 
rokowania o traktat handlowy polsko- 
francuski rozpoczną, się w końcu paź­
dziernika w Warszawie.

Prawdopodobnie zakończenie na­
stąpi w Paryżu podczas pobytu zapro­
szonego do Francji przez min. Bastid 
min. przemysłu i handlu Romana, (w)

Paryż. (PAT). W „Action Fran­
çaise“ naczelny publicysta tego dzien­
nika Delebecque zamieścił artykuł, 
w którym pisze, iż pośród niewesołych 
widoków, jakie nastręcza obecne po­
łożenie europejskie, pocieszającym 
jest fakt polepszenia stosunków fran­
cusko-polskich. Przyjęcie, zgotowane 
gen, Smigłęmu-Rydzowi, z pewnością 
wykazało społeczeństwu polskiemu, iż 
opinja francuska jednomyślnie opo­
wiedziała się za ożywieniem sojuszu 
między obu krajami. Przyjaźń polsko- 
francuska jest tradycją i konieczno­
ścią. Wypisana na mapie jest ona 
najsolidniejszą, a może też jedyną ba- 
tjerą przeciw nowej wojnie.

„We Francji nareszcie zrozumiano 
•— ciągnie publicysta — iż Polska jest 
tvielkiem państwem, które należy 
traktować jako równorzędnego par­
tnera, a którego poszczególne interesy 
muszą być wzięte pod rozwagę. Można 
powiedzieć, iż błędy psychologiczne, 
jakie kilkakrotnie popełniali Francuzi 
w rokowaniach z Polakami, były przy­
czyną ochłodzenia stosunków^

„W związku z powyższem należy 
wyrazić ubolewanie, iż ostatni komu­
nikat z posiedzenia rady ministrów 
uważał za właściwe podać rzekome o- 
świadczenie gen. Śmigłego-Rydza w 
sprawie fortyfikacyj na granicy pol­
sko-czeskiej. Powyższy ustęp spowodo­
wał natychmiastowe zaprzeczenie z 
Warszawy, gdzie podkreślono, że spra­
wa stosunków polsko-czeskich nie by­
ła poruszana w Paryżu.

„Z całą pewnością sprawie układu 
stosunków między Polską i Czechami 
nie przysłużymy się, jeśli będziemy

Edward VIII przybył o godz. 20.50 
samolotem na lotnisko Heatertrow w hrabstwie 
MKiessex. i uda! sio natychmiast samochodem 
do jednej ze swych rezydencyj. Nieobecność 
Króla w Anglji trwata przeszło 5 tygodni.

-k
—- „Paris Soir“ donosi, że konferencja lokar- 

neńska, która miała Zebrać sią w Londynie 19 
października, zostanie prawdopodobnie odroczo­
na ze względu na życzenie Berlina.

*
— Przybył do Rzymu austriacki wicemin. 

spraw zagranicznych Guido Schmidt.
*

, — Rzymski korespondent „Daily Telegraph" 
donosi, że wedtug zasięgniętych informacyj 
król Karol rumuński przybędzie w październi­
ku do Rzymu.

*
— W kołach zbliżonych do rumuńskiego min. 

spraw zag-r. zaznaezaja, że poselstwa w Paryżu 
i Londynie beda w najbliższym czasie podnie­
sione do rangi ambasad.

*
W Sowietach mjr. Jumaszew osiągnął na 

4-motorowym samolocie wysokość 8.102 mtr. z 
ładunkiem 5-tonnowym. Lotnicze władze poczy­
niły starania o zatwierdzenie tego światowmgo 
rekordu.

y

W dniu powrotu żołnierzy
(Ciąg dalszy ze strony l-szej.) 

filady, nieprzebrane tłumy, zalegające 
ulice Lwowa, wytrwały cierpliwie do 
samego końca.

Defilada ta była największą, jakiej 
Lwów dotąd jeszcze nie oglądał i wy­
warła na wszystkich wielkie wra­
żenie. Tłumy już po zakończeniu 
defilady tarasowały drogę od- 
maszerowującym oddziałom wojsko­
wym, wznosząc entuzjastyczne okrzy­
ki na ich cześć.

. Dzień 14 września stał się dniem 
wielkiej manifestacji i zbratania spo­
łeczeństwa z armją.

Przygotowania w Warszawie
Warszawa. (Teł. wł.) Dzień dzi­

siejszy mija pod znakiem manifesta­
cji na cześć garnizonu stołecznego, 
wracającego po trudach do domu. 
Warszawa po raz pierwszy zgotuje 
swemu żołnierzowi uroczyste i serdecz­
ne powitanie. Szczególnie wielką rolę 
w akcji zadzierzgnięcia serdecznych

przedstawiać, iż Francja w tej dziędzi- 
, nie odgrywa rolę pośrednika. Przede- 
i wszystkiem nie róbmy wrażenia, iż 

chcemy wpływać na stanowisko Pol­
ski, gdyż tego rodzaju taktyką nie o- 
siągniemy wyników. Należy się oba­

Zakończenie zjazdu w Norymberdze
Norymberga. (PAT). Na zebra­

niu przywódców partji w ostatnim 
dniu zjazdu przemawiał zastępca kan­
clerza Rudolf Hess.

Tegorocznym uroczystościom par­
tyjnym przypi.-;, wał on znaczenie hi­
storyczne ze względu na zapoczątko­
wanie walki przeciw bolszewizmowi w 
skali światowej. Podkreślił m. in. do­
bre stosunki między partją a silą 
zbrojną poczem poruszył zagadnienia 
związane z czteroletnim planem go­
spodarczym, który wymaga dużych o- 
fiar. Mówca dał jednak wyraz optymi­
zmowi co do rozwoju gospodarczego 
Niemiec i zakończył podkreśleniem 
dominującej roli ruchu narodowo - so­
cjalistycznego w kształtowaniu losów 
współczesnej Rzeszy, oraz wyrazami 
wierności dla kanclerza Hitlera.

Z innych wywodów należy wymie­
nić mowę min. Goebbelsa, wygłoszoną

Echa śmierci 12 ludzi w płomieniach
Katowice. (AZS). Przez cały po­

niedziałek i w nocy na wtorek straż 
pożarna z Bogucic rozkopywała zgli­
szcza stodoły, należącej do kopalni 
„Ferdynand", gdzie z pod zwęglonego 
zboża wydobywane są spalone części 
zwłok ofiar katastrofalnego pożaru.

W czasie akcji ratowniczej, policja 
przytrzymała wałęsającego się podpi­
tego bezdomnego 22-letniego Zdzisła­
wa Byczka, którego zachowanie się 
sprawiało wrażenie, iż on to właśnie 
jest sprawcą podpalenia. Jak później 
ustalono, Byczek kumał się z nocują­
cymi w stodole reemigrantami, jednak

Starosta pod zarzutem nadużyć
Lwów. (Teł. wł.) Przed kilku mie­

siącami Jarosław był poruszony wia­
domością o aresztowaniu dr. Holzber- 
gera, lekarza powiatowego ośrodka 
zdrowia pod zarzutem nadużyć w tej 
instytucji. Po wniesieniu zażalenia zo­
stał on zwolniony z aresztu, ale śledz­
two prowadzono nadał.

Po kilku miesiącach aresztowano 
w tej sprawie rachmistrza wydziału 
powiatowego Straussa a po 8 miesią­
cach śledztwa został Holzberger po­
nownie uwięziony. Obecnie dochodze­
nie objęło również b. starostę jaro­
sławskiego Henryka Wąsa, teraz sta­
rostę lubartowskiego. Zarzuty prze­
ciwko niemu idą w tym kierunku, że 
jako urzędnik przekroczył swoją wła­
dzę i nie pełnił należycie obowiązków, 
przyczem działał na szkodę interesu

uczuć między armją i społeczeństwem 
odegra młodzież szkolna i organizacje 
uczniowskie.

Program powitania 
w Poznaniu

Dziś wracają żołnierze naszego gar­
nizonu do Poziłania z manewrów. 
Miasto zostało przybrane odświętnie 
wzdłuż ulic, któremi będą wracać.

Około godz. 16 wojskp wkroczy w 
granice miasta, j pójdzie przez Śródkę, 
most Chrobrego, Chwaliszewo, ul. 
Wielką, koło Ratusza, przez ul. Nową 
na plac Wolności, gdzie o godz. 16,30 
odbędzie się ich powitanie. Stąd woj­
sko podąży na defiladę, która pod 
Pomnikiem Wdzięczności odbędzie się 
o godz. 17.

Poczty sztandarowe proszone są 
o przybycie na plac Wolności o godz. 
16, by był czas na ich ustawienie.

Cały Poznań wybiera się, by wziąć 
udział w tem serdecznem powitaniu.

wiać również, iż narazimy się na fa­
talną pomyłkę, o ile będziemy nadal 
upierać się przy chęci „zharmonizowa­
nia" sojuszu polsko-francuskiego z 
paktem francusko-sowieckim."

do kierowników propagandy partji na­
rodowo - socjalistycznej o celach i me­
todach akcji propagandowej.

Na zebraniu urzędu do spraw poli­
tyki komunalnej wysłuchano mowy 
min. Rzeszy dr. Fricka, który stwier­
dził, że nie można było przyjąć zasady 
parlamentaryzmu gminnego. Niemiec­
ka gmina musi być narodowo - socja­
listyczną. Z dalszych wywodów wyni­
ka, że gmina ta ma działać jako organ 
odpowiedzialny i samodzielny w ra­
mach wyznaczonej jej działalności. 
Państwo pełni nadzór o tyle, o ile wy­
maga tego interes ogólny. Partja wy­
wiera decydujący wpływ na obsadze­
nie kierownictwa gminy, a ponadto 
powołuje doradców, przydzielonych do 
osoby sternika gminnego. Obowiąz­
kiem każdego burmistrza jest bezwa­
runkowe przestrzeganie tych ogólnych 
wytycznych polityki gminnej.

nie chcieli oni dopuścić go do nocowa­
nia. Mszcząc się za odmowę, Byczek 
zebrał słomę i wzniecił ogień, który 
wkrótce ogarnął całą stodołę, mającą 
80 mtr długości a 25 mtr szerokości.

Po wybuchu ognia Byczka widziano 
jak uciekał. Siedzi on w areszcie poli­
cyjnym, poczem po ukończeniu wstęp­
nych dochodzeń zostanie przekazany 
do dyspozycji sędziego śledczego.

Na miejscu pożaru bawiła komisja 
sądowo - lekarska z prokuratorem i sę­
dzią śledczym oraz lekarzem powiato­
wym na czele. Swąd spalenizny unosi 
się nad całem miastem.

publicznego i prywatnego celem osią- 
gnięcią korzyści majątkowych dla sie­
bie i innych osób.

Szczegóły śledztwa ze zrozumiałych 
względów trzymane są w ścisłej tajem­
nicy. Nie ulega jednak wątpliwości, 
że w krótkim czasie wyjaśni się spra­
wa nadużyć jarosławskich. Wąs w ro­
ku 1930 był starostą wadowickim 
i przez ówczesnego min. spraw we­
wnętrznych Skadkowskiego został za 
jakieś służbowe przewinienia zwolnio­
ny ze stanowiska. Opuścił służbę pań­
stwową na kilka miesięcy, aby nieba­
wem otrzymać nominację na starostę 
jarosławskiego.

Z powodu licznych nadużyć przy 
wyborach samorządowych w pow. ja­
rosławskim w r. 1934 po interwencji 
min. spraw wewn. pojechała specjalna 
komisja z Warszawy do Jarosławia, a 
w kilka dni później p. Wąs został prze­
niesiony do Lubartowa. Za swego u- 
rzędowania w Jarosławie p. Wąs wy­
starał się o medal zasługi dla p. 
Straussa, który obecnie przebywa w 
więzieniu.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15. 9. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana, przyczem zauważa 
się większy brak w notowanych dzisiaj 
papierach.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 49—50,— oraz za i% 
premj. doi. — przy bralfti oddawców —

ł •
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła­

cono za 4%% listy zast- zto-te w zlocie 
42,50, natomiast obracano 4% listy zast. 
konwert. po 38—38,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 103,— bez oddawców .

Cednla Urzędowa Giełdy Pledężnej 
w Poznania

Kuns w procentach nominału 
wzgt w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 49,-50,— P.
4% poż. premj. doi. serja III 47,— P-

% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 
wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 414% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
42,50 P.

4% listy zast. konwert. ostemml. P. Z. K. 
38,-38,50 +
Tendencja utrzymana.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowo 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 15. 9. 1936 r. 

Spędzono: wołów 16, buhajów 104, krów
185, świń 1500, cieląt 417, owiec 180, razem 
2402 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiele wytoczone nie- 

onrzęgowe ....... 63— 71
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 . ........................   . 60-64
Mięsiste toczone starszo , , 54— 58
Miernie odżywione . , , , 44— 50

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste > . 62— 64
Tuczone mięsiste ..... 54— 58
Nietuczone dobrze odżywione
starsze...................... • , 43— 51

Miernie odżywione , ■ ■ , 42— 4®
Krowy:

Wytuczone pełnomięsiste . 61— 7®
Tuczone mięsiste . . 54— 6#
Nietuczone dobrze odżywione 44— 5©
Miernie odżywione . , . 18— 29

Jałowice:
Wytoczone pełnomięsiste . . 
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , . » .

Młodzież: i.m
Dobrze odżj wionę , > • ■ »
Miernie odżywion « . ■ .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto­

czone
Tuczone cielęta .*>••> 
Dobrze odżywione « • • . 
Miernie odżywione > • » >

OWCE:
Wytoczone pełnomięsiste ja­

gnięta 1 młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki
Dobrze odżywione , . > • « 
Miernie odżywione . • • .

63— 71 
60— 64 
54— 58 
44— 50

44— 50 
40— 49

94-10« 
86— 90 
76— t® 
60- 74

66— 78

56— 64 
52— 54 
oo— oa

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .... 98-102
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: . . • • ■ 92— 98
Pełnomięsiste od 30 do 100 

kg. żywej wagi:.................. 88— 90
Mięsiste świnie ponac. 80 kg. 

żywej wagi....................... 82— 86
Maciory i późne kastraty . , 82— 92

Przebieg targu spokojny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 15. 9. 1936 r. 
Warunki: Ik-ide] hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche........................15.00— 15,25

Usposobienie stale.
Pszenica (Usposobienie stale) • . 22,00— 22.25
Jęczmień browarowy . . • • 19.00—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. . ■ » > 16,50—
Jęczmień 667—676 gl. . , • • • 17.00—
Jęczmień 700—715 g/1. . , ■ » • 17,50—

Usposobień,i . spokojne.
Owies................................. • « • 13.50—

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w. . » 23,25—
żytni; gat. I 0-50% wl. w. 22.75—
żytnia gat. I 0-65% wl. w. 21,75—
żytnia gat. 11 50-65% wl. w, . 16,50—
żrtnia pośl. pon. 65% wl. w. . 15,00—

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 36 50—
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . 35,75—
ps-zenna gat. IB 0-55% wl. w. . 34.75—
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . 34 25—
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . 33,25—
psoenna gat IIA 20-55% wl. w. 32,50—
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. 32.00—
pszenna gat. I1D 45-65% wl. w. 29.50—
pszenna gat. IIP 55-65% wl. w. 25.25—
pszenna gat. TTG 60-65% wl. w. 23,75—
pszenna gat. IIIA 65-70% wl. w 21.75—
pszenna gat. IIIB 13-75% wl. w 19.75—

Usposobienie spokojne.
Ot-eby żytnie stand. . . 10.00—
Otręby pszenne grube stand. . 10.75—
Otręby pszenne śrelnie stand. . e 9.75—
Otręby jęczmiennie . . . 11.25—
Rzepak zimowy . « . . 37 00—
Siemie lniane ...... 3600—
G-.rczyca....................... . 31.00
Groch Wiktoria , , . , 20 00—
Groch Polgera . » . , . ■ ■ • 23.00—
Mak niebieski................... 59.00
Makuch lniany w taflach • a • 17.50—
Makuch rzepak. v tafiach • • • 14.25—
Słoma pszenna luzem . . ■ » a 1.40—

pszenna prasowana • a a 1.90—
m żytnia luzem . . , • a • 1.50—
■ żytnia prasowana , • a • 2.25—
•« owsiana luzem . . c a • 1.75—
n owsiana prasowana • • • 2.25—
n jęczmienna luzem . • • 1 1.40—
„ jęczmienna prasowana , • 1,90—

Siano zwykle luzem . . 3.85—
» zwykle prasowane • a • 4.50-
*» nadnoteckie luzem . • * • 4.75—

nadnoteckie prasowane 5.75—

16.75
17.25
18,50

23.50 
23.00 
22.25
17.50 
16.00

36.25
35.25
34.75
33.75 
33.00
32.50 
30.00
25.75
24.25
22.25
20.25

10.50
11.25
10.50 
12 50 
38.00 
39,00 
34.00 
24.00 
25 00 
65.00
17.75
14.50 

1 65 
2.15 
1.75 
2.50 
2.00
2.50 
1.65 
2.15 
4.35 
5.00 
5 25
6.25

O lic.
Ogólny obrót: 4134,3 tonn, w tein żyta 815 

tonn, pszenicy 257 tonn, jęczmienia 1023 tooin, 
owsa 40 tonn.
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Stadości i troski zjazdowe
Poznańskiego“)

Norymberga, 13 września.
Kto — jak piszący te słowa — już 

nie pierwszy raz ma sposobność u- 
czestniczenia w dorocznem widowisku 
partji hitlerowskiej w Norymberdze, 
ten mimo-woli szuka i podobieństw i 
różnic.

Zjazdy partyjne mają nazewnątrz 
wszelkie cechy instytucji stałej. 
Utrwala się ceremonjał, tradycja po­
rasta. Czy to uroczysty apel sztanda­
rów partji, czy wielogodzinne rewje 
mundurów brunatnych, szarych i czar­
nych — niepodobna tu wprowadzić do 
reżyserji wielu nowych momentów. 
Dla cudzoziemca pozostanie zawsze za­
gadką owa właściwość psychiki zbio­
rowej w Trzeciej Rzeszy, która potrafi 
przykuć uwagę tłumów dla powtarza­
jących się widowisk i powtarzających 
się — koniec końców — mów.

Bo nie da się zaprzeczyć, że trybu­
ny na Zeppelinfeldzie są stale przepeł­
nione, ulice śródmieścia, któremi suną 
auta z starszyzną partyjną są do póź­
nej nocy nie do przebycia, wreszcie 
entuzjazm mas jest spontaniczny i 
szczery.

Nie da się również przeoczyć, że 
sposób, w jaki miasto Norymberga 
występuje z powitaniem kongresowych 
gości, osiąga szczyt wszystkiego, co 
nazwać można serdeczną gościnnością. 
Co kroku spotyka się przyjezdny z 
objawami sympatji ze strony ludności, 
w czem zresztą wyraża się zapewne 
psychika Niemca-południowca, znacz­
nie cieplejsza od Niemca z północy. 
Miasto całe tonie w przepychu deko- 
racyj, jakich nie podobna wykrzesać 
samym tylko nakazem władzy.

Tymczasem co myśli o tern wszyst- 
kiem kierownictwo zjazdu? Jakie u- 
czucia, troski i przeczucia napełniają 
w czasie norymberskich dni głowę 
„Fuhrera“ — tego, który osobiście szli­
fuje każdy ważniejszy zwrot w wygła­
szanych mowach i który sam kieruje 
szczegółami reżyserji widowisk, obmy­
śla dekorację architektoniczną, układa 
detale programu?

Tego roku bardziej niż w ubiegłych 
latach nastawiony jest słuch Trzeciej 
Rzeszy na odgłosy zagranicy. Zwła­
szcza pilnie się śledzi odgłosy progra­
mowej enuncjacji zjazdowej, jako tej, 
która zawiera w sobie program poli­
tyki zagranicznej Rzeszy na najbliż­
szy okres. Czy w Londynie i Paryżu 
znajdą słowa „Fiihrera“ dobre echo? 
Czy wróżyć można powodzenie akcji 
dyplomatycznej Niemiec na najbliższe 
miesiące? Pytanie to dominuje w tej 
chwili w Norymberdze i spotkać się z 
niem można w każdej rozmowie z 
brunatnym dygnitarzem, w każdej alu­
zji politycznych dzienników.

Otóż, jak dotąd, kola partji naro­
dowo - socjalistycznej ni? są z zagra­
nicy zadowolone. Obszerny plan czte­
roletniej sanacji gospodarczej Rzeszy 
przeszedł bez szerszego echa. Ustępy 
mowy Hitlera o roli Niemiec jako 
„obrońcy Europy i zachodniej cywili­
zacji“ przyjęte zostały na Zachodzie 
bez dalszych komentarzy. „Że prokla­
macja Hitlera stanowi realny przy­
czynek do konsolidacji europejskiej, o 
tem się przemilcza“ — pisze z melan- 
cholją „Frankfurter Zeitung“, która z 
pośród pism niemieckich najlepiej bo­
daj wyczuwa nastroje zagranicy. Jed- 
nem słowem jest zawód na całej linji

Na zakończenie kongresu partji narodowo-socjalistycznej od­
był się w Norymberdze zakrojony na wielką skalę pokaz siły 
zbrojnej Niemiec. Wszystkie rodzaje broni demonstrowały 
przed „Fuhrerem“ i tłumami publiczności swą dyscyplinę i 
sprawność bojową. Na zdjęciu z lewej przelot eskadr samolo­

tów, z prawej defilada tanków.

(Od własnego korespondenta „Kurjera
— i to ciąży na atmosferze zjazdowej.

Jeszcze dotkliwiej aniżeli obojęt­
ność zagranicy dla ekonomicznego 
planu Trzeciej Rzeszy odczuwa się tu 
protest opinji angielskiej przeciw alu­
zjom rewindykacyjnym Hitlera w za­
kresie kolonij. Wykrzyk „Fuhrera“, że
„nie wyrzekniemy się kolonij“ trafił 
w czułe miejsce W. Brytanji. Powstała 
prawdziwa burza, a „Daily Telegraph“ 
nie omieszkał odrazu stwierdzić, że 
zachodzi sprzeczność między chęcią 
rewindykacyj z jednej strony, a autar­
kicznym programem własnych surow-

Komunistyczne sidła w Szwajcarji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Zurych, we wrześniu.
Wykorzeniany w Niemczech i we 

Włoszech komunizm, usiłuje podnieść 
głowę w Szwajcarji, chociaż robotnicy 
szwajcarscy żyją w dobrobycie o jakim 
ich towarzysze w Moskwie nie mogą 
nawet marzyć. Teren szwajcarski nie 
jest mimo to tak odporny dla haseł re­
wolucyjnych, jakby się mogło przypu­
szczać. Liczba bezrobotnych, która w 
lipcu 1935 r. wynosiła 63.497 podniosła 
się do lipca b. r. na 78.943. Dla kraju, 
liczącego niecałe cztery miljony, jest 
to liczba pokaźna.

W centrach przemysłowych jak: Zu­
rych, Genewa, Bazylea, ogniskach nie­
zadowolenia. wykorzystuje prasa lewi­
cowa sytuację, aby teraz podsycać na­
stroje na rzecz czerwonych w Hiszpa- 
nji. Prasa ta przedstawia milicję 
„frontu ludowego" jako ludzi pokoju, 
walczących o wolność.

Nicole i Schneider, apostołowie so­
cjalizmu w Szwajcarji, żądają z wiel­
kim wrzaskiem, aby nawet śpieszyć z 
pomocą hiszpańskiej lewicy, prześla­
dowanej rzekomo przez „krwawych fa­
szystów, zepsuty kler i wstrętnych ka­
pitalistów".

W odpowiedzi na te potoki wymo­
wy rada związkowa Szwajcarji opubli­
kowała 26 sierpnia b. r. dekret, w któ­
rym: zakazuje się pod karą 6 miesięcy 
więzienia lub karą pieniężną do 10.000 
frs. szw. (17.500 złotych) opuszczania 
kraju celem wzięcia udziału w zamie­
szkach hiszpańskich, do faworyzowa­
nia w jakikolwiek sposób, także na te­
renie Szwajcarji, którejkolwiek ze 
stron walczących, a przedewszystkiem 
składania pieniędzy na inny cel 
niż dobroczynny. — Pieniądze, ze­
brane na wspomaganie wojny w 
Hiszpanji, jak również broszury, pam- 
flety i afisze, sprzeciwiające się rozpo­
rządzeniom rady związkowej zosta­
ną skonfiskowane. Bez zezwolenia ra­
dy związkowej nie mogą się odbywać 
demonstracje, zebrania i pochody na 
rzecz którejkolwiek ze stron walczą­
cych w Hiszpanji.

Artykuł dekretu rady związkowej, 
odnoszący się do druków, nie dotyczy 
prasy. Przewiduje się jednak karanie 
dzienników, które okażą się zdecydo­
wanie wrogie wobec dekretów rady.

Dekrety te podyktowane względem 
na całkowitą mentalność Szwajcarji, 
wywołały istną burzę protestów w pra­
sie lewicowej. „Nigdy nie pozwolimy, 
aby pozbawiano nas wolności a la Doll-

ców z drugiej strony. „Chyba ze cho­
dzi o to, by przy pomocy wyproduko­
wanych u siebie surowców przygoto­
wać wojnę o zdobycie kolonij“ — pi* 
sze dziennik angielski.

Tak zatem ów zwrot mowy Hitlera 
o kolonjach — zwrot, użyty zapewne 
„pro foro interno“ — za jednym zama­
chem przysłonił horyzont stosunków 
niemiecko - angielskich. Nie przyczyni 
się też zapewne do ułatwienia nego- 
cjacyj neo-lokarneńskich, które rozpo­
cząć się mają z Niemcami w Londynie 
z końcem października. B. L.

fuss“, krzyczy „Volksrecht“, „jest to a- 
tak na tradycję i konstytucję! Rada 
związkowa zrobiłaby lepiej, wytężając 
swoją energję na położenie kresu bez­
robociu".

Na to „Neue Zürcher Zeitung“ za­
znacza chłodno, że „ludziom, którzy 
nie umieją obchodzić się z ogniem bez 
wzniecenia pożaru, należy nie pozwo­
lić szkodzić“.

Nowy dziennik „Freiheit“ okazuje 
się wyjątkowo wymowny. Nie przy­
nosi on nic nowego pócz nazwy, gdyż 
nie odmienił się poza nazwą od daw­
nego „Kämpfer“ (poprzedniego „Vor- 
wärtsu“. Zmieniono tylko na nowo 
szyld, dla dzisiejszych potrzeb. Pod 
tytułem „Freiheit“ znajduje się podty­
tuł „popularny dziennik Szwajcarji“, 
a pod tem jeszcze, bardzo drobnemi li­
terkami prawda, skromna jak fio­
łek: „organ komunistycznej partji 
szwajcarskiej“...

W dzienniku tym piszą tacy ludzie 
jak Dymitrow, były sekretarz między­
narodowego związku komunistów i 
Wilhelm Pieck, wypróbowany rewolu­
cjonista, spartakista, współpracownik 
Karola Liebknechta i Róży Luxem­
burg. Pieck wystrzega się jednak przed 
odsłonięciem przed obywatelami 
szwajcarskimi programu, dzięki które­
mu miał tak wielkie powodzenie na 
VIl-ym kongresie komunistów w Mo­
skwie w dn. 26 lipca 1935 roku. Pro­
gram ten proponował ni mniej ni wię­
cej tylko rzeczy następujące:

Utworzenie „frontu ludowego“, or­
ganizowanie strajków demonstracyj­
nych, niszczących tym sposobem wła­
sność prywatną, ukonstytuowania ko­
mitetów robotniczych po fabrykach i 
zbrojnej rewolucji w celu wprowadze­
nia siłą sowietów.

Tenże Pieck zdaje sobie sprawę, że 
ów program nawet w chwili obecnej 
mógłby się nie podobać. Więc mówi w 
imię wolności, demokracji, praw ludu, 
pokoju. Komunizm zamaskował się: 
Mówi w imię „tej Szwajcarji, którą ko­
chamy i za której wolność walczyli 
przodkowie".

Na szczęście dla tej Szwajcarji, któ­
rą tak bardzo „kochają“ komuniści, 
poczciwi Helweci, niedowierzają po 
większej części błyskotliwym słów­
kom. Nie czują się pociągnięci tą wol­
nością, którą migota się im przed oczy­
ma i która błyszczy zbyt pięknie, aby 
była prawdziwem złotem. M. S.
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Flota włoska
„Losy Italji zależą od siły floty wojen­

nej“ — powiedział Mussolini, to też od jego 
czasu datuje się rozkwit floty wojennej 
we Włoszech. Flota Wioch dzieli się na trzy 
eskadry, okręgi i podokręgi morskie.

Pierwsza eskadra, stacjonowana w Spezia 
składa się z 6 krążownikótc waszyngtońskich 
po 10 tysięcy tonn i 2 flotyll kontrtorpe- 
dowców.

Druga eskadra, stacjonowana w Tarento, 
składa się z 6 lekkich krążowników po 5 ty­
sięcy tonn, najszybszych na świecie, osiąga­
jących 42 węzły, z 2 średnich krążowników 
po 7 300 tonn, 8 kontrtorpedowców po 2 000 
tonn i 4 mniejszych kontrtorpedowców.

i

Trzecia eskadra, stacjonowana w Massua 
w Afryce, składa się z 2 starych krążowni­
ków, lotniskowca, 4 kontrtorpedowców i flo­
tylli lodzi podwodnych.

Okręgi morskie: Tarento — 2 pancerni­
ki, 2 krążowniki, pólflotylla kontrtorpedow­
ców, 4 torpedowce motorowe, 12 szkolnych 
kontrtorpedowców i 15 łodzi podwodnych.

Spezia: pancernik „Cesare“, 3 super- 
kontrtorpedowce, 2 pólflotylle kontrtorpe­
dowców i 18 łodzi podwodnych.

Neapol: 16 torpedowców motorowych 
i 16 lodzi podwodnych.

Podokręgi morskie: Brindisi — półflo- 
tylla kontrtorpedowców i pólflotylla lodzi 
podwodnych. Wenecja — pólflotylla kontr­
torpedowców, 12 motorowych torpedowców 
i flotylla trawlerów. Pola — pancernik „Ca- 
rour“, 2 stare krążowniki, 6 torpedowców 
motorowych i oddział trawlerów.

W bieżącym roku wejdą w skład floty 
włoskiej następujące jednostki: 2 pancerniki 
po 35 tys. tonn, 26 węzłów, 8 dział kalibru 
40,6; 2 krążowniki po 8 tys. tonn (38 wę­
złów), 4 kontrtorpedowce i 10 łodzi pod­
wodnych.

Pończochy
nieomal wszyscy kupują

n Kałamajskiego
a Pani? Pg 6855-38,35

Reforma wyborcza 
na Węgrzech

Bardzo ciekawa wiadomość przy­
szła przed kilku dniami z Budapesztu. 
Dowiedzieliśmy się mianowicie, że pre- 
mjer węgierski Goembesz postanowił 
zmienić ordynację wyborczą do parla­
mentu i podjął próbę porozumienia się 
w tej sprawie z opozycją.

Wewnętrzne stosunki polityczne na 
Węgrzech przypominają ten stan, jaki 
istniał u nas przed ostatniemi wybora­
mi czyli przed rokiem. Grupa tam rzą­
dząca podobna jest nieco do naszej 
„sanacji“. Rozprawa z opozycją bywa 
czasami dość ostra, ale — bądź co bądź 
— ta opozycja zasiada w parlamencie, 
prowadząc na tym terenie walkę z rzą­
dem i jego większością.

Jednem z najważniejszych ognisk 
tej walki była ordynacja wyborcza. 
Jest ona— dotychczas — tak skonstru­
owana, że wybory w miastach są tajne, 
a w okręgach wiejskich jawne. Oczy­
wiście w takich wyborach rząd zwy­
cięża całkowicie na wsi, a opozycja ma 
szanse — i niezłe wyniki — tylko w o.- 
kręgach miejskich.

W walce z taką ordynacją cała opo­
zycją jest jednolita, a nawet zawarła 
między sobą formalne porozumienie, 
sięgające od narodowych konserwaty­
stów Bethlena do socjal-demokratów.

Z tego, co donoszą z Budapesztu, 
wynika, że Goembesz chce gadać i do­
gadać się z opozycją, a przez to wzmoc­
nić pozycję swego rządu w społeczeń­
stwie. Nie jest Goembesz zwolenni­
kiem ustroju liberalno - parlamentar­
nego, raczej uchodzi słusznie za skła­
niającego się ku faszyzmowi. Przy tem 
jednak rozumie on widać znaczenie 
wyborów i gotów jest do ustępstw w 
tej dziedzinie. Wie bowiem, że uczci­
we wybory to ważna klapa bezpieczeń­
stwa, osłabiająca wysokie ciśnienie w 
wewnętrznych stosunkach politycz­
nych.
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Bezpodstawne pretensje gdańskie
Celu we i nieuzasadnione ataki prasy niemieckiej — Wzrost obrotów portu gdańskiego 

dzięki wyraźnemu poparciu rządu polskiego — Wymowa liczb
Gdańsk. (Tel. wł.) W ostatnim 

czasie w prasie gdańskiej i niemieckiej I 
zamieszczano artykuły, w których o- 
skarżano Polskę o niedotrzymywanie > 
umowy w sprawie wykorzystania por­
tu gdańskiego. Chodziło o wytworze­
nie odpowiedniej atmosfery dla roko­
wań o nową umowę. Nie brakowało 
też w tych artykułach akcentów poli-

PIOTRA EKARGIW STOLICY
Na zakończenie Kongresu Skargowskie- 

go w ub. niedzielę odbyła się w stolicy u- 
roczystość wspaniała ku uczczeniu ks. Pio­
tra Skargi. Na Placu Zamkowym odbyła 
się msza św., którą celebrował w asyście 
licznego duchowieństwa J. E. ks. kard. Ra­
kowski. Obecni byli na mszy św. liczni 
przedstawiciele wiadz państwowych i ge- 
neralicji z Prezydentem R. P. i general­
nym inspektorem armji na czele. Plac za­
pełniały olbrzymie rzesze wiernych. Kaza­
nie wygłosił ks. superjor Rostworowski 
T. J.

Po nabożeństwie w bramie zamkowej 
została wmurowana tablica pamiątkowa 
ku czci ks. Piotra Skargi, której odsłonię­
cia dokonał Prezydent R. P. Następnie od­
był się pochód przez miasto organizacyj, 
które brały udział w nabożeństwie. Prze­
bieg uroczystości skargowskiej w stolicy 
był wspaniały.

NOMINACJE DUCHOWNYCH
Ojciec św. zamianował J. E. ks. biskupa 

dr. Edwarda Komara prepozytem Kapituły 
tarnowskiej, a ks. prałata Romana Duchie- 
wicza z Krynicy kanonikiem tejże Kapi­
tuły. (KAP)

OTWARCIE WOJEWÓDZKIEJ 
WYSTAWY W ŁODZI

W sobotę nastąpiło w Łodzi otwarcie 
wojewódzkiej wystawy ogrodniczej w par­
ku miejskim im. Staszica. Wystawa zosta­
ła zorganizowana przez Związek Ogrodni­
ków w Łodzi przy wydatnym udziale Wy­
działu Plantacyj Zarządu m. Łodzi i Izby 
Rolniczej w Łodzi. Otwarcia wystawy do­
konał p. woj. Hauke - Nowak w obecno­
ści d-cy O. K. IV, gen. Langnera, ks. bi­
skupa Jasińskiego, prezydenta m. Łodzi 
Godlewskiego oraz starosty dr. Wrony. 
Wystawa będzie otwarta do dnia 22 bm. 
włącznie.

PROGRAM INWESTYCYJ M. KATOWIC
Magistrat m. Katowic ustalił nowy pro­

gram inwestycyj, zawartych w planie 4- 
letnich robót publicznych. W programie 
tym uwzględnione są przedewszystkiem 
prace dokoła rozbudowy kanalizacji ulic, 
a w szczególności budowy dwóch kana­
łów burzowych w śródmieściu, których 
brak dawał się dotychczas bardzo we zna­
ki. Poza tern zostanie zbudowana bocznica 
kolejowa, prowadząca z toru towarowego 
do nowej hali targowej. Nakoniec jest w 
projekcie rozbudowa całego szeregu ulic.

DZIENNIKARZE PIŃSCY NA ŚLĄSKU
W środę 16 bm. w godzinach rannych 

przybędzie do Katowic wycieczka dzienni­
karzy fińskich, która obecnie bawi w Pol­
sce. Goście fińscy zwiedzą gmach śląskiego 
urzędu wojewódzkiego i muzeum śląskie, 
następnie wyjadą do Chorzowa, gdzie zwie­
dzą urządzenia kopalni „Św. Barbara“. 
Zkolei dziennikarze fińscy wyjadą do No­
wego Bytomia celem zwiedzenia huty „Po­
kój“. Wieczorem o godz. 19 Syndykat 
Dziennikarzy Śląskich podejmie gości obia­
dem w Syndykacie Hut Żelaznych. Z Ka­
towic wycieczka wyjedzie do Krakowa.

JASTRZĘBIE - ZDRÓJ 
OTRZYMA PŁYWALNIĘ

W Jastrzębiu Zdroju zostanie zbudowa­
ny kosztem 130 tysięcy złotych stadjon pły­
wacki. Prace wstępne zostaną już wkrót­
ce rozpoczęte, przyczem zatrudnienie znaj­
dzie 50 robotników. Ukończenie budowy 
przewidziane jest z początkiem sezonu 1937 
roku i w tym też czasie nastąpi otwarcie 
nowej pływalni, która niewątpliwie stanie 
się atrakcją dla Jastrzębia Zdroju.

OKRĘGOWE STRZELANIE 
BRACTW KURKOWYCH W CHORZOWIE

W czasie od 20 do 23 września odbędzie 
się na strzelnicy w Chorzowie strzelanie 
członków Bractw Kurkowych okręgu ślą­
skiego o godność króla kurkowego, ryce­
rzy i o premje. Zawody te śląskich Bractw 
Kurkowych mają już ustaloną sławę i od­
bywają się przy licznym udziale członków 
nawet z poza okręgu śląskiego. W tym ro­
ku m. Chorzów przygotowuje się do god­
nego powitania Braci Kurkowej.

tycznych. Główny organ hitlerowców 
gdańskich, „Vorposten“, napisał m. i., 
że od sposobu traktowania portu 
gdańskiego przez Polskę zależeć bę- 
ozie los Wolnego Miasta.

Rada Portu w Gdańsku ogłasza o- 
becnie komunikat, który odbiera pod­
stawy skargom niemieckimi. Rada Por­
tu stwierdza, że podjęła kroki u rządu 
polskiego w miesiącach letnich, upo­
minając się o zwiększenie obrotów. 
Warszawa odniosła się przychylnie 
do tych żądań i w ich wyniku obroty 
zaczęły wzrastać. Przedewszystkiem 
wzrósł wywóz węgla. Oto dane za o- 
statnie trzy miesiące w tonnach: czer­
wiec — 166.009, lipiec — 178.132, sier­
pień — 222.000 tonn.

Ale nie tylko więcej węgla poszło 
przez port gdański. Wzrósł również w 
sierpniu bardzo znacznie wywóz i 
przywóz ogólny. Oto zestawienie po-

Położenie strajkowe we Francji
E p i n a 1. (PAT). Strajk w przemy­

śle włókienniczym okręgu Epinal roz­
szerza się. Wczoraj wieczorem porzu­
ciło pracę 15.000 robotników, zajmu­
jąc przeszło 30 fabryk.

W Thau strajkujący nie dopu­
szczali nikogo na teren fabryki. Poli­
cja przywróciła porządek.

Przemysłowcy okręgu wschodnie­
go, biorąc pod uwagę wzrost kosztów 
utrzymania, postanowili wieczorem 
podwyższyć obecne zarobki od 16 bm. 
o 10 procent. Istnieje nadzieja, że 
wpłynie to na zakończenie zatargu.

M a r s y 1 j a. (PAT). Na wiecu 3 ty­
sięcy robotników przemysłu metalur­
gicznego postanowiono prowadzić da­
lej strajk z powodu — jak podaje u- 
chwaia — „nieustępliwości pracodaw­
ców“.

Lille. (PAT). Przewodniczący cen­
tralnego komitetu włókienniczego po 
półtoragodzinnej rozmowie z prefek­
tem oświadczył, iż komitet odrzuca

Pasta do
Płyn do metali

Skazanie Żyda-przemytnika
Gdańsk. (Tel. wł.) Przed sądem 

malborskim stanął 20-letni Żyd Heinz 
Horst Schreiber z Gdańska, oskarżony 
o przemycenie 100 tys. marek srebr­
nych. Schreiber po przyjściu do wła­
dzy Hitlera opuścił Rzeszę.

Obok głównego zajęcia Schreiber 
ze swym ojcem ostatnio zajmował się 
intratnym procederem. Mianowicie 
przemycał on srebrne monety niemiec­
kie do Gdańska, które zakupywał w 
Niemczech.

Uchwały Małej Ententy
Praga. (ATE) Z Bratislawy dono­

szą:
Po zakończeniu obrad konferencji 

stałej rady Małej Ententy, ukazał się 
dłuższy komunikat urzędowy.

Komunikat ten stwierdza, że poli­
tyka Małej Ententy pozostaje bez 
zmiany i opiera się nadal na pakcie 
Ligi Narodów. Trzy państwa Małej 
Ententy wyrażają gotowość współpra­
cy z innemi krajami, lecz stosunki te 
są uzależnione od dobrej woli wszyst­
kich stron.

Przelot Atlantyku
SŁ Jean. (Nowa Funlandja). (p. 

A. T.). Lotnicy transatlantyccy Rich­
man i Merrill wylądowali na terenie 
błotnistym w odległości 4 km od portu

I Musgrave w okięgu Fogo.

równawcze z sierpniem ub. r. Wów­
czas przywóz wynosił 34.500 tonn, a 
wywóz 348.830 t. Obecnie przywieziono 
77.554 t„ a wywieziono 434.195 tonn.

Gdańsk ma więc ogólny wzrost o- 
brotów, co zawdzięcza wyraźnemu po­
parciu rządu polskiego. Publiczną ta­
jemnicą jest fakt, że w ostatnich dwu 
miesiącach na polskich eksporterów i 
importerów wpływa się wszelkiemi do- 
puszczalnemi sposobami, aby towary 
kierować na Gdańsk. To popieranie 
Gdańska wydarzyło się w okresie naj­
agresywniejszych wystąpień jego ster­
ników na terenie politycznym w 
czerwcu, w lipcu, w sierpniu i trwa w 
dalszym ciągu.

Wszystko więc co mówi się w 
Gdańsku o „upośledzaniu“ go na rzecz 
Gdyni, w druzgocący sposób zbijają 
cyfry, ogłoszone przez Radę Portu.

(p)

arbitraż, jednak rozmowy nie są 
przerwane.

Paryż. (PAT). Odbyło się w pała­
cu Matignon zebranie delegacji praco­
dawców i robotników celem określenia 
pewnych niejasnych punktów porozu­
mienia, zawartego w sprawie warun­
ków pracy. W posiedzeniu wzięli m. i. 
udział premjer Blum, ministrowie Sa- 
lengro i Faure. Ogłoszono o obradach 
następujący komunikat:

„Delegacje pracodawców i robotni­
ków poszukiwały sposobów załatwie­
nia trudności, dotyczących stosowania 
w praktyce porozumienia z Matignon, 
a w' szczególności prawa należenia do 
związków zawodowych, oraz ustalenia 
i wprowadzenia w życie umów zbioro­
wych. Obie delegacje dały wyraz swej 
dobrej woli położenia jak najszybciej 
kresu zajściom i przywrócenia nor­
malnego życia w przedsiębiorstwach. 
Zbiorą się one ponownie w piątek o 
godz. 14,30“.

W ten sposób zdołał przemycić ok. 
80 tysięcy srebrnych marek niemiec­
kich. Ostatnio, gdy przewoził on kwo­
tę 20 tysięcy marek, podczas rewizji w 
Malborku został on wraz ze swym oj­
cem aresztowany i osadzony w więzie­
niu.

Ojciec oskarżonego powiesił się na 
podszewce swojego ubrania, natomiast 
Heinz Schreiber stanął przed sądem, 
który skazał go na karę 4 lat i 2 mie­
sięcy więzienia oraz na zapłacenie 
grzywny w wysokości 42 tysięcy mk.

W końcu komunikat wyraża ubole­
wanie, że Austrja złamała klauzule 
wojskowe traktatu w St. Germain i 
zaznacza, że na wypadek naruszenia 
innych traktatów będą podjęte odpo­
wiednie kroki.

Najbliższe publiczne posiedzenie sta­
łej rady Małej Ententy odbędzie się w 
Genewie z okazji sesji Ligi Narodów.

Marada u P. Prezydenta
Warszawa (PAT). P. Prezydent 

przyjął 14 września popołudniu na 
łącznej audjencji generalnego inspek­
tora sił zbrojnych gen. Śmigłego-Ry­
dza, p. prezesa rady ministrów gen. 
dr. Sławoj-Składkowskiego, p. wice- 
premjera inż. Eugenjusza Kwiatkow­
skiego i p. min. soraw zagranicznych 
Józefa Becka.

bakterie nie śpląl -Właśnie w czasie 
snu bakterje najintensywniej atakują 
zęby. Dlatego należy po każdem 
jedzeniu, a już koniecznie przed 
udaniem się na spoczynek, dokładnie 
czyścić zęby pastą do zębów marki 

N I V E A I

NIVEA pasta do zębów
odkaża jamę 
ustną cturoni 
zęby, utrzymu­
jąc je w zdrowiu 
i czystości. Wy­
borowe surowce 
gwarantują do­
skonałą jakość 
i skuteczność 
tej pasty, 

rsteco

Pg 6846-N. 977

Jeszcze w sprawie żydów 
na Uniw, Pozn.

Nawiązując do wczorajszego arty- 
kułu w naszem piśmie, musimy z za­
dowoleniem stwierdzić, że postulaty,
1 rezolucje, Uchwalane na wiecach, za­
częły już znajdować posłuch u władz 
akademickich.

Młodzież uniwersytetu poznańskie­
go w trosce o dobro nauki polskiej, 
w celu zapobieżenia dalszym niepoko­
jom, których bezpośrednią przyczyną 
stali się Żydzi, na ostatnim wiecu aka­
demickim w dniu 8 maja br. wybrała 
Akademicki Komitet Narodowy, w któ­
rego skład weszli: prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej, prezes oraz wicepre­
zes Bratniej Pomocy S. S. S. U. P. i wi­
ceprezes Koła Farmaceutów, którzyby 
zajęli się kwestją żydowską w okresie 
wakacyjnym, gdy staje się palącą 
sprawa zgłaszania i przyjmowania 
studentów na naszą uczelnię.

Komitet ten przed kilku dniami 
złożył na ręce J. M. rektora Peretiat- 
kowicza oraz pp. dziekanów poszcze­
gólnych wydziałów memorjał, stre­
szczających w zasadniczych punktach 
postulaty i warunki młodzieży aka­
demickiej w tej drażniącej i palącej 
sprawie.

Nowym acz uzasadnionym jest po­
stulat pierwszy, żądający „numeru! 
nullus“ w stosunku do Żydów na U. P. 
Wychodzimy bowiem z założenia, że 
uniwersytet poznański jest w tak po­
myślnych warunkach, że może mieć 
ambicję oczyszczenia się z elementu 
żydowskiego zupełnie i uchodzić nara- 
zie za jedyną chrześcijańską, polską 
uczelnię.

Jego Magnificencja na ostatniej 
konferencji odniósł się do członków 
komitetu z wielką życzliwością, przy­
jął do wiadomości złożony memorjał, 
przyrzekając spełnić bez zastrzeżeft 
dwa ostatnie postulaty, zwłaszcza po­
stulat dostarczania trupów żydow­
skich do prosektorium. W sprawie 
dwóch pierwszych postulatów „nume­
ras nullus“ i odizolowania Żydów na 
wykładach i ćwiczeniach, zapewnił, żo 
je przedstawi na zjeździe rektorów.

Także pp. dziekani odnieśli się z 
wielkiem zrozumieniem do akcji komi­
tetu, jedynie dziekan ■wydziału lekar­
skiego, p. prof. dr. Kurkiewicz, stawiał 
pewne zastrzeżenia, powołując się na 
prawo zwyczajowe, które nakazuje 
przyjmować, na wydział medyczny
2 proc. Żydów. Z przykrością stwier­
dzamy, że o ile taki zwyczaj istnieje — 
to jest źle i należy z nim skończyć, bo­
wiem prawo zwyczajowe do niczego 
nie zobowiązuje. 1

Spodziewamy się, że akcja komite- 
lu ostatecznie odniesie pożądany efekt.
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Ojciec św. o dziele zniszczenia 
komunizmu

Uchodźcy hiszpańscy w Castel Gandolfo
Miasto Watykańskie. (KAP). 

W dniu 14 września rano Papież przy­
jął ponad 400 Hiszpanów na czele z bi­
skupami Cartageny, Urgel, Vieh i Tor- 
tosy oraz wikarjuszem generalnym 
Barcelony.

O godz. 11 Ojciec św. wszedł na sa­
lę, w której odbyła się audjencja, po­
przedzany przez gwardję szwajcarską, 
mając przy boku kardynała Pacellie- 
go. Papież przyjęty został burzliwą o- 
wacją, poczem przed aparatem radjo- 
wym zaczął odczytywać swe przemó­
wienie, z siłą podkreślając każdy wy­
raz w tych zdaniach, które zawierały 
opis męczeństwa kapłanów i zakonnic 
w Hiszpanji, oddających swe życie za 
wiarę... I wtedy głos Papieża drżał 
ze wzruszenia.

Z równą siłą Ojciec św. mówił o 
niszczeniu świątyń i straszliwych 
świętokradztwach, które już zostały 
powszechnie stwierdzone. Wielką rów­
nież powagę i moc zawarł Ojciec św. 
w słowach swoich, gdy wspomniał o 
rozkładowej propagandzie, prowadzo­
nej przez siły wywrotowe w różnvch 
częściach świata, a szczególnie w Ro­
sji, w Chinach, w Meksyku i w Połu­
dniowej Ameryce.

W przemówieniu swem zaraz na 
wstępie Ojciec św. podkreślił, że Hi- 
szpanja dzisiejsza jest dla Niego po­
wodem zarazem bólu i pociechy, pełen 
bowiem wzruszenia podziwia On he­
roizm tych, co straszliwie cierpią w 
imię Chrystusa i zwraca się do nich 
ze słowami św. Pawła: „Wy jesteście 
radością moją i koroną moją“. Cier­
pienia ich stanowią wynagrodzenie 
i ekspiację za tyle bluźnierstw i obelg, 
rzucanych w naszych czasach prze­
ciwko majestatowi Boga nietylko w 
Hiszpanji, ale i poza jej granicami.

Ponadto wielkim bólem napełnia 
serce Ojca św. myśl o straszliwych 1 
barbarzyńskich dewastacjach i profa­
nacjach świątyń. Niemniejszą goryczą 
przepełnia Jego serce okropna wojna 
bratobójcza. Jeżeli wogóle wojna jest 
rzeczą nieludzką, to cóż powiedzieć o 
walce morderczej wśród synów tego 
samego narodu, walce, która ciągle 
jeszcze trwa.

W tym nieszczęsnym kraju, z sza­
tańską pomysłowością przygotowano 
prześladowanie religijne i Kościoła, 
co dało już tak straszne wyniki w Ro­
sji, w Chinach, w Meksyku i w Połu­
dniowej Ameryce. Stwarza to jedna 
i ta sama propaganda, wszystko bu­
rząca, która uwodzi masy, zbroi je 
i rzuca przeciwko wszelkim instytu­
cjom Boskim i porządkowi ludzkie­
mu.

Szkody, powstałe stąd, stają się tern 
trudniejsze do naprawienia, że wywo­
łane zostały przez fałszywe doktryny 1 
rywalizujące ze sobą egoizmy.

Z tych jednak tragicznych wyda­
rzeń wypływają równocześnie wielkiej 
wagi ostrzeżenia. Primo: że już bezpo­
średnio zagrożone i zaatakowane zo­
stały same podwaliny porządku spo­
łecznego i cywilizacji. Secundo: że 
ignorancja religijna nie pozwala nie­
wątpliwie nieświadomym masom zau­
ważyć jeszcze i ocenić w całej pełni 
niebezpieczeństwa. Tertio: że heroldo­
wie, rozkładowych, doktryn próbują 
dziś za wszelką cenę przyciągnąć ku 
sobie niedość umocnionych w wierze 
katolików.

Ten fakt, że żywioły wywrotowe u- 
derzają przedewszystkiem w katoli­
cyzm, dowodzi, iż na drodze do urze­
czywistnienia ich destrukcyjnych za­
miarów stoi jako główna przeszkoda 
doktryna chrześcijańska, zawarta w 
Kościele Jezusa Chrystusa. Stąd wnio­
sek, że wszędzie przeciwdziałanie w 
jakikolwiek sposób działalności Ko­
ścioła, doprowadza w ostatecznym re­
zultacie do torowania dróg, zagraża­
jących dziś siłom rozkładowym.

Następnie Ojciec św. zaprotestował 
uroczyście przeciwko tym wszystkim 
oskarżycielom, którzy posądzają Ko­
ściół, że niedość przeciwstawia się on 
dzisiejszemu złu — podczas, gdy ci sa­
mi oskarżyciele wszystko robią, aby u- 
trudnić rozpowszechnienie nauki Ko­
ścioła.

Przy końcu swego przemówienia 
Ojciec św. znowu skierował swe słowa 
pod adresem nieszczęsnej i męczeń­
skiej Hiszpanji, błogosławiąc tym 
wszystkim, którzy cierpią prześlado­
wania ... I wtedy głos Papieża znowu 
brzmiał głośniej, pełen mocy i wzru­

szenia. A nawiązując do uroczystości 
kościelnej Podwyższenia Krzyża św., 
która w tym właśnie dniu przypadała, 
Ojciec św. zakończył swe przemówie­
nie słowami: „Per Crucem ad lucern“ 
(przez Krzyż do światłości).

Przemówienie Papieża trwało 40 
minut i zakończone zostało o godzinie 
12. Następnie kardynał sekretarz sta­
nu przedstawił Ojcu św. obecnych na 
audjencji czterech biskupów hiszpań­
skich, którzy z pokorą ucałowali stopy 
Ojca Chrześcijaństwa, a Papież ser­
decznie ich uściskał.

Wojna domowa w Hiszpanii
Obronny Alkazaru odrzucili pośrednictwo ambasadora 

Chile
>N San Sebastian spokój
San Sebastian. (PAT). Życie 

w mieście wraca do normalnego stanu. 
Dowódcą wojskowym mianowany zo­
stał ppłk. Vigon, b. nauczyciel infanta 
Don Juana. Zamieszkał on w pałacu 
delegacji prowincjonalnej, gdzie prze­
bywa gubernator Ortega. Gubernato­
rem cywilnym został Ramon Sierra 
Bustamente, b. adwokat i dziennikarz.

Dzień radości w Burgos
Paryż. (ATE). Z Burgos donoszą:
Wiadomość o zajęciu San Sebastia- 

nu przez wojska narodowe została 
przyjęta z entuzjazmem w głównej 
kwaterze wojsk powstańczych. Prze­
wodniczący wojskowej junty narodo­
wej gen. Cabanellas ogłosił osobiście 
z balkonu pałacu rządowego wiado­
mość o zdobyciu miasta. Przed gma­
chem zebrały się niezliczone tłumy.

Szef rządu wygłosił przemówienie, 
w którem zapewnił o nieuniknionem 
zwycięstwie ruchu narodowego. Gene­
rał zakończył swe przemówienie o- 
krzykiem na cześć Hiszpanji narodo­
wej. Mowa generała została powitana 
entuzjastycznie przez tłumy słucha­
czy.

Dzwony wszystkich kościołów w 
mieście zaczęły bić. Domy są udekoro­
wane sztandarami i zielenią, a ulicami 
miasta przeciągają pochody, które 
trwają do późnej nocy.

Bilbao
Burgos. (Tel. wł.) Junta narodo­

wa ostrzega zamieszkałych w Bilbao 
cudzoziemców, by ewakuowali się,

Kto chce być zdrów i świeżo wyglą­
dać, niechaj pije raz lub dwa razy ty­
godniowo przed śniadaniem szklankę 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1537

14 września
Niedobrze jest pisać „Plotki“ za- 

wcześnie. Żałuję dzisiaj, że nie wstrzy­
małem się z niemi do wieczora.

Osobliwy bowiem wyraz przybrała 
stolica w niedzielę wieczorem. Do­
prawdy, takiej Warszawy jeszcze nie 
widziałem. Tętniała życiem, a ulice 
przelewały się tłumami publiczności. 
Trudno było przejść przez ulicę, takie 
mnóstwo samochodów kursowało 
wszędy. Z zachowania się publiczno­
ści widać było, że to przyjezdni. Przy­
jechało istotnie kilka tysięcy osób i z 
kraju i z Niemiec. Ułatwienia kolejo­
we, a równocześnie i mecz piłkarski 
Polska — Niemcy stanowiły główną 
atrakcję dla przyjezdnych.

Bractwo to chodziło, raczej włóczy­
ło się leniwie po mieście, stając przy 
każdej wystawie lub często zawadza­
jąc o kawiarnie i bary. Ciekawie było 
obserwować przybyłych Niemców, któ­
rzy porównywali ceny nasze z swemi, 
a — o ile można było nieraz usłyszeć 
ich uwagi — to porównanie wypadało 
na naszą korzyść.

*
Największe jednak powodzenie mia­

ły nasze knajpy. Gdzie tylko były wi­

— Strona 3

W czasie audjencji i podczas prze­
mówienia papieskiego panowało wiel­
kie wzruszenie wśród zebranych. Po 
audjencji uchodźcy z Hiszpanji pro­
wadzili długą i serdeczną rozmowę z 
kardynałem Pacellim. W czasie, gdy 
opuszczali oni pałac watykański, ze­
brane na placu tłumy witały ich owa­
cyjnie.

gdyż miasto będzie bombardowane. 
Ze swej strony władze w Bilbao ostrze­
gają wszystkie okręty wojenne cudzo­
ziemskie, znajdujące się w porcie na 
kotwicy, aby wydały odpowiednie za­
rządzenia, gdyż port będzie podmino­
wany.

W Asturjł
Burgos. (PAT). Gen. Aranda do­

nosi, że wojska narodowe zajęły miej­
scowość Grados, stanowiącą ważny 
punkt strategiczny. Kolumny wojsk 
narodowych, operujące w Asturji, zdo­
były miejscowość Cabunana.

Madryt
La Corogna. (PAT). Radjostacja 

tutejsza podaje, że lotnicy wojsk na­
cjonalistycznych zbombardowali gma­
chy ministerstw wojny i spraw we­
wnętrznych w Madrycie.

Alkazar
M a d r y t. (PAT). Na demarche 

ambasadora chilijskiego w sprawie 
wypuszczenia kobiet, dzieci i starców, 
dowódca załogi Alcazaru odpowie­
dział: „Jeżeli ambasador chilijski pra­
gnie od nas czegoś, to powinien za po­
średnictwem swego rządu nawiązać 
kontakt z naszym rządem w Burgos.

Wojska rządow e wznowiły bombar­
dowanie Alcazaru.

Gil Robles o celach walki
Londyn. (PAT). W wywiadzie z 

korespondentem Reutera w Lizbonie 
przywódca stronnictwa Katolickiej Ak­
cji Ludowej w Hiszpanji Gil Robles 
oświadczył m. in.:

„Byłoby wielkim błędem twierdzić, 
że wojna domowa w Hiszpanji jest 
walką pomiędzy faszyzmem, a demo­
kracją. Mogę to śmiało twierdzić, gdyż 
wielu przedstawicieli prawicy hiszpań­
skiej zwalczało mnie osobiście w par­
lamencie jako wroga faszyzmu. Mogę 
również zapewnić, że w Hiszpanji ko­

doczne ogłoszenia jakichś piw — czy- 
to Haberbuscha czy żywieckiego — 
„odbyt“ był zapewniony: Wszak mu- 
sieli spróbować ... Doprawdy, pierw­
szy raz przed barami widzieć było 
można ogonki.

Restauracje przygotowały się na 
przyjęcie gości niemieckich. Wystą­
piły z kartami potraw — niemieckie- 
mi.

Ci Warszawiacy, którzy snobistycz­
nie w niedzielę zachodzą do restaura­
cji na kolację, mieli dużo trudności z 
uzyskaniem miejsca. W Barze Euro­
pejskim przepełnienie, u Bukieta rów­
nież, w Żywcu 'tak samo; „Gastrono­
mia“ i odnowiony „Cristal“ chwaliły 
sobie niedzielę i tylko pragnęły, żeby 
takich dni było więcej.

Zagadnąłem dzisiaj jednego z wła­
ścicieli barów, jak wyglądały rachun­
ki, płacone przez Niemców. Ciekawi­
ło mnie. Okazuje się, że były skrom­
ne. Na głowę przypadało średnio po 
f .5 ?A- Ale chwalili bardzo kuchnię 
i zajadali się dostatecznie. Może nie 
mogli dysponować większą gatówką ze 
względów dewizowych ...

*
Słowem: niedziela była dla stolicy 

niezwykle żywotna. Chwilami pod wie- 
czor ruch w tej części miasta, które 
leży bliżej boiska „Legji“, przypom­
niał „place Opery“. Pachniało napraw­
dę — wielkiem miastem.

Żeby tak częściej podobne atrakcje 
urządzano, ale równocześnie, żeby

munizm toczy walkę z siłami narodo­
wymi.

„Largo Caballero był zawsze zwo­
lennikiem dyktatury proletarjatu. Od 
ostatnich wyborów w lutym tego roku 
demokracja została wygnana z Hi­
szpanji pomimo zachowania pewnych 
pozorów^ Zwycięstwo wojsk narodo­
wych nie oznaczałoby bynajmniej zwy­
cięstwa dyktatury, opartej na wzorach 
nowoczesnych, lecz doprowadziłoby do 
stworzenia systemu organicznego, bę­
dącego wyrazem istotnych dążeń całej 
ludności.“

świtalski — redaktorem?
Warszawa. (Tel. wł.) B. premjei 

Kazimierz Świtalski ma podobno ob­
jąć redakcję „Kurjera Porannego“, (w).

Komitet nieinterwencji
Londyn. (PAT). Odbyło się dru­

gie posiedzenie komitetu do spraw nie­
interwencji w Hiszpanji. Rozważano 
sprawcę określenia materjałów wojen­
nych, przyczem wyłoniło się zagadnie­
nie, czy maski gazowe figurować win­
ny na liście materjałów wojennych.

Ponadto dyskutowano również nad 
istotą zagadnienia nieinterwencji, aby 
sprecyzować faktyczne zadania i ramy 
prac komitetu. Na propozycję prze­
wodniczącego wyznaczono podkomitet 
w składzie reprezentantów państw wy­
rabiających broń i amunicję: Belgji, 
W. Brytanji, Czechosłowacji, Francji, 
Niemiec, Sowietów’, Szwecji i Włoch. 
Podkomitet ten będzie pomagał prze­
wodniczącemu i przygotowywał na ple­
num przekazane mu sprawy.

Katastrofy komunikacyjne
Berlin. (ATE). W związku z 

wzrastającą cyfrą katastrof komunika­
cyjnych w Niemczech odbyła się w 
min. spraw wewnętrznych konferencja 
kierowników partyjnych narodowo-so- 
cjalistycznych i szefów policji bezpie­
czeństwa w sprawie omówienia środ­
ków’ zaradczych.

Postanowiono utworzyć specjalny 
wydział dla walki z przyczynami wy­
padków’. Do jego kompetencji należa­
łoby pouczanie szerokich warstw spo­
łecznych o konieczności i sposobach 
unikania wypadków na jezdni. Zada­
nia te obejmą oddziały narodowo-so- 
cjalistycznego korpusu samochodowe- 
go. Urzędnicy tego wydziału nosić bę­
dą specjalne mundury i mają dokony­
wać inspekcyj na placach i ulicach.

miastu nadano bardziej estetyczną 
fizjognomję, zbudowano lepsze bruki i 
jezdnie i urządzono lepszą komuni­
kację! ...

*
Zanotowaliśmy wczoraj głos A. Za­

leskiego o kulisach podróży gen. Ry- 
dza-Śmigłego. do Francji, podany za 
pośrednictwem agencji „Mitropress“. 
Agencja ta, istniejąca w Paryżu, roz­
syła biuletyny z artykułami i rozmai­
tych wybitnych osobistości.

W danym wypadku zaszła jakaś 
niewyjaśniona dotąd mistyfikacja. Oto 
bowiem PAT ogłasza, że p. August Za­
leski, b. minister spraw zagranicznych, 
kategorycznie stwierdza, iż nie jest on 
autorem tego artykułu ani też nie u- 
dzielał nikomu żadnego wywiadu na 
temat polskiej polityki zagranicznej i 
że z artykułem „Mitropress“ niema nic 
wspólnego.

„Mitropress“ rozesłała taki arty­
kuł a Jako autor figuruje tam: „A. 
Zaleski (Warszawa)“. Otóż w świecie 
publicystyczno-dziennikarskim i poli­
tycznym w Warszawie niema żadnej 
osobistości o tem nazwisku, nie sły­
chać również nic o tem, aby ktokol­
wiek używał takiego pseudonimu. P. 
min. A. Zaleski zaprzeczył jakiegokol­
wiek związku z owym artykułem, 
ókądze zatem wziął się taki podpis? 
„Mitropress" zapewne zechce wyja­
śnić...

WARSZAWIANIN
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W pochodzie z okazji uroczystości narodowych w Bielsku wzięło udział przeszło 10 tysięcy osób. Na fotografji po 

lewej górale z Istebnej, po prawej moment przemówienia górala p. Zonia z żywieckiego.
Bielsko. (Tel. wł.) W niedzielę 

13 bm. odbyła się w Bielsku potężna 
manifestacja z okazji obchodu 25-tej 
rocznicy śmierci ks. Stanisława Sto- 
jałowskiego i 35 rocznicy założenia 
Domu Polskiego w Bielsku.

W uroczystościach udział wzięła 
ludność z Podhala, Śląska Cieszyń­
skiego i Katowic, w liczbie zgórą 10 
tysięcy osób. Tak potężnej manife­
stacji Bielska nie widziało.

Podczas nabożeństwa podniosłe 
kazanie okolicznościowe wygłosił ks. 
prof. Polaczek, omawiając i podno­
sząc zasługi ks. Stojałowskiego i ’ 
znaczenie jego pracy dla Podhala i 
Śląska Cieszyńskiego.

Po nabożeństwie wspaniały po­
chód udał się ulicami miasta, przy- 
branemi w sztandary o barwach 
narodowych, do ogrodu Domu Pol­
skiego, gdzie pod golem niebem odby­
ła się uroczysta akademja. Zagaił ją 
w gorących słowach i przewodniczył 
red. Edward Zajączek z Bielska.

Owacyjnie przyjmowane przemó­
wienia wygłosili: ks. Seweryn Czet- 
wertyński, b. poseł Karol Wierczak, 
b. poseł Stanisław Rymar, b. poseł Jó­
zef Matłosz oraz dożywotni wicepre­
zes „Stojałowczyków“ ks. prof. Sze- 
pieniec.

Pozatem przemawiali b. więźnio­
wie Berezy Adam Misiak z Leszna, dr. 
Mamak z Ostrowa, dalej góral z ży­
wieckiego Żon i w imieniu -Obozu 
Wszechpolskiego na Śląsku Roman 
Jnglot i adw. Micherkiewicz z Dąbrowy 
Górniczej. Zl.olei odczytano list od 
prof. Jana Zamorskiego, dożywotnie­
go prezesa „Stojałowczyków“, który 
z powodu obłożnej choroby nie mógł 
przybyć na uroczystość.

Akademję zakończyło przemówie­
nie dwukrotnego więźnia Berezy, 
Wilhelma Bartyzela, który pod ko­
niec przemówienia wręczył b. posłowi

Z ruchu narodowego
— WRZEŚNIA. Dnia 6 września b. r. 

odbyła się w Strzałkowie. pow. Września, 
odprawa kierowników z całego powiatu. 
Po odśpiewaniu hymnu Młodych i przy­
witaniu przybyłych delegatów w osobach 
prezesa powiatowego, delegata zarządu o- 
kręgowego z Poznania i referenta, organi­
zacyjnego z Wrześni, przystąpił prezes po­
wiatowy do załatwienia spraw organiza­
cyjnych. Następnie delegat zarządu okrę­
gowego z Poznania wygłosił referat p. t. 
„Sytuacja polityczna zewnętrzna i we­
wnętrzna Polski“. Po referacie dyskusja. 
Na zakończenie odśpiewano Pieśń Bojo­
wą.

— KRZEMIENIEC. Praca organizacyj­
na Obozu Wszechpolskiego na Wołyniu 
robi stałe postępy. Ruch organizacyjny 
z większych ośrodków skupiających żywioł 
polski przenika do mniejszych miasteczek, 
a także wsi, szczególnie osadniczych. Pola­
cy zaniechali wreszcie bierną a szkodliwą 
dla interesów Polski postawę ooserwato- 
rów. a wzięli się do pracy narodowej bez 
kompromisowej i zdecydowanej w szere­
gach Stronnictwa Narodowego.

Ostatnio odbywają się liczne kursy kan­
dydatów i instrukcyjne dla starych naro­
dowych działaczy społecznych, pozbawio­
nych oddawna kontaktu organizacyjnego 
z ruchem narodowym.

Między innymi taki kurs instrukcyjno- 
ideowy .odbył się ostatnio w Wiśńłowcu, 
starym grodzie ks. Wiśniowieckich będą­

cym dziś najsilniejszym ośrodkiem pol­
skiego osadnictwa wojskowego na Woły­
niu.

Kurs prowadził instruktor z Warszawy 
Niebawem też rozpocznie się pierwszy na 
szerszą skałę kurs kandydatów S. N.

Rymarowi upominek i życzenia z o- 
kazji 30-lecia pracy narodowej.

Po przerwie obiadowej odbyło się 
w Domu Polskim zebranie polityczne 
z referatami kilku mówców, deklama­
cjami itd. W trakcie zebrania odczyta-

Doniosłe oświadczenie biskupa Monastyru
List pasterski biskupów niemiec­

kich, zebranych w Fuldzie, będący o- 
strzeżeniem przed niebezpieczeństwem 
komunizmu, został przyjęty przez pra­
sę w sposób, który świadczy o tem, że 
narodowi socjaliści całkiem mylnie 
interpretują znaczenie orędzia paster­
skiego, uważając je za „przymknięcie 
Kościoła katolickiego do frontu naro­
dowo - socjalistycznego“. Świadczą o 
tem liczne artykuły, poświęcone Ful­
dzie, na łamach pism hitlerowskich. 
Wychodząca w Essen gazeta „Ńatio- 
nalzeitung“ twierdzi, iż list pasterski 
jest pierwszym krokiem na drodze do 
całkowitej zmiany frontu w dotychcza­
sowej polityce Kościoła w Niemczech. 
Inne pisma, komentując orędzie bi­
skupów, zaznaczają, że dopiero teraz 
Kościół „po wielu latach“ zorjentował 
się w niebezpieczeństwie akcji komu­
nistycznej, które to niebezpieczeństwo 
narodowy socjalizm zwalcza oddawna.

W związku z tem w ostatnią nie­
dzielę biskup Monastyru wystąpił oso­
biście w katedrze wobec zebranych 
tłumów wiernych z dłuższem przemó­
wieniem, w którem podkreślił myśl 
przewodnią listu pasterskiego oraz 
motywy, jakie kierowały biskupami 
przy układaniu go. Kościół od blisko 
łat 50 stale potępia socjalizm i komu­
nizm, o czem świadczy najlepiej fakt, 
że jeszcze w latach 1921, 1924 i 1931, 
t. j. w czasach gdy większość parla­
mentarną stanowili właśnie socjaliści 
i komuniści, biskupi niemieccy ostro 
przeciwko tym partjom występowali. 
Ze swej strony Ojciec św. W ciągu o- 
statnich lat nieustannie nawołuje do

NIEUDAŁA REWOLTA W PORTUGALJI

Pierwsze zdjęcie z nieudalej rewolty marynarzy w Portugalji. Zbuntowani 
członkowie załogi okrętu Alfonso Albuquerque" przewiezieni zostają pod 

.silną Cikuitą Jo więzienia.

no depeszę i listy od marsz. Trąmp- 
czyńskiego, b. sen. Gląbińskiego, ks. 
prałata Prądzyńskiego i in. Zebrania 
zakończono odśpiewaniem Hymnu 
Młodych, wśród niebywałego entuzja­
zmu zebranych.

energicznej walki z komunizmem, sze­
rzącym hasła wywrotowe, zagrażające 
istniejącemu porządkowi społecznemu. 
O tem wszystkiem nie czytało się jed­
nak w prasie niemieckiej, która za­
pewne nie mogła o tem pisać, będąc, 
jak wiadomo, pod ostrą cenzurą „Ge­
stapo“. Tej to właśnie cenzurze przy­
pisać należy, że prasa narodowo - so­
cjalistyczna nie zamieściła nawet krót­
kiej wzmianki o dwukrotnem potępie­
niu komunizmu przez papieża i że pi­
sma hitlerowskie tendencyjnie przei­
naczają słowa dostojników Kościoła.

W zakończeniu swego przemówie­
nia biskup Monastyru podkreślił, że, 
chociaż narodowy socjalizm stale 
twierdzi, iż niebezpieczeństwo komu­
nistyczne zostało w Niemczech całko­
wicie zlikwidowane, w rzeczywistości 
niebezpieczeństwo to istnieje. Gdyby 
nie istniało, napewno biskupi nie o- 
strzegaliby o niem katolików niemiec­
kich.

Warto dodać — co zresztą podał do 
wiadomości publicznej sam biskup — 
że całe powyższe przemówienie zostało 
wydrukowane w formie broszury i 
miało się rozejść pośród wiernych die­
cezji moriastyrskiej. Ponieważ natych­
miast po zakończeniu druku broszura 
ta została skonfiskowana., biskup zde­
cydował się treść jej przedstawić ust­
nie z ambony

Jak widać z tego wszystkiego, sto­
sunek narodowego socjalizmu do Ko­
ścioła jest nadal równie „przyjazny“ 
jak i dotychczas. (KAP).

Pokłosie
Zjazdu Skargowskiego

Kongres publicystów i działaczy ka­
tolickich, który odbył się ostatnio w 
Warszawie z okazji 400-lecia urodzin 
ks. Piotra Skargi, stał się nie tylko 
manifestacją hołdu dla złotoustego 
kaznodziei i wielkiego kapłana patrjo- 
ty, ale dotknął również zagadnień 
aktualnych i dał społeczeństwu pol­
skiemu pewne wskazania na przy­
szłość. Referaty wygłoszone na zjeź- 
dzie uwydatniły nadzwyczajną aktual­
ność spuścizny skargowskiej. Skarga, 
wzór głębokiej wiary, bezgranicznego 
oddania się służbie Kościołowi i wła­
snej Ojczyźnie, rzecznik zgody i poko­
ju w państwie, silnej i sprawiedliwej 
władzy, poszanowania godności i praw 
wszystkich obywateli, Skarga, stwier­
dzający własnym przykładem życia 
świętego i umartwionego prawdziwość 
zasad, które głosił, czyż nie jest tym, 
którego wskazania są zawsze żywe i 
na czasie?

Referat O. Jana Rostworowskiego 
T. J. p. t. „Najważniejsze postulaty ka­
tolicyzmu w Polsce“ był zreasumowa­
niem tych wszystkich wniosków, które 
w pośredni lub bezpośredni sposób 
wyrażone zostały przez poprzedników. 
Postulaty te brzmią następująco:

1. Ustawowe uznanie katolicyzmu 
za religję panującą i państwową w 
Polsce.

2. Uzgodnienie ustawy o prawie 
małżeńskiem z wymaganiami Kościo­
ła.

3 Ustanowienie szkoły wyznanio­
wej, a zanim to nastąpi — zwiększe­
nie ilości godzin religji w szkole i za­
pewnienie życzliwego stosunku nau­
czycielstwa i administracji szkolnej 
do religji katolickiej.

4. Zmiana ustroju społeczno-gospo­
darczego w duchu korporacyjnym, o- 
parta na encyklikach papieskich „Re­
rum novarum“ i „Quadragesimo an- 
no“ nie narzucona zgóry, ale wytwo­
rzona przez porozumienie warstw i 
stronnictw politycznych.

5. Inicjatywa rządu na forum mię- 
dzynarodowem w sprawie właściwego 
rozwiązania kwestji żydowskiej od 
czego zależy religijna, narodowa i eko­
nomiczna przyszłość ojczyzny.

Poza tem przyjęto następujące rezo­
lucje:

„Zebrani na kongresie Skargow­
skim — postanawiaja szerzyć kult 
Skargi i poprzeć usilnie starania epi­
skopatu u Stolicy Apostolskiej — o 
beatyfikację ks. Skargi, stwierdzając 
że będzie ona gorącem pragnieniem 
całego katolickiego narodu“.

Kongres Skargowski wyraża prze­
śladowanej krwawo i okrutnie i wal­
czącej bohatersko w obronie wiary Hi- 
szpanji swoją największą sympatję i 
najgłębszy podziw“.

Zebrani na Ogólnopolskim Kongre­
sie Skargowskim postanawiają jak 
najsilniej poprzeć młodzież akademic­
ką w jej pracy nad odrodzeniem re- 
ligijnem i gospodarczem narodu, przez 
ułatwienie pracy referatowej i organi­
zacyjnej, która prowadzona będzie na 
terenie całej Polski, oraz w pracy przy 
zakładaniu i prowadzeniu kas bezpro­
centowych“.

„Skargowski kongres działaczy i 
publicystów katolickich potępia dzia­
łalność Związku Nauczycielstwa Pol­
skiego jako wrogą dla katolicyzmu 
szkoły, narodu i państwa. Kongres 
wzywa wszystkie nauczycielki i nau­
czycieli katolików, ażeby opuścili sze­
regi tej organizacji“. (KAP).

Ryskalczyk i Kujawski
„Sanacyjny" konseiwatywny „Czas“ 

przypomina „kolej życiową“ dwóch 
członków „Legjonu Młodych“, którzy 
„wsławili się“ przed kilku łaty brutal­
nym napadem na Adolfa Nowaczyń- 
skiego.

„W niedługi czas po tym napadzie 
Ryskalczyk dostał posadę sekretarza 
wojewody Kostka-Biernackiego, a póź­
niej dostał się do komisarjatu rządu 
w Gdyni.

„Ryskalczyka aresztowano niedaw­
no pod zarzutem przemycania pienię­
dzy przez granicę. Schwytano go bo­
wiem na gorącym uczynku przemyca­
nia 4.000 zł.

„Okazało się później, że Ryskalczyk 
przywłaszczył sobie tę sumę z kasy 
komisarjatu rządu.

„Przy sposobności warto przypom­
nieć, że kolega Ryskalczyka, Kujawski, 
współsprawca napadu na Nowaczyń- 
skiego, zamordował swego przełożone­
go, naczelnika wydziału w magistra­
cie warszawskim. Kujawski, skazany 
na 10 lat więzienia, przebywa obecnie 
w więzieniu na Św. Krzyżu?*



DZIAŁ GOSPODARCZY
V Ogólnopolskie Targi 

na Jęczmień Browarny w Poznaniu
poniedziałek nastąpiło j za jesień odmiany „Da-W ubiegły 

otwarcie V Ogólnopolskich Targów 
na Jęczmień Browarny i Słód. Do 
licznie zebranych wystawców i ku- 
piectwa zbożowego przemówił prezes 
Ogólnopolskiego Związku Producen­
tów Jęczmienia Browarnego p. By- 
szewski wyjaśniając fakt słabszego 
obesłania Targów przez wystawców 
aniżeli w r. ub. niezwykle ciężkim ro­
kiem dla producentów jęczmienia. Ja­
ko prezes poznańskiego Zw. Producen­
tów Jęczmienia przemawiał p. Jan Mo­
rawski, omawiając wyniki targów te­
gorocznych oraz odczytując listę na­
grodzonych. Po udzieleniu ogólnych 
informacyj przez inż. Radomyskiego, 
wicewojewoda Walicki przeciął wstę­
gę, uznając V Ogólnopolskie Targi na 
Jęczmień Browarny za otwarte.

Na tegoroczne targi nadesłano 69 
prób jęczmienia browarnego, 11 próbek 
jęczmion siewnych i 4 próby słodu pi­
wowarskiego. Z pośród prób jęczmie­
nia browarnego najwięcej, gdyż 46 
prób, to jest 67 proc, ogólnej liczby, 
pochodzi z Wielkopolski, 23 proc, z wo­
jewództw centralnych i 10 proc, z Po­
morza. Wystawione na Targach pró­
by reprezentują 2 500 tonn jęczmienia 
browarnego. Na podstawie orzeczenia 
komisji sędziowskiej zdyskwalifikowa­
no 5 prób czyli 7 proc, ogólnej ich licz­
by-

Na podkreślenie zasługuje, że w r. 
b. po raz pierwszy biorą udział produ­
cenci jęczmienia browarnego mniej­
szej, własności i to z pow. średzkiego i 
żnińskiego.

Na pokaz jęczmion siewnych nade­
słano eksponaty z ważniejszych ho­
dowli i gospodarstw nasiennych.

Jeżeli chodzi o ogólną ocenę nade­
słanych prób jęczmienia, stwierdzić na­
leży, że ogólna jakość jęczmion jest 
znacznie niższa, aniżeli prób nadesła­
nych na targi zeszłoroczne. Tłumaczyć 
to należy nieodpowiednim stanem
atmosferycznym w okresie wegetacji i 
zbiorów jęczmienia w roku bieżącym. 
Okres tegoroczny był do tego stopnia 
ciężki dla producentów jęczmienia, że 
niektóre okręgi słynące z dobrego jęcz­
mienia na targi obecne wogóle prób 
nie przysłały. Kujawy np., gdzie jęcz­
mień rodzi się prawie zawsze doskona­
ły, w tym roku nadesłały tylko jedną 
próbę i to nie pierwszej klasy. Mimo 
to zainteresowanie wystawionemi pró­
bami jęczmienia ze strony kupiectwa 
zbożowego i przedstawicieli browarów 
jest duże. W pół godziny po otwarciu 
targów dokonano kilku transakcyj po 
cenie 20 i 21 zł, a więc wyższej, aniżeli 
notowania ostatnie na Giełdzie Po­
znańskiej.

Organizacja Targów i Pokazu spo­
czywała w r. b. w rękach dr. Jerzego 
Dmochowskiego, jednego z doskona-1 
łych, fachowców w zakresie technologii 
rolniczej i inż. Radomyskiego, kierują­
cego, propagandę Targów.

Listę nagrodzonych producentów 
podajemy niżej, (az)

_ Najlepsi producenci
jęczmienia browarnego

. Komitet V. Ogólnopolskiego Pokaau prób 
jęczmion browarnych w Poznaniu na wniosek 
Komisji sędziowskiej przyznał 13 nagród ogólno­
polskich komitetu Pokazu. Poza tern nagrody 
regjonalne przyznały Izby Rolnicze: Wielkopol­
ska, Pomorska, Łódzka i Kielecka. Lista na­
grodzonych przedstawia się następująco:

Dwie pierwsze nagrody komitetu Pokazu 
otrzymali pp.: 1) Antoni Bytszewskii z Borzymo­
wie, pow. Włocławek, za jęczmi-eń odmiany 
»Isaria Ackermann‘a, 2) Dobrogoet I/ossow z 
Grabonoga. pow. Goetyń, za jęczmień odmiany 
„learia Ackermann‘a.

Pięć drugich nagród komitetu Pokazu otrzy­
mali PP.: 1) Hans Hildebrand ze śliwa, pow. 
Nowy Tomyśl, za jęczmień odmiany „Isaria" 
Ackermann a, 2) Jan hr, Żółtowski z Ozacza, 
pow. Kościan, za jęczmień odmiany „Ishria" 
Ackermann a, 3) Stefan Ponikiewski z Drobni­
na, pow. Leszno, za jęczmień odmiany „Danu- 
bia Ackermann a, 4) Józef Murzynowski « 
Krośniewic, za jęczmień odmiany „Danubia* 
Ackermann a, a) Feliks Zalewski z Turzynowa, 
Eow,- Kot‘no> za jęczmień odmiany „Zloty“ ze bvalof.

Sześć trzecich nagród komitetu Pokazu o- 
trzymali pp.: 1) Jan Turno z Wróblewa, pow. 
Szamotuły, za jęczmień odmiany „Hanna“ Pro­
cko wetz a, 2) Juljan Reysowski z Chobielina, 
pow. Szubin, za jęczmień odmiany „Hanna“, 3) 
Józef Murzynowski z Krośniewic za jęczmień 
odmiany „Isaria“ Ackermann‘a, 4) Witold Kar­
czewski z Ponełowa Górnego i Dolnego, pow. 
Kolo,. za _ jęczmień odmiany „Isaria" Aeker- 
mann'a, 5) Inż. Tadeusz Swinarski z Mikorzy- 
na, pow. Konin, za jęczmień odmiany „Isaria“ 
Ackermann a, 6) Wilhelm Forstmanna ze Szcze-

Nagrody Wielkopolskiej Ir by Rolniczej o-
trzymali: dyplom na medal zloty p. Dobrogoet 
Loeeow z Grabonoga, pow. Gostyń za trzykrot­
nie wyróżniony jęczmień podczas Targów jęcz­
miennych w Poznaniu; dyplom na medal srebr­
ny p. Hans Hildebrand ze śliwna, pow Nowy- 
TomySl; dyplom na medal bronzowy p. Wilhelm 
Forstmann ze Szczepowic, pow. Kościan. Listy

W sprawie pozwoleń przywozu w obrocie 
dewizowym

A. Odpisy pozwoleń przywozu 
dla banku dewizowego

W związku z ubieganiem się firm o u- 
zyskanie dla celów dewizowych odpisów 
pozwoleń, wystawionych przed, dniem 27 
maja rb., tj. wydanych bez odpisu dla ban­
ku dewizowego, Izba Przem. - Handl. w 
Poznaniu wyjaśnia co następuje:

O ile duplikat pozwolenia przywozu zo­
stał po częściowem lub całkowitem wyko­
rzystaniu zwrócony przez urząd celny do 
ministerstwa przemysłu i handlu i firma 
zabiega o wydanie odpisu pozwolenia, ce­
lem przedstawienia komisji dewizowej, 
winna wnieść do Centralnej Komisji Przy­
wozowej podanie o wydanie odnośnego od­
pisu dla komisji dewizowej z dołączeniem 
znaczka stemplowego za 5 zł za każdy od­
pis dla komisji dewizowej.

Zachodzić mogą przy tem dwie ewentu­
alności:

1) W wypadku, gdy oclenie towa­
ru nastąpiło po 27 maja br., wówczas fir­
my otrzymują odpisy pozwolenia dla ko­
misji dewizowej, bez żadnych dodatkowych 
formalności.

2) o ile towar oclony przed dniem 27 
maja r. b. do podania o wydanie odpisu, 
pozwolenia winno być dołączone zaświad­
czenie izby terytorjalnej, stwierdzające w 
sposób najzupełniej bezsporny, że za towar
odprawiony wg. pozwoleń nr.......................
(HZ.................) nie została dokonana (w
części lub całości) wpłata na rzecz zagra­
nicznego eksportera.

KRONIKA GOSPODARCZA
Przed naradą wielkich mocarstw gospodarczych

W łonie komitetu ekonomicznego Ligi 
Narodów odbyła się dyskusja, która po­
przedziła opracowanie sprawozdania o o- 
gólnej sytuacji gospodarczej, mającego 
być przedstawionym Zgromadzeniu Ligi 
Narodów w dniu 21 b. m.

W wyniku dyskusji odniosło się wraże­
nie, że przyszedł moment, kiedy rządy po­
szczególnych państw oraz Liga Narodów 
muszą podjąć nowe wysiłki dla podniesie­
nia gospodarki światowej. Już same staty­
styki sekcji gospodarczej dowodzą istnie­
nia zupełnie niedwuznacznych objawów 
poprawy konjunktury światowej. Po­
wszechnie obserwuje się spadek bezrobo­
cia. Większość ważniejszych walut jest 
faktycznie ustabilizowana. Wreszcie pre­
cyzuje się dążenie produkcji i konsumeji 
do wzrostu oraz do odbudowy „pokoju go­
spodarczego“ i socjalnego obok pokoju po­
litycznego. Bardzo charakterystyczne było 
życzenie, wyrażone przez kilku reprezen­
tantów mniejszych państw, aby wielkie 
mocarstwa gospodarcze podjęły uzgodnione

Z KRAJU
(k) Z prac Polskiego Komitetu Norma­

lizacyjnego (P. K. N.)- Komisja Rur stalo­
wych przystąpiła w bieżącym roku do o- 
etatecznego wykończenia norm rur stalo­
wych. W pracach biorą udział przedstawi­
ciele wielkiego przemysłu, posiadającego 
walcownie rur oraz przedstawiciele kon­
sumentów z dziedziny wodociągów, gazow­
nictwa, kotłów parowych, ogrzewnictwa 
i t. d., jak również przedstawiciele zainte­
resowanych ministerstw. Pracami kieruje 
z ramienia Komisji inż- Józef Konopka 
oraz p. Ignacy Piotrowski, a z ramienia 
hut inż. Franciszek Rogowski. Zadaniem 
normalizacji jest zmniejszenie ilości dotąd 
używanych typów, ustalenie odpowiednich 
wymiarów, rodzaju stali, wag i t. p. w ce­
lu ułatwienia tak produkcji, jak i monta­
żu rurociągów. Prace komisji mają rów­
nież na celu uproszczenie wzajemnego sto­
sunku pomiędzy producentem a odbiorcą 
i ułożenie odpowiednich warunków tech­
nicznych. Komisja Rur Stalowych współ­
pracuje również z odpowiedniemi komisja­
mi zagrani cznemi na terenie wspólnej or­
ganizacji International Standard Associa­
tion- W bieżącym roku zostaną opubliko­
wane normy rur stalowych gładkich, 
gwintowanych i kielichowych, które wraz 
z dawniej już opracowanemi normami rur 
żeliwnych stanowić będą całokształt nor-

(k) Sukces firmy poznańskiej. Fabryka 
.Wyrobów Metalowych S. Jabłoński S. z o.

pochwalne otrzymali: p. Jan hr. Żółtowski 
Ozacza, pow. Kościan, p. Stefan Ponikiewskiz 
Drobnina, pow. Leszno. Kółko Włościańskie w 
Grodziszczku za wspólny wysiłek w kierunku 
produkcji jęczmienia browarnego.

Nagrodę Pomorskiej Izby Rolniczej w posta­
ci dyplomu na medal srebrny otrzymał .p. Ka­
rol hr. P.ustowski z Grubna, pow. Chełmno, za 
jęczmień odmiany „Isaria“ Ackermanna.

Dyplomy honorowe Łódzkiej Izby Rolniczej 
uzyskali p inż. Tadeusz Swinarski -z Murzy­
na. pow. Konin i p. Witold Karczewski z Panę- 
towa Górnego i Dolnego, pow. Kolo.

Nagrodę pieniężną Kieleckiej Izby
przyznano p. Stefanowi Jacobsonowi 
wa, pow. Sandomierz za jęczmień 
„Złoty“ ze Svalöf.

odmiany

Zaznaczamy przytem, że kierowanie do 
Centralnej Komisji Przywozowej jakich- 
kolwiek dokumentów handlowych, stwier­
dzających fakt niepłacenia towaru jest 
zbędne.
B. Podwyższenie wartości na pozwoleniach 

przywozu
W wypadku, gdy firmy zwracają się o 

podwyższenie wartości na pozwoleniach, 
wydanych po 27 maja br. t. zn., gdy posia­
dają już wydane odcinki dewizowe., tryb 
postępowania jest następujący: .

Do podania o podwyższeniu wartości, 
zaopatrzonego znaczkiem stemplowym za 
5 zł i skierowanego do Centralnej Komi­
sji Przywozowej, firmy winny dołączać 
zaświadczenie odnośnej organizacji opinjo- 
dawczej, wchodzącej w skład CKP., które 
stwierdzą w sposób bezsporny faktyczną 
wartość towaru, sprowadzanego w związ­
ku z wydanym pozwoleniem przywozu 
nr..................HZ. . . / .

Centralna Komisja Przywozowa pobie- 
rze wówczas odpowiednią różnicę opłat 
manipulacyjnych, opłatę za t. zw. „zmia; 
nę“ na rzecz ministerstwa przemysłu i 
handlu, poczem a) w wypadku,,gdy pozwo­
lenie przywozu było całkowicie niewyko­
rzystane, wydane zoetaje wzamian nowe 
pozwolenie z odpowiednio zwiększoną war­
tością; b) o ile pozwolenie przywozu było 
częściowo lub całkowicie wykorzystane, 
wydane zostaje odpowiednie zaświadcze­
nie dla komisji dewizowej, stwierdzające 
faktyczną wartość sprowadzanego towaru.

wysiłki dla odbudowy gospodarczej świa­
ta. Przedstawiciel St. Zjedn. podkreślił, że 
rząd St. Zjedn. wyraził gotowość zbadania 
możliwości międzynarodowej stabilizacji, 
lub „dopasowania" kursów walut. W imie­
niu Francji p. Kibel wyraził gotowość wzię­
cia udziału w nowym wysiłku międzyna­
rodowym osiągnięcia porozumienia gospo­
darczego. Podobnie, jak wszyscy przed­
mówcy, z wyjątkiem przedstawiciela St. 
Zjedn., przedstawiciel Francji wypowie­
dział się za wstępnemi rozmowami mię­
dzy wielkiemi mocarstwami gospodarcze­
mu St. Zjedn., Niemcami, W. Brytanją, 
Francją i Włochami. W czasie tych roz­
mów, które mogłyby przybrać formę nara­
dy międzynarodowej, opracowanoby pro­
jekt porozumienia na szerszych podsta­
wach.

W wyniku dyskusji ostatecznie przyję­
ty został projekt zwołania narady wielkich 
mocarstw gospodarczych, który zostanie 
przedstawiony na Zgromadzeniu Ligi Na­
rodów.

o. w Poznaniu, wł. T. Ratajczak, która od- 
dawna dostarcza wyrobów ciągnionych i 
drobnego sprzętu lotniczego dla wytwórni 
płatowców w kraju, obecnie otrzymała za­
mówienia na dostawę towarów od wytwór­
ni płatowców w Rumunji — Industria Ae­
ronáutica, Brasów.

Z ZAGRANICY
(z) Zapotrzebowanie płótna na flagi w 

Brytanji. Dziennik londyński „Morning 
Post“ donosi, że przemysł angielski nie bę­
dzie mógł zaopatrzyć rynku w dostateczną 
ilość flag, jakie będą potrzebne w ilości 
około 2 milj. sztuk dla samej Angłji i pół­
nocnej Irłandji z okazji uroczystości koro­
nacyjnych króla Edwarda VIII. Wielkie 
ilości flag będą musiały być dostarczone 
poza tem do dominjów i kolonij.

(z) Dalszy wzrost zapasa złota w Banku 
Angłji. Ogłoszone ostatnio tygodniowe 
sprawozdanie Banku Angłji wykazuje 
spadek obiegu banknotów o 0,2 milj, fun­
tów do 445,6 milj. funtów; zapas złota 
wzrósł natomiast o 1,1 do 246,5 milj. funt. 
Zapas ten jest o przeszło 53 milj. funtów 
wyższy, niż przed rokiem. Stosunek re­
zerw do zobowiązań wzrósł o 0,8 proc, i 
wynosi 39,2 proc.

(z) Układ handlowy angłelsko-turecki.
Angielsko-turecki układ clearingowy, pod­
pisany w Londynie w dn. 2 bm., został o- 
publikowany dn. 1 lbm. Wymiana han* > 
dlowa między obu krajami będzie dokony- i 
wana za pośrednictwem ich banków ceń- 1

Bonówka-Likwowin

Z względu na naśladownictwo uprasza się fadać 
Bonówkę w opakowaniu oryginalnem.

Pe '6594-37182

Wycieczka 
na Targi Wołyńskie

Wobec znacznego zainteresowania się 
wycieczką na Targi Wołyńskiee — do Rów­
nego, Dubna, Krzemieńca i Łucka podaje­
my następujące szczegóły co do organiza­
cji wycieczki:

Wycieczka wyruszy z Poznania dnia 18 
września o godz. 15 min 15, powrót, nastą­
pi w dniu 22 września o godz. 13 min. 45 
Koszta wycieczki wynoszą: dla niesamo­
dzielnych pracowników oraz młodzieży ku­
pieckiej, przemysłowej i rzemieślniczej' 
łącznie z podróżą, utrzymaniem, noclegami 
oraz wycieczkami autobusowemi zł 38,— 
w grupie 60 osób, w grupie mniejszej ko­
szta będą wyższe o ok. 8 zł.

Dla samodzielnych kupców, przemy­
słowców oraz rzemieślników koszta po­
dróży wyniosą zł 38,— w grupie 60 osób, 
w grupie mniejszej będą wyższe o ok. zł 
8.—. Ponadto uczestnicy wycieczki — samo­
dzielni kupcy, przemysłowcy i rzemieślni­
cy mogą liczyć na pomoc w zakwaterowa­
niu i inne udogodnienia.

Uprasza się o jak najwcześniejsze zgła­
szanie udziału. Ostateczny termin upływa 
dnia 15 września.

Zgłoszenia uprasza się kierować pod a- 
dresem: Włkp. Związku Chrześcijańskich 
Zrzeszeń Kupieckich — samodzielni kup­
cy; Izby Rzemieślniczej — rzemieślnicy, 
czeladnicy uczniowie, rzemieślniczy; Izby 
Przemysłowo-Handlowej — samodzielni 
przemysłowcy; Sekretariatu Generalnego 
Związku Zawodowego Pracowników Ku­
pieckich, Przemysłowych, Bankowych i 
Biurowych w Polsce — siedziba w Pozna­
niu, ul. Podgórna 12b; czas urzędowania 
9—15, teł. 22-88 — niesamodzielni pracow­
nicy i uczniowie oraz wszyscy inni zainte­
resowani.

W wycieczce mogą wziąć udział również 
i niezorganizowani.

tralnych 70 proc, wypłat, które wpłyną do 
Banku Angłji z tytułu eksportu angielskie­
go do Turcji, będzie zarezerwowane na 
spłatę zamrożonych należności angielskich 
w Turcji, wynoszących w chwili obecnej 
około 1 miłjona funtów.

Krótkie informacje gospodarcze
— Produkcja .polskiego hutnictwa żelaznego 

w sierpniu r. b. wykazała w porównaniu z lip- 
cem r. b. pewien spadek, częściowo tłumaczący 
Sie mniejszą ilością dni roboczych; w porówna­
niu natomiast z sierpniem r. ub. zaznaczył sie 
silny wzrost produkcji tegorocznej z wyjątkiem 
jedynie rur.

— Polskie kopalnie skarbowe wysłały ostat­
nio do Syrji dwa statki z węglem w ilości kilku­
nastu tysięcy tomn.

-• Jugosławia zamówiła w hucie „Piłsudski“ 
podkłady dla celów kolejowych na sumę prze­
szło 3011 tys. zł,

— W Krakowie odbyło się poświecenie lo­
kalu sklepowego spółdzielni majstrów szew­
skich, nowej palcówki rzemiosła krakowskiego. 
Spółdzielnia zatrudnia kilkudziesięciu wykwali­
fikowanych pracowników szewskich.

KONJUNKTURY
Skóry garbowane

Rynek skór gotowych nie wykazuje po­
ważniejszych zmian. Ceny utrzymują się 
na poziomie cen z ostatniego tygodnia, nie 
jest jednak wykluczoną dalsza zwyżka w 
przyszłym tygodniu. Odczuwać się daje 
dotkliwy brak towaru, zwłaszcza u hur­
towników, którzy nie są w stanie uzupeł­
nić zapasów w miarę zapotrzebowania.

Obroty w detalicznych handlach skór 
były w tygodniu sprawozdawczym bardzo 
ożywione i spodziewać się należy, że oży­
wienie to będzie miało charakter stały wo­
bec zbliżającego się sezonu zimowego.

Obuwie
W handlu obuwiem gotowem obroty są 

zadowalające, jedynie brak jest niektó­
rych gatunków, zwłaszcza obuwia tańsze­
go. Wytwórcom i hurtownikom trudno jest 
osiągnąć wyższe ceny, obuwie gotowe 
zwyżkowało w cenie o 10 do 15 proc, jak 
dotąd, lecz dalsza zwyżka jest nieuniknio­
ną wobec drożyzny skór, tak spodnich jak 
i wierzchnich.

. Stan zatrudnienia u szewców poprawni 
się znacznie po wakacjach. Jest nadzieja, 
że poprawa ta potrwa już do końca roku 
czyli do Świąt Bożego Narodzenia. fap)
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WiADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telelonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 28-36
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72 przy Ryn­
ku Jeż. 77-08 przy ul. Marsz. 
Focha (naroż. Niegolewskich) 
77-82. PI. Świętokrzyski 49-80 
przy ul. Zielonej (nar. Strze­
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35, W. Ga.rba.ry (nar. 
Wielkiej) 57-8'..

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66. 

Stan wody: + 0,18 mtr.

NOCNY DY2UR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Kr, Ra­

tajczaka 12: Apt. pod Bia.ym Ortem, St. Rynek 
41; Apt. św. Piotra, pl. Świętokrzyski; Apt. 
przy Rynku śródeekim 1. Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazdą., ul. Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. 
im. Matejki, ul. Matejki 1: Apt. Plucińskiego, 
ul. Marsz. Focha 72. Wilda: Apt. pod Korona, 
ul. G. Wilda 61. Dębiec: Apt. przy ul. Dębiee- 
kiej 6. Sołaez: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ui. Główna 19. Sta- 
rolęka: Apt. miejscowa.

RR0MM miHSTSÏÏ
PńŻIWlP.BS
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 15 września 1926 r.
Rozpoczął eię nowy rok szkolny. — Związek So- 
dałicyj Mariańskich urządził uroczystą akade- 
mje pożegnalną dla ks. łrskupa Łuko-mskiego. 
— Zmarła śp. Marja z Blochów Józefowa Ko- 
ścielska, wdowa po znanym działaczu i poecie 

wielkopolskim.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Triduum ku czci św. Jana Chrzc. 

oraz pielgrzymka do Tulec. W środę, 
czwartek i piątek, 16, 17 i 18 września od­
będzie się w kościele św. Marcina Tridu­
um ku czci św. Jana Chrzciciela o godz. 
19. Uczestnicy Triduum przystąpią we 
własnej parafji do spowiedzi i komunji 
św., poczem dnia 20 b. m. odbędzie się 
pielgrzymka do Tulec. Punkt zborny przy 
pomniku Mickiewicza tuż przy kościele 
św. Marcina o godz. 8. Odjazd o godz. 9, 
powrót o godz. 18,45. Cena biletu 1 zt. Bliż- 
szemi informacjami służą zarządy Kat. 
Kól Abst. i Bractw Wstrzemieźl. Bilety 
nabyć trzeba najpóźniej dó dnia 16 ł>. m.

— ’ 10-lecie objęcia rządów przez J. 
Em. Ks. Kardynała Prymasa. W dniu 2 
października przypada 10-ta rocznica ob­
jęcia rządów w archidiecezjach przez Je­
go Em. Ks. Kardynała Prymasa Hlonda. 
Za inicjatywą Archidiecezjalnego Insty­
tutu Akcji Katolickiej w Poznaniu Akcja 
Katolicka uczci we wszystkich parafjach 
dzień ten uroczystem nabożeństwem i 
modlitwą, które ofiaruje w intencji Do­
stojnego Jubilata.

OSOBISTE
— * W dniu dzisiejszym obchodzi 5-le-

cie kierownictwa S. A. „Stomil“, fabryki 
opoń i dętek samochodowych, motocyklo­
wych i rowerowych, p. dyrektor dr. Jan 
Piotrowski, który w tymże okresie ugrun­
tował podstawy bytu i możliwości po­
myślnego rozwoju S. A. „Stomil“. (x)

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert w Parku Wilsona. Orkie­

stra Symfoniczna stół. m. Poznania kon­
certuje dziś po południu o godz. 5 w Par­
ku Wilsona. Dyryguje kapelm. Wiktor 
Buchwald.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Ognisko Podofic. Garnizonu (Plac

Działowy 2). Lekcje na wieczorowym kur­
sie dokształcającym i maturalnym Ogni­
ska, prowadzone przy gimnazjum K. 
Marcinkowskiego, ul. Bukowska 16, roz­
poczynamy z dniem 1 października 1936 r. 
Ostateczne zgłoszenia do dnia 22 b. m. do 
klasy 2, 3 i 4 nowego typu kierować do O- 
gniska Podofic. — Plac Działowy 2, wzgl. 
sierż. Jelonka Mieczysława, Poznań, ulica 
Bukowska 26, m. 7. Na kurs przyjmuje się 
tylko dorosłych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Telefon-automat na stacji kolejo­

wej Poznań-Wscliodni został zainstalowa­
ny do użytku PT. Publiczności. Automat 
znajduje się- w poczekalni kolejowej.

— ’ Święto Akcji Katol. Święto Chry­
stusa Króla jest uroczystem świętem Akcji 
Katolickiej. W bieżącym roku przypada 
ono dnia 25 października. Obchody tego­
rocznego święta odbywać się będą pod no- 
wem hasłem, które brzmi: „Duch Chrystu­
sowy w szkole i w wychowaniu podstawą 
odbudowy narodów“.

— * Harcerski wyścig pracy. Trzyletni 
wyścig pracy w drużynach harcerskich, 
zarządzony przez naczelnika harcerzy, 
rozpoczęły drużyny poznańskie w ubiegłą 
•iedzielę apelem wycieczek. Nic też dziw­
nego, że na drogach podmiejskich spoty­
kało się liczne grupy maszerujących za­
stępów harcerskich, pragnących spełnić 
jeden z warunków trzyletniego wyścigu. 
Kontrolę wycieczek przeprowadziła lotna 
komisja, złożona z członków komendy 
harcerzy na miasto Poznań, (jr)

Małki na koloniach „Stelli“
Na szczęśliwą myśl wpadło zasłu­

żone Tow. Kolonij Letnich „Stella“, za­
początkowując w bieżącym roku po raz 
pierwszy od chwili swego istnienia wy­
syłkę biednych matek na wypoczynek 
do Kobylnicy. Bo czyż doprawdy nie 
należał się tym biednym istotom, za­
hukanym pracą i steranym w walce o 
byt, czyż nie potrzebowały one wzmoc­
nienia zwątląłych sił fizycznych i mo­
ralnych, tak potrzebnych do dalszego 
borykania się z losem. Na odpoczynek 
zosłużyły sobie one aż nadto.

Dotychczas przebywały w Kobylni­
cy na wywczasach dwie partje matek, 
obecnie kończy swój pobyt na kolonji 
trzecia, aby ustąpić miejsca innym, 
niemniej może potrzebującym wy­
tchnienia na łonie natury, oderwania 
się od trosk życia codziennego i zapo­
mnienia o nich choć na chwilę.

Program pobytu w Kobylnicy został 
tak pomyślany, aby zapewnić odpo­
czywającym jak największą swobodę. 
Po rannym posiłku i mszy św., odpra­
wionej w kaplicy zakładowej przez ka­
pelana zakładu, ks. Wawrzyniaka, u- 
czestniczki kolonij dla matek wykorzy­
stują wolny czas do obiadu, przerwany 
tylko drugiem śniadaniem, jak się tyl­
ko da najlepiej. Jedne oddają się prze­
chadzkom po ogrodzie, drugie bawią 
się, jak młodzież, w różne gry, inne po­
święcają czas robótkom lub czytaniu 
książek, niektóre zaś udają się na prze­
chadzkę do pobliskiego lasu. Po obie- 
dzie znów odpoczynek do godz. 16, po­
czem matki słuchają z zainteresowa­
niem ciekawych pogadanek, następnie 
oddają się czytaniu książek, mając do 
dyspozycji na miejscu bibljotekę.

Gdy po 10 dniach opuszczają kolo­
nię wypoczynkową „Stelli“, by ustąpić 
miejsca innym, znać po nich, że odpo­

— * Czarni akrobaci. Niebezpieczny 
jest zawód kominiarza, którego pracy tak 
chętnie przyglądają się dzieci. Wchodzę»- 
nie,na dachy jest dla kominiarza codzień- 
hem zajęciem, a szczególnej zręczności i 
odwagi wymaga czyszczenie wielkich ko­
minów fabrycznych.

W poniedziałek po południu liczni 
mieszkańcy sąsiedztwa obserwowali 3 
dzielnych kominiarzy: Michała Bacho­
rza, Alwina Rumplewicza i Michała Ka-

(Foto-Ekspress Majewski Poznań)
mińskiego, jak wchodzili na komin szpi­
tala miejskiego, mierzący według naszych 
informacyj około 63 metry. Kominiarze- 
ekwilibryści weszli stroną zewnętrzną ko­
mina i znikali jeden po drugim we wnę­
trzu, by je oczyścić z nagromadzonych 
tam sadzy. Praca taka odbywa się mniej 
więcej co 2 lata, a rezultatem tej „czarnej 
roboty“ było przeszło dwie fury sadzy, (kl)

— * Nowy komendant 5. hufca harce­
rzy. Dotychczasowy komendant popular­
nej „czerwonej piątki“, harcmistrz Anto­
ni Nowak, po 15-letniem przewodniczeniu 
„piątką“, ustąpił z kierownictwa_ hufca, 
pozostając nadal instruktorem 5. hufca. 
Komendę objął długoletni instruktor po­

KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
Suchy da., Kornela l 5 ran św. Franciszka

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
s q ai a a i Drogosława

czynek posłużył im bardzo dobrze: — 
wzmocniły się fizycznie i moralnie, 
stały się odporniejsze na przeciwności 
losu.

Po obiedzie matki, jeśli jest pogoda, wyno­
szą leżaki, by odpocząć na nich w ogrodzie.

Tow. Kolonij Letnich „Stella“ nale­
ży się szczere uznanie za podjęcie ini­
cjatywy wysyłania matek na odpoczy­
nek, który daje bardzo dobre rezultaty.

pularnej „piątki“, podharcmistrz Józef 
Kołodziejczak. Trzyletni wyścig pracy 
pod kierównićtwem' nowego komendanta 
rozpoczął 5. hufiec w ubiegłą niedzielę 
wielka wycieczką, urządzoną do Kicina.

— ' „Dzień chorych“ w parafji św. 
Wojciecha. Tradycyjnie już urządza para­
fia św. Wojciecha w początkach września 
„Dzień chorych“. Jest to piękna i wzru­
szająca uroczystość. Baz na rok, jak to 
powiedział ks. proboszcz, wszystko co sła­
be, ułomne, kalekie, pozbawione laski u- 
cżestniczenia w nabożeństwach parafjal- 
nyeh, ma możność wysłuchania mszy 
św., przyjęcia Komunji św. w swoim ko­
ściele u stóp ołtarza. Przykład to i nauka 
dla tych, którym, choć silni i zdrowi, 
trudno wybrać się do kościoła nawet w 
niedzielę. Tę myśl właśnie rozwinął pięk­
nie ks. proboszcz, przemawiając do cho­
rych przed Komunją św.

Tegoroczny „dzień chorych“ odbył się 
przy pięknej pogodzie. Od wczesnego ra­
na zwoziły ambulanse, auta, powózki o- 
kolo 50 chorych, do kościoła, przybranego 
kwiatami. Mszę św. odprawił ks. pro­
boszcz, chór parafialny pod kierownic­
twem p. Rynka pięknie śpiewał w czasie 
nabożeństwa. Po nabożeństwie Panie Mi­
łosierdzia podejmowały chorych śniada­
niem, chorzy otrzymali wiązankę kwia­
tów. Należy złożyć podziękowanie wszyst­
kim parafjanom, którzy w jakikolwiek 
sposób przyczynili się do urządzenia 
„dnia chorych“.

Troski mieszkańców Poznania
— * Dlaczego nie buduje się jednopo­

kojowych mieszkań? Przed kilkunastu 
dniami donosiliśmy na podstawie urzędo­
wej statystyki, że w Poznaniu buduje się 
jeszcze za mało mieszkań, zwłaszcza mie­
szkań jednopokojowych. Obecnie ze stro­
ny .kilku właścicieli nowych budynków o- 
trzymujemy informacje, że przed rozpo­
częciem budowy przedłożyli oni miej­
skiemu urzędowi budowlanemu projekty 
mieszkań jednopokojowych. Projekty te 
nie zostały zatwierdzone i trzeba było o- 
pracować nowy plan budowy 2 i 3 poko­
jowych mieszkań, (wel)

— * Żebranina na ... dzierżawę. Czy­
telnicy nasi wciąż jeszcze żalą się ńa 
wzmożone żebractwo, szczególnie osób 
młodocianych. Żebracy obojga płci proszą 
o chleb, który później wala się w klat­
kach schodowych. Żebrakom chodzi prze- 
dewszystkiem o pieniądze. Ostatnio jakaś 
młoda osóbka wpadła na nowy sposób 
żebraniny. Oto chodzi od domu do domu, 
narzeka, że ma kilkoro dzieci i prosi o 
datki pieniężne na opłacenie- czynszu 
dzierżawnego. Według informacyj na­
szych Czytelników, twierdzenia tej osoby 
są zmyślonemi bajkami. Nie posiada ona 
dzieci, a dzierżawy też nie opłaca, bo mie­
szka przy rodzicach, posiadających dosta­
teczny dochód, (wel)

— * Ulica, którą trudno odnaleźć. Od 
rynku łazarskiego do ul. Krauthoffera na 
GGórczynie prowadzi ul. Onufrego Kop­
czyńskiego. Tutaj ulica urywa się. Ma się 
wrażenie, że już ulicy Kopczyńskiego w

Slońea: wschód 5,27, zachód 18,06
Długość dnia 12 godz. 39 minut 
Księżyca: wschód 6,21, zachód 17,45 
Faza: 1 dzień po nowiu.

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun* 
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.
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Wyścigi konne w Ławicy
W środę, w szóstym dniu sezonu wyścigów 

konnych z totalizatorem w Poznaniu, rozegra­
nych zostanie sześć gonitw, jedna z przeszkoda­
mi, jedna z plotami i cztery płaskie z tych jed­
na' sprzedażna. Zwycięzca będzie zaraz po go­
nitwie sprzedawany z licytacji.

Ujżymy nowe konie, które jeszcze w tym se­
zonie nie biegały, Fibula, Bmilius — Gwido.

Początek gonitw o godz. 15. Komunikacja 
autobusami od Mostu Teatralnego.

Wynik mianowań na środę:
Ploty — dystanc ok. 2.40« mtr. nagroda 506 

zł: Etoile II, Hakata, Gubernator, Garda.
Przeszkody — dystans ok. 4.000 mtr. nagro­

da 600 zl: Gorgias. Bmilius, Gwido, Ixorà, Prin- 
cipessa. ,

Plaska — dystans ok. 2.200 mtr. nagroda 600 
zl: Bont, Gariacz, Traglaet, Hakata, Irrtum, 
Bambino.

Płaska — dystans ok. 1.800 mtr. nagroda 400
zł: Mitsouco, Berggeist H, Bonne Aventure, 
Little Duke, Proca, Ławica. Dzierlatka, Nerv, 
Kord, Gariacz.

Płaska — sprzedażna — dystans ok. 1.600 
mtr. nagroda 600 zł: Gigolo, Bonne Aventure, 
Berggeist II, Ławica, Nitka, Foryś, Kord, 
Sternbiume.

Plaska — dystans ok. 1.600 mtr. nagroda 600
zł: Bonne Aventure, Cross Oountr, Limonit, 
Sternbiume, Gariacz, Fibula, Irrtum.

Nasze, typy: bieg 1. Etoile Ii — Garda, 2. 
Emiiius — Ixora, 3. Lont — Hakata, 4. Nery
— Litte Duke, 5. Gigolo — Foryś, 6. Mitsouco
— Kord.

Strzelają do łudzi...
Gniezno. (Tel. wł.). Dziś rano 

około godz. 5 kilku robotników z Gnie­
zna udało się na wybierkę kartofli w 
okolicę. Gdy przechodzili około fol­
warku Kustodja, w pobliżu semina- 
rjum duchownego, dzierżawca tegoż 
folwarku, p. Olejniczak, oddał do gru­
py ludzi strzał z dubeltówki. Część ła­
dunku ugodziła w pobliżu oka robotni­
ka Ludwika Trzaskawkę z Gniezna. — 
Strzał był na szczęście lekki, tak, że po 
opatrunku w szpitalu miejskim zwol­
niono go celem dalszego leczenio w 
domu.

Wdrożone dochodzenia wykażą, co 
było powodem, że Olejniczak strzelał 
do ludzi, (br)

Samobójstwo kupca
Osieczna (Ih). Popełnił tutaj w 

poniedziałek rano, o godz. 6,30, samo-, 
bójstwo wystrzałem z rewolweru bę­
benkowego miejscowy kupiec, Michał 
Matuszewski, właściciel składu bława­
tów i towarów krótkich. Powodem 
targnięcia się na życie była prawdopo­
dobnie nieuleczalna choroba. Na miej­
sce wypadku zaalarmowano policję i 
władze sądowe.

dalszym ciągu niema, bo w prostej linji 
od niej, od ul. Krauthoffera ciągnie się ul. 
Wrońskiego. Tymczasem jest jeszcze spo­
ry, dalszy odcinek ul. Kopczyńskiego z 
budynkami mieszkalnemu Odcinek ten 
jednakże prowadzi od Krauthoffera rów­
nolegle z Wrońskiego w oddaleniu około 
70 m i kończy się ul. Górki. Z powodu złe­
go rozplanowania ulic i braku odpowied­
nich tablic orientacyjnych, mieszkańcy 
tego odcinka ul. Kopczyńskiego narażeni 
byli niejednokrotnie na wiele przykrości. 
Interesenci, po bezowocnem szukaniu do­
mów, oznaczonych nr. 69 i wyżej, zawra­
cali z drogi, będąc w mniemaniu, że ich 
dosłownie wywiedziono w pole, (wel)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Usiłowany zamach samobójczy.

Dziś rano na moście dworcowym usiłowa­
ła zeskoczyć na tory kolejowe, by popeł­
nić samobójstwo, nietrzeźwa kobieta lek­
kich obyczajów. Jak się okazało, była to 
niejaka Zofja Chruścińska, bez stałego 
mieszkania, którą odstawiono do aresztu 
policyjnego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie „wyrywaczy torebek“. W o-

statnich dniach osadzono w areszcie 21- 
■ietniego robotnika Alfonsa Furmana (ul. 
Marsz. Focha 197) i 21-ietniego Antoniego 
Jeszkego z Junikowa. Obu odstawiono do 
sądu grodzkiego, jako podejrzanych o wy­
rywanie torebek przechodzącym panipm. 
Mieli oni na ul. Loretańskiej wyrwać to­
rebkę p. Zofji Zajdowiczowej, mieszkają­
cej przy ul. Lodowej 31, w dniu 24 grud­
nia ub. r. i w dniu 2 marca b. r. na ulicy 
Słonecznej p. Stefanji Romczyńskiej, 
mieszka iacci nrzv ni. Choclmskiej 76.

— * Walizka w komisariacie. W komi- 
sar jacie I na placu Wolności 12 znajduje 
się brązowa powleczona skórą walizką, 
pochodząca z kradzieży, (kl).
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Nieszczęśliwy wypadek
W Pobiedziskach, na ul. Czernie- 

jewskiej, jedna z furmanek powracają­
cego z kościoła orszaku weselnego na­
jechała 5-letniego Błaszaka. Chłopiec, 
najechany przez koła wozu i uderzony 
prawdopodobnie kopytami końskiemi, 
odniósł bardzo ciężkie obrażenia na 
głowie i kontuzje wewnętrzne. Goście 
weselni zajęli się natychmiast pora- 
nionem dzieckiem i przewieźli je do 
miejscowego lekarza, dr. Bartlitza, 
który udzielił nieszczęśliwemu malco­
wi pomocy lekarskiej. Stan małego 
Błaszaka jest bardzo ciężki, a wypadek 
jest tern tragiczniejszy, że rodzice 
dziecka, pozostawionego bez należyte­
go nadzoru, wyszli w poniedziałek na 
cały tydzień do pracy, pozostawiając 
je pod opieką starszej siostrzyczki, (kp)

Rywal pokłuty nożami
Buk (bm). W.ub. niedzielę około 

godz. 21-ej, na wyjeżdżającego rowe­
rem ze wsi Łagwy, w pow. nowo.tomy- 
skim, 23-letniego handlarzu, bydłem, 
Niemca Ottona Szultza, riapadło około 
15-tu wyrostków wiejskich, zadając 
Szultzowi 12 cięć nożami w głowę. — 
Ciężko poranionemu i broczącemu 
krwią Szultzowi pierwszej pomocy u- 
dzielił dr. L. Siuda. Stan poranionego 
jest groźny.

Policja spisała protokół i robi do­
chodzenia, celem ustalenia sprawców 
napadu. Był to prawdopodobnie akt 
zemsty, którego podłożem jest rywali­
zacja o dziewczynę.

Z WIELKOPOLSKI
— + CZEMPIŃ. W dniu 9 bm. w godzinach 

popot, pobłogosławiony został w tut. kościele 
parafialnym związek małżeński pomiędzy p. 
Anną Bączykówną, naczelniczka sokolic, gnia­
zda Czempiń a p. Zygmuntem Wagnerem, rów­
nież członkiem „Sokota". Ślubu udzielił ks. 
dziekan Buszczyński. Chór harcerzy odśpiewał 
„Veni Creator".

— Odbyło sie w Hotelu Polskim zebranie 
tow. śpiewu „Lutnia- któremu przewodniczył 
prezes p. Kapturski. Sprawozdanie ze zjazdu 
śpiewaków w Śmiglu zdał dyrygent p. Kaczma­
rek. Uchwalono urządzić w dniu 24 bm, zabawę 
taneczną, (cl)

— ♦ GNIEZNO. Garnizon gnieźnieński po­
wraca z tegorocznych manewrów dn. 16 bm. o 
godz. 10 rano do Gniezna od strony Dziekanki. 
Zwracamy się z apelem do mieszkańców Decha, 
aby odpowiednio uroczyście przyjęli powracają­
cych żołnierzy.

— Wycieczkę rowerowa do Lednogóry celem 
zwiedzenia zabytków na Ledńiey urządza w 
przyszłą niedzielę Stów. Czeladzi pod kierow­
nictwem ks. prob. Chilomera.

— W ub. niedzielę udała się delegacja zarzą­
du gn. L. O. P. P. z p. prezyd. Kasprowiczem 
na czele do p. Brenkowej celem złożenia jej gra­
tulacji z powodu sukcesu odniesionego przez jej 
syna por. Stanisława Brenka w zawodach balo­
nowych.

— Ks. dziekan Zabłocki dokonał poświęce­
nia nowej drogerji „Gloria“, wl. p. Lucjana Mi­
kołajczaka przy ul. Trzemeszeńskiej 2.

— W zagrodzie roln. Każmierczaka w Wie- 
kowie, pow. Gniezno, wybuchł pożar. Pastwą 
ognia padł dom mieszkalny wraz z częściowem 
urządzeniem i 500 kg. zboża w ziarnie.

— W Ujeźdizie spaliła się roln. Aleksandrowi 
Mateekiemu stodoła i szopa wraz z tegorocz- 
nem żniwem i maszynami rolniczemi.

— W Goczalkowie spaliła się rolnikowi Wa­
wrzynowi Plucie stodoła z tegorocznym sprzę­
tem. chlew i narzędzia rolnicze, (br)

— * INOWROCŁAW. Na szkodę Marji ja­
nowskiej. zam. przy ul. Cmentarnej, skradła 
niej. Kr Stawicka około 2>0 zł. Stawicką od6ta- 
wiono do aresztu.

— Kfe. Gawrych, który w parafii w Gniew­
kowie pracował bli-sko 3 lata, przeniesiony zo­
stał do Góry (pow. żniń^ki).

— W Starym Brześciu, z inicjatywy tamt. 
szkoły rolniczej, odbyły sie dożynki.

— Tragiczny wypadek przy pracy wydarzył 
si<? rolnikowi J. Głowackiemu z Nagórnika. Zo­
stał on pochwycony przez tryby maneżu i do­
znał złamania lewej nog;

— Samobójstwo w areszcie policyjnym usi­
łował popełnić rolnik Wojciceh Dargel z Gąsek, 
pow. inowrocławskiego. Jest on podejrzany o 
podpalenie swej zagrody. W areszcie wyjął ka­
wałek szyby z okna i poprzecinał sobie żyły u- 
lewej reki. Na szczęście dyżurujący posterun­
kowy wczas zauważył ,,zabiegi“ aresztanta.

— Jako «.tłumacz przysięgły przy sadzie okr. 
w Bydgoszczy ustanowiony został lekarz dr. 
Woyciechowski z Inowrocławia.

— Miejscowa placówka Zw. pracowników I 
kupieckich i biurowych organizuje wycieczkę na ’ 
Targi Wołyńskie celem zaznajomienia 6ie z i 
tamt. warunkami i stosunkami gospodarczemi. i 

. W zagrodzie gospodarza Jerzego Jawor- j 
skiego w Mielinku pożar zniszcył stodołę, obo- ? 
re, 6t.ajnie i chlew a rolnikowi B. Stefanowi I

POGODY
OZNANIlfW

15 września 1936
Temperatura 7 godz. + 8J
Ciśnienie

7 godz. 763.3 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek: cisza 

Temperatura w’ dniu 14 września br. była:
najwyższa + 20.3 o godzż 15 
najniższa + 5,3 o godz. 6,30 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pogoda na środę: Pogodnie i w dzień

po chłodnej nocy dość ciepło.

, Konkurencje żniwne w Bractwie Kurkowem
I Po otwarciu strzelania poznańskie bractwo kurkowe uczciło 
I zwycięzców strzelania kongresowego w Gdyni

W niedzielę po południu na strzelnicy 
Bractwa Kurkowego w Poznaniu przeszło- 
roczny król żniwny p. Mieczysław Pogo­
rzelski zgodnie ze zwyczajem otworzył 
strzelanie tegoroczne o godność zwycięzcy 
i rycerzy w strzelaniu żniwnem. Wielo­
krotny zwycięzca w kurkowych strzela- 
niach p. Pogorzelski pierwszemi strzałami 
już wysunął się znacznie wśród strzelają­
cych, zdobywając dwie „dwunastki".

Na tegorocznem strzelaniu Zjednocze­
nia Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P. 
w Gdyni, jak już o tem donosiliśmy, odnie­
śli zwycięstwo trzej członkowie poznań­
skiego bractwa kurkowego. Zarząd brac­
twa ku uczczeniu zwycięzców zwołał w 
strzelnicy zgromadzenie braci kurkowych, 
na które przybyli licznie przedstawiciele 
władz miejscowych i wojskowości. Zgro­
madzonych powitał w serdecznem przemó­
wieniu prezes poznańskiego Bractwa Kur­
kowego p. Piotr Michałowicz, który wska­
zał na znaczenie ideowe do strzelectwa 
polskiego,, kończąc okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Referat o 
sporcie strzeleckim, jako środku wychowa­
nia narodowego, wygłosił komendant 
przysposobienia. wojskowego na D. O. K. 
VII. płk. Sokołowski.

Zkolei prezes Michałowicz po przemó­
wieniu wstępnem wręczył dyplomy zarzą­
du bractwa kurkowego w Poznaniu królo­
wi kurkowemu Zjednoczenia . Bractw 
Strzeleckich p. Mieczysławowi Pogorzel­
skiemu. który jest adjutantem miejscowe­
go bractwa i członkiem zarządu. Następnie 
otrzymał dyplom zwycięzca w strzelaniu o 
mistrzostwo Polski strzelmistrz Poznań­
skiego Bractwa Kurkowego p. Stefan Zyg- 
maniak. Jako trzeci otrzymał dyplom zdo­
bywca pierwszej nagrody w strzelaniu do 
tarczy hon. Prezydenta R. P. mistrz pu- 
szkarski p. Tadeusz Jaruszewski, strzel­
mistrz Zjednoczenia Kurkowych Bractw 
Strzeleckich i wiceprezes bractwa, zwy-

w Wilkowicach spłoną! dom mieszkalny oraz 
budynki gospodarcze wraz z narzędziami rolni­
czemi. (c)

— * KŁECKO. Ńa szkodę p. Władysławy 
.Hoffmannówny z Łagiewnik skradziono rower 
marki ,.Vico'.

— Nauczycielka p. Małgorzata Tokarska 
ipreeniesiona została! do Kościana, zaś nauczyciel 
■p. Zygmunt Frąckowiak przeniesiony został na 
Kresy Wschodnie. Tut. grono nauczycielskie u- 
zupelnila p. Zofja Nieczkowska, nauczycielka 
z Kościana. (ka.)

— ♦ KOŚCIAN. Na zebraniu rady miejskiej 
uchwalono dodatkowy budżet dla administracji 
ogólnej w wysokości 166.600 zl z czego przezna­
czono. 180.000 z 1 na elektryfikację.: 2,000 „zł na 
przeprowadzenie pomiarów katastralnych i 4.000 
z( na przeprowadzenie sieci wodociągowej przy 
Ul. Nacławskiejf

— „Dzień ¿ruchen“ obchodziły w ub. nie­
dzielę oddziały K S M. ż. parafji kościańskiej. 
Rano o g. 9 odbyło sie w kościele farnym nabo­
żeństwo które odprawi: asyst, kś. Kon whiski. Po 
południu odbyło się uroczyste zebranie, urozmai­
cone śpiewami, deklamacjami, referatem, oraz 
składaniem przyrzeczeń przez kandydatki. ,

— Policja kościańska aresztowała dwie, zna­
ne złodziejki sklepowe i to Stanisławę Bednar- 
kowa i Rozalję świdlowska z Poznania, które w 
sklepie bławatów p Ig. Jankowskiego skradły 
płótno w wartości 20 zł.

— Tow. bartników na pow. kościański urzą­
dziło w dniu 13 bm jednodniowy kurs pszcze­
larski. Na kursie wykłada* jako prelegent p. 
Widera. prezes Wlkp. Zw. Pszczelarzy z Po­
znania.

— Na zakończenie „tygodnia strażackiego“ 
urządziła tut. ochotnicza straż pożarna kwestę 
uliczną, która przyniosła ogółem 134.43 zł.

— W ogrodzie p. Zapłaty w- Kawczynie wy­
hodowano pomidor który waży 1 funt i 200 gra­
mów’.

.— Kradzieży z włamaniem do mieszkania 
Ignacego Borowmzaka w śniatach dokona! mie­
szkaniec tejże wsi Albin Wojcierski.

— Żniwne strzelanie Kurkowego bractwa 
strzeleckiego będzie się odbywać w czwartki i 
niedzielo od godz 14 do zmroku, (k).

— * KROBIA. Prezes tut. Tow. śpiewu 
Harmonj- p. Maciej Urbański został prezesem 
X Okręgu Kól Śpiewaczych.

— K’t. Kolo Pań i Stów. Pań Miłosierdzia 
św, Wincentego a Paulo organizuje pielgrzym­
kę do Częstochowy. Wyjazd pielgrzymki w dn. 
25 bri. Zgicszeirs przyjmuje p. Figasowa.

—- W dniu 27 bm. odbędą s!ę w Krobi do­
żynki powiatowe Kółka Rolniczego. (kw)

— * KROTOSZYN. W ub. sobotę najechał 
samochód osobowy iks. Kunzego z Krotoszyna 
na ciężarówkę należącą do f-my „Bacon-Kacto- 
ry-Kroto&zyn“ przyczem samochód ks. Kunze­
go został silnie uszkodzony. Wypadku w lu­
dziach nie było.

— Wskutek nieostrożności roln. Kaczora 
Piotra z Orpiszewa. pow. krotoszyński, spalił 
mu 6ię chlew. Kaczor powiesił lampę na ścia­
nie. Koń strąci! lampę w słomę wzniecając po­
żar. Straty poszkodowany oblicza na blisko 3 
tysiące zl. (sh)

— + LESZNO. Jubileusz 25-lecia istnionia 
swego przedsiębiorstwa obchodził dn. 11 bm. p. 
Teofil Zgalński, wlaśc. składu delikatesów. 
Dzięki rzetelnej pracy i zaletom tak kupieckim 
jak i obywatelskim zyskał sobie p. T. Zgalński 
uznanie całego społeczeństwa lezczyńskiego.

— Zawody lekkoatletyczno-sportowe, organi­
zowane przez gminny komitet P. W. i W. F. 
jako zawody eliminacyjne do „Dnia W. F." 
zgromadziły pokaźną liczbę zawodników. Roze­
grano mecze korzykówki i siatkówki tak zespo­
łów męskich jak i żeńskich oraz konkurencje 
skoków, biegów i rzutów. Z lepszych wyników 
podkreślić należy bieg na 100 m. I. Bańkowiak 
11,3, II. Sworowski 11,7. oraz skok w dal: I. 
Bańkowiak 5,90 m., II. Sworowski, 5,74 tn.

— W ub. niedzielę odbyta się na boisku „So­
kola" wenta, z której dochód przeznaczono na 
odbudowę spalonego kościoła w Wilkowie.

— Zebranie T. G. „Sokół“ męsk. odbędzie 
isę dn. 16 bm. w eokolni o godz. 20,15.

P. prof. Szczyglowski mianowany tłuma­
czem przysięgłym języka niemieckiego ńa ob­
wód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

— Ćwiczenia terenowe orzeo-’wadziły w.

I cięzca w wielu strzelaniach za czasów za­
boru i w okresie niepodległości Polski, je­
den z najzasłużeńszych członków brac­
twa.

Szereg przemówień gratulacyjnych za­
początkował pomocnik dowódcy O. K. VII. 
pik. dyplomowany Świtalski, który złożył 
życzenia zwycięzcom i bractwu imieniem 
gen Knoll - Kownackiego. Podkreślił, że 
bractwo kurkowe jest uosobieniem przy­
sposobienia wojskowego wśród mieszczań­
stwa polskiego, które nietylko, że ćwiczy 
się w gotowości obrony ojczyzny, ale wy­
suwa się coraz dalej na Kresy, by zajmo­
wać i polszczyć placówki gospodarcze, by 
wzmacniać tam żywioł polski.

Imieniem zarządu miejskiego przema­
wiał tymczasowy wiceprezydent inż. Ruge, 
następnie tymczasowy prezydent Więc­
kowski, prezes Związku Towarzystw Ku­
pieckich R. P. p. Franciszek Woźniak, płk. 
Sokołowski, wizytator wychowania fizycz­
nego w kuratorjum szkolnem pik. Sikor­
ski, komendant bractwa kurkowego mjr. 
Türk, skarbnik bractwa pł St. Libera, dyr. 
poznańskiego oddziału Fabryki Amunicji 
„Pocisk“ p. Staszewski, prezes Zjednocze­
nia radca Stanisław Maciejewski.

Na zakończenie pik. dypl. Świtalski 
podniósł Znaczenie polskiej amunicji, któ­
rą zdobył mistrzostwo świata w ramach 
Olimpjady Józef Kiszkurno i którą też 
strzelali zwycięcy kongresu Zjednoczenia 
Bractw Kurkowych w Gdyni.

Imieniem odznaczonych przemówił p. 
Mieczysław Pogorzelski i podziękował w 
gorących słowach za wyróżnienie i wyrazy 
uznania, jakiego doznali od braci kurko­
wej.

*

Strzelanie żniwne potrwa do czwartku. 
Ogłoszenie wyników nastąpi w niedzielę.

(ki)

niedzielę po południu w Zaborowie drużyny ra­
townicze P. C. K. z Leszna i z Rydzyny.

■— Wzywa się obywatelstwo do udekorowa­
nia domów flagami i przyjęcie uroczyste puł­
ków armji polskiej powracających z mane­
wrów. (lh)

— + MOGILNO. W czasie jarmarku przy­
trzymała policja złodziei Delenta Jana z Gnie­
zna, Węglewiczowa Kazimierę i Gnatową He­
lenę — obie z Parlinka.

— Zebranie Tow. Kupców Samodz. odbyło 
się w ub. sobotę. Zagaił je prezes p. Koszewski. 
Sprawozdanie z przebiegu prac komisji podczas 
jarmarku wygłosił pre.zes p. Koszewski. Ka­
sowe sprawozdanie zdał p. A. Jasiński, a z 
czynności straży podczas jarmarku radijy p. Jó­
zef Urbański. Na czas jarmarku grudniowego 
postanowiono, tak jak ostatnio, wykupić miej­
sca pod-stoiska. Wybrano specjalną komisję, 
która ma pilnować, by na jarmarki miejsc, nie 
wpuszczano żydów. W skład komisji weszli pp.:

, prezes L Koszewski Antoni Jasiński, dyr. Wi-
takowski, Urbański Józef i Molenda.

— * MOSINA. Nowa ustawa o podatku od 
lokali zwalnia z dn em 1 stycznia 1936 roku od 
tego podatku wsizysitkle ubikacje, składające się 
z, jednej izby mieszkalnej i kuchni. Mimo to

/Urząd Skarbowy w Śremie podatek ten od tego 
rodzaju ubikacyj wymierzył ■’ obecnie ściąga go 
drogą egzekucji. Ponieważ wszyscy pokrzyw­
dzeni wnieśli w przepisanym terminie należy­
cie umotywowane odwołania, które jednak do­
tąd nie zostały załatwione, możeby węc Izba 
Skarbowa w Poznaniu wydala odpowiednie za­
rządzenie, umarzające wszczęte egzekucje i nie­
słuszny preypis podatku. Doprowadzenie egze­
kucji aż do ostatecznego ściągnięc‘a egzekwo­
wanej kwoty dotknęłoby właśnie ludzi najuboż­
szych i wywołałoby niepotrzebne rozgoryczenie 
,i brak zaufania do wydawanych ustaw.

— Pierwszy występ tut. drużyny „Sokoła“ z 
rPocnańską ..Wartą" IV o -mistrz, klasy ..C“, 
¡przyniósł jej zasłużone zwye'ęstwo w stosunku 
2:0.

— W nadchodzącą niedzielę wyjeżdża ..So­
kół" I -po raz drugi z rzędu do Poznania, gdzie 
spotka się z ..Pogonią", a II drużyna rozegra 
.pierwszy mecz o ¡mistrz, ki. „0“ z tut. I druży­
na K. S. M. na wlasnem boisku.

— Dożynki odbyte w ub. niedzielę w Strzel­
nicy Bractwa Kurkowego zapoczątkował barwny 
korowód. O gode. 16 odbyły się tańce : wręcze­
nie wieńców. (ms.)

— * OBORNIKI. Zmarł tu nagle na para­
liż mózgu śp. Józef Gaertner.

—- Jadący rowerem malarz Feliks Lewan­
dowski z Obornik, zderzył się na szosie pod 
Wargowem z nieznanym cyklistą i wskutek u- 
pa-dku doznał ogólnego potłuczenia.

— Nieletni Perski• z Kszewka został przydu- 
szony szafą kuchenną tak nieszczęśliwie, że zia­
rna! sobie nogę,

— W czasie_ jazdy upadła z roweru i złama­
ła sobie rękę 15-letnia Stefanja Poczekajówna z 
Obornik.

— * OSTRÓW J. Bk«. ks. biskup Dymek 
uczestniczył w sobotniej uroczystości ogniska, 
zorganizowanego przez Młode Polki K. S. M. m. 
Wieczorem miasto wydało ku uczczeniu Dostoj­
nego Gościa ra.it w reprezentacyjnej sali Tea­
tru Miejskiego. Nazajutrz J. Ekec. celebrował 
sumę ponty fika Iną w licznej asyście. Kazanie 
wygłosił ks. prob. Winnicki z Raszkowa. W po­
łudnie odbyło się oficjalne przyjęcie, wydane 
przez ks. dziekana >lotke. Wieczorem od był a 
się akadęmja ku czci Piotra Skargi. Na pro­
gram złożyły się przemówienie wstępne p. pre­
fekta SodaHcji Panów Lasocińskiego, referat 

,P. dr. Leśniaka, deklamacja recytacje, produk­
cje orkiestralne i chórowe. W poniedziałek Do­
stojny Gość opuścił Ostrów po 5-ciodniowych 
trudach wizytacyjnycn.

, — W ub. poniedziałek społeczeństwo ostrow­
skie witało uroczyście powracający z manewrów 
garnizon. Uroczystości powitalne odbyły się o 
god-z. 18 rta rynku gdzie ustawiono bramy tri­
umfalne i wywieszono sztandary. Wdłuż ulic, 
którędy wojsko przechodziło ustawiły się szpale­
ry młodzieży szkolnych. W chwili, gdy ukazały 
się oddziały wojskowe, posypał się deszcz kwia­
tów. Do żołnierzy przemówił w imieniu obywa­
telstwa p. bu,-ni CCg.ełlA Po modlitwie wie­
czornej udali się żołnierze po trudach

Jni przy 3-kroInem 
powiększeniu zauważycie tę wielką 
różnicę na korzyść brzyłewek To­
ledo. Wklęsły szlif brzyłewek Tole­
do jest tpk skończenie precyzyjny, 
że krawędź ostrza tworzy Idealnie 
równą linię, co gwarantuje szybkie, 
dokładne, bezpieczne i przyjemne 
golenie.

Dlatego kupnjąe ostrza do gole­
nia, żądajcie wyraźnie: brzyłewek'
TOLEDO.
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manewrów na odpoczynek do koszar.
— Do lokalu p. Twardowej przy ul. Marsz.

Piłsudskiego przybyło pięciu nieznanych osobni­
ków i zażądali napojów i przekąsek. „Goście“ 
nieuiściwszy rachunku, wyzyskali moment 
chwilowej nieobecności gospodyni i skradli jej z 
szuflady kilkadziesiąt złotych, poczem ulotnili 
się. Policja ujęła dwóch sprawców.

— Lekarz pow. dr. Michalski powrócił z ur­
lopu i objął urzędowanie.

— „Trafikę pani generaiowej“ wystawia tu 
dn. 15 bm. Teatr Miejski, (os)

.— * WĄGROWIEC. Srebrne gody małżeń­
skie obchodzili w Łeknie pp. Sobiesińscy.

— Na zebraniu Kółka Rolniczego w Łeknie 
wygłosił p. Grygiel z Rąbczyna referat p. t. 
„Rolnictwo i wykształcenie".

— Kółka W. T. K. R. pow. wągrowieckiego 
urządziły wycieczkę do Nakla n. N. celem zwie­
dzenia bekoniami.

— Sąd grodzki skazał K. Szulca z Wągrow­
ca. przebywającego obecnie w więzieniu we 
Wronkach na 6 mieś, więzienia i na umieszcze­
nie w zakładzie dla przestępców niepoprawnych 
za usilowane włamanie do zabudowań majętno­
ści Potulice.

— Ńa zebraniu gniazda żeńskiego Tow. Gi-mn. 
Sokół wygłosiła p. Dahlkorą b. ciekawy referat 
P. t. „Gdańsk polskiem miastem“, (wł)

I —. * ŻNIN. Półtoraroczny synek mistrza
I rzeźniokiego p. Cegła z Gośeierzyna, pozosta­

wiony na powórzu bez opieki, utopił się w dole
od zlewów.

— W kościele parafj. w Gościeszynie został 
pobłogosławiony związek małżeński pomiędzy 
p. Stanisławem Kiełpińskim z Ryszewka a p. 
Władysławą Nowakówną. z Budzisławia.

— Rolnicy w Ustaszewie przekazali na F. O. 
N. .50 proc, z otrzymanych należności za dostar­
czanie kwater dla wojska w sumie 265,81 zł.

— Lekarz pow. p dr. Durzyński. rozpoczął 
urlop wypoczynkowy. Zastępstwo objął p. dr. 
Stasiewski z Szubina (żd)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GGYNIA. Na ulicach śródmieścia Gdy­

ni ruch kołowy jest niezwykle hałaśliwy. Z kół 
obywatelskich w Gdyni wyłoniono myśl powo­
łania do życia specjalnego towarzystwa do wal­
ki z hałasem. Sprawą zainteresowały się taikże 
czynniki miejskie, które również wyłonią spe­
cjalny komitet.

— Prace nad budowa elewatora zbożowego 
w Gdyni dobiegają końca. Elewator zostanie 
uruchomiony jeszcze w ciągu bież. roku.

— Urzędnihk Tow. Budowy Osiedli w Gdyni 
T. Rudnicki, który sprzeniewierzył większą i- 
lość gotówki, oddał się sam w ręce policji w 
Bydgoszczy, (p)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciągu:
Ńa pomnik Serca Jezusowego: B. z podzię­

kowaniem za otrzymane laski 1,—, razem z po­
przednio pokwitowanemi 92 zł.

KSIĘGI STJWU CYWiLKEGO
Zapowiedzi

Dnia 14 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Puszkarz-meehan. Józef Krajewski i fryzj, 
Gertruda Sodikiewiczówna; strzelec Feliks Oza- 
prowicz. i Marjanńa Pracelówna; iszefor- mech. 
Andrzej Paschke i bielizn. Marjanńa Szperka; 
cholewkarz Wolf Szary i krawc. Frimet Liber; 
owd. wymiernik Teofil Hoffmann w Duszni­
kach. pow. ezamotul., i owd. Stanisława Zieliń­
ska z d. Kędzierska; rob. Franciszek Zającz­
kowski i rob. Małgorzata Blunck; mai. Franci­
szek Wiśniewski i prac. Marja Łucza-kówna; 
pom. gastron. Maksymilian Schramm i Gertru­
da Tomaszewska; tok. Bolesław Matuszak i An­
na Kolodziejczakówna; siodl. Rudolf Tumm w 
Rogoźnie i Eliza Zauft w Sarbi, pow. czarnk.; 
ślus. Stanisław Kowanek w Borowie, pow. kość, 
i gosp. Katarzyna Żyniewiczówna w Turwi, 
pow. kościański.

Zgony:
_ Dnia 14 września 1936 r. zapisano następu­
jące zgony: Zygmunt Sędziejewski, 7 lat; Marta 
Bogacka, z domu Dankowska, 38 lat; Gitla Jet- 
ta Skowronowa, z domu Warbsika. wdowa. 65 
lat; Teofila Lunowska, tancerka. 22 lata; Ta­
deusz Borucki, pomocnik gastronomiczny 22 
laita; Zbigniew Piechowiak, 1 rok, 8 mieś 5 dn • 
Józef Hańozyik, woźny, 70 lat; Czesława Błaże­
jewska, 1 rok, 3 mieś., 19 dni; Władysława Kur­
czewska, szwaczka, 26 lat; Walerian Pertek 
6 lat; Marcjanna Robafcm»», s
jówna, 37 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KU

TEATR
Nowa sztuka PawlikowskieJ-Jasnorzew- 

skiej będzie niedługo wystawiona w war­
szawskim Teatrze Nowym. Tytuł ma: 
„Dowód osobisty". W obsadzie m. in. Ćwi­
klińska i Dulębianka. reżyser: Borowski

Co orają w Krakowie? Teatr miejski 
pod dyrekcją Karola Frycza wystawi! zna­
ną w Poznaniu sztukę L. A. Acremantów 
p t. „Arieta i Zielone Pudła". Nadto 
wznowiono „Krakowiaków i Górali" w in­
scenizacji Z. Nowakowskiego.

Czego chętnie słuchają robotnicy? Do­
nosiliśmy, że teatr katowicki będzie od­
tąd co roku wystawiał przynajmniej jedną 
sztukę Wyspiańskiego. Na decyzję tę 
wpłynęło nietylko przemianowanie tej 
sceny na imienia Stanisława Wyspiań­
skiego. Ze statystyki widzów okazało się, 
że Wyspiański cieszy się ogromną frek­
wencją warstw robotniczych. Teatr kato­
wicki mógł to sprawdzić, gdyż byt swój 
opiera w wielkiej, a może w przeważnej 
mierze na widzach ze sfer robotniczych, 
którym otwiera dostęp do teatru zarówno 
w samem mieście, jak w okolicznych sku­
piskach ludności robotniczej, które stale 
objeżdża. Np. „Wesele" wzięło bodajże re­
kord frekwencji.

„Zglajchszaltowana“ scenografia. „Voel- 
kischer Beobachter" donosi, że Benno von 
Arent został zamianowany naczelnym sce­
nografem wszystkich scen niemieckich: 
„Reichsbuehnenbildner “ Ma on „jednoli­
cie nakierować całą scenografję niemiec­
ką" („einheitlich auszurichten").

NAUKA
Tajemnica piramidy. Pod tytułem „Le 

secret de la Grandę Pyramide" ukazało 
się dzieło C. Barrarina (Paryż, Ed. Adyard) 
o wielkiej piramidzie Cheopsa. Wiadomo, 
że jej wymiary i wynikające z nich obli­
czenia zajmują od dawnego czasu świat 
uczony. Wysnuto z nich moc przypuszczeń 
i dociekań, które nieraz idą bardzo dale­
ko, ukazując piramidę Cheopsa jako sym­
bol wielkich tajemnic, w którym kapłani 
egipscy złożyli swoją wiedzę hermetyczną 
pod postacią cyfr, wymiarów 1 ich wza­
jemnych stosunków. W szczególności ma 
być piramida Cheopsa odzwierciedleniem 
dziejów ludzkości, które można z niej wy­
czytać i które przepowiada, o ile ktoś 
klucz do jej zagadek odnajdzie. Wszystko 
to p. Barrarin ujmuje w zwięzłem, ale 
nadzwyczaj ciekawem przedstawieniu. 
Wywody jego są nieraz uderzające i dają 
duży materjał do samodzielnej myślowej 
przeróbki. (tk)

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Towarzystwa Przy­

jaciół Nauk w Poznaniu odbędzie ze­
branie jutro w środę o godz. 18 w Archi­
wum Państwowem w Poznaniu. Na po­
rządku dziennym referat czł. prof. A. M. 
Skałkowskiego pt. „Początki Bazaru“.

KRAJOZNAWSTWO
Nowe mapy wojskowe Karpat. Woj­

skowy Instytut Geograficzny w Warsza­
wie pracuje z wielkim pożytkiem nie­
tylko dla wojska. Szef Instytutu, ppłk. 
Jerzy Lewakowski, wytrawny turysta i 
narciarz karpacki, sam najlepiej wie, 
czego potrzeba naszym „karpatołazom“. 
zatem część wysiłków skierował w oko­
licę pod względem strategicznym wpraw­
dzie zupełnie bezpieczną, ale pod tury­
stycznym nad wyraz upośledzoną. Kar­
paty bowiem mają fatalne mapy — w 
spadku po austrjackiej kartografji — 1 
czas już był najwyższy zastąpić je pol- 
skiemi nowemi i dokładnemi. Niedaw­
no jeden z oficerów - topografów opisał 
słynne pomyłki Austrjaków i nasi tu­
ryści dowiedzieli się, że ich długie błą­
dzenia po haszczach leśnych w Czarno­
horze miały swe źródło... w błędnej ma­
pie. Dziś manowce karpackie już nie 
straszą turystów od chwili, gdy w sprze­
daży znaleźli nowe i bardzo dobre pol­
skie mapy. Gotowe więc są cale partje 
Czarnohory oraz znaczne Gorganów i 
Bieszczad. Tatry doczekały się pięknych 
sekcyj i wypada tylko prosić o wspólne 
ich wydanie w jednym arkuszu zbioro­
wym, jak to uczyniono z okolicą War­
szawy. Również całe Beskidy Zachod­
nie od śląskiej granicy czeskiej aż po 
Pieniny mają piękne mapy w podziałce 
1 do 100 tysięcy (1 centymetr odpowia­
da kilometrowi w terenie). Brak je­
szcze opracowania okolic Krynicy, Łem- 
kowszczyzny, Beskidów Niskich. Nie­
wątpliwie wkrótce przybędą i w ten spo­
sób całość Karpat Polskich będzie do­
stępna dla turystyki. Zwłaszcza, gdy u- 
kończone zostaną pomiary i połowę zdję­
cia fotogrametryczne Pienin, na podo­
bieństwo wspaniałej mapy Polskich Tatr.

(dr. J. Mł.)
ZE ŚWIATA FILMU

Sacha Guitry gra w filmie i to w swoim
własnym, zresztą nie pierwszy raz. Obec­
nie wytwórnia Tobis wypuściła „Romans 
oszusta", pióra i w wykonaniu znakomi­
tego aktora. Zdaje się, że w Polsce nie 
pojawił się jeszcze ani jeden film Guitrye- 
go. Aby go sprowadzić, trzefcaby wysu­
nąć się z utartej drogi szublonu.

TURALNE
PLASTYKA I ZDOBNICTWO

Nowe „Arkady“ za wrzesień już wyszły. 
Do treści pięknego numeru wrócimy ob­
szerniej. Komisarz generalny Polski na 
wystawie paryskiej roku przyszłego, dr. 
Lech Niemojewski, omawia projekty pol­
skiego pawilonu w bardzo ciekawym wy­
wodzie.

RUCH REGJONALNY
Podhale Jako źródło bredni. Na „Ty­

dzień Warszawy" sprowadzono grupę gó­
rali, która wystąpi w operze ze śpiewami 
i z tańcami. Ż powodu tej imprezy. P. A. T. 
rozesłał poetyczną reklamę, w której mię­
dzy innemi czytamy:

Nieodrodne plemie Janosika zbiegnie 
się zpod skalistych turni Tatr, zpod ma­
lowniczych Pienin od Dunajca i Po­
pradu, by w rozmachu tańca, w rozmai­
tości i bogactwie melodii, wypieszczo­
nej w poświście halnych wichrów, za­
prezentować się w Warszawie i porwać 
wszystkich barwą i bogactwem moty­
wów góralskich. Egzotyzm świata gór­
skiego, sięgający swym początkiem za­
mierzchłej przeszłości, a pieczołowicie 
pielęgnowany, powieje ze sceny Opery 
Warszawskiej i przemówi do widzów 
swym prymitywem i oryginalnością.
Nieoceniony jest ten wicher, który pie­

ści, i egzotyzm, który wie-je. Gdyby tak 
nieodrodne plemię Janosika zastosowało 
swoje ciupagi (albo jakiekolwiek drągi) 
do podziękowania niewytępialnemu ple­
mieniu slowolejów za jego trud i talent! 
Haj!

OCHRONA ZABYTKÓW
Kościół w Dawidgródku „przez księcia 

Jana Albrechta Radziwiłła, starostę wy- 
sztynieckiego w roku pańskim 1624 fundo­
wany — w późniejszych czasach niejedno­
krotnie pożarami niszczony i sumptem or­
dynatów dawidgródeckich książąt Radzi­
wiłłów odbudowany — po raz ostatni w 
roku 1890 ogniem zniszczony" — został o- 
becnie staraniem ks. prób. J. Czajki a ofiar­
nością społeczeństwa nanowo odbudowany. 
Konsekracji kościoła, na miejscu zabytko­
wej świątyni wzniesionego, dokona w dniu 
20 września b. r. biskup piński, ks. K. 
Bukraba. (oz.)

SZKOLNICTWO
Nowa pisownia. Wprowadzenie nowych 

zasad pisowni polskiej staje się przyczyną 
dużego zamieszania w różnych dziedzinach 
życia intelektualnego. Szkoły już dawniej 
otrzymały przewodnik po chaszczach ję­
zykowych w postaci, przystosowanych do 
ich użytku, popularnych słowników z ob­
jaśnieniami nowej pisowni. Ale słowniki 
to dla użytku pozaszkolnego są niewystar­
czające. „Pisownia Polska. Przepisy. Słow­
nik", opracowane przez prof. K. Nitscha, 
wydane przez Książnicę-Atlas, odpowiada 
potrzebom ludzi, pracujących w różnych 
gałęziach wiedzy i nauki, gdyż uwzględ­
nia nietylko mowę potoczną, ale też wy­
rażenia specjalne, techniczne i naukowe. 
Słownik zawiera około 35 tysięcy wyrazów, 
a przepisy podają najważniejsze zasady 
nowej pisowni i interpunkcji. (tk.)

Język niemiecki w szkole. Autor zna­
nych podręczników do nauki języka nie­
mieckiego, dr. Jan Piprek opracował trze­
cią część wypisów pt. „Unser drittes deu­
tsches Buch. Deutsche Lande, deutsches 
Leben". dla trzeciej klasy gimnazjalnej. 
Do wypisów dołączone są przepisy grama­
tyczne oraz słowiczek polsko-niemiecki. 
Książka wyszła w nakładzie Zakładu Na­
rodowego im. Ossolińskich, (tk)

Szkoła i grube cyfry. Okazuje się, że 
w naszych szkołach powszechnych przy­
stąpiło do nauki w dniu 3 września 
4 590 000 dzieci. Z tego 650 000 poszło do 
klasy pierwszy raz. W szkołach średnich 
i zawodowych uczy się 230 000 uczniów i 
uczenie, w tem kilkadziesiąt tysięcy za­
czyna naukę w tym roku. Nauczycieli jest 
razem przeszło 80 000.

MUZYKA
Artyści polscy zagranicą. W londyń­

skim teatrze Covent Garden występować 
będzie p. Wanda Wermińska jako „Car­
men" oraz „Tosca“.

Koncertami w lipskim Gewandhausle 
będzie dyrygował w nadchodzącym sezo­
nie Hermann Abendroth. Tylko do jed­
nego (mozartowskiego) koncertu został za­
proszony Paul Schmitz. Koncertów symfo­
nicznych będzie 18, kameralnych 7.

Książki nadesłane
Adam Dziurzyński: „O życiu i budowie 

zwierząt".-Podręcznik zoologji na I klasę 
gimnazjalną. Lwów 1936. Wyd. Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich.

Władysława Martynowiczówna: „Obra­
zy z przeszłości i teraźniejszości". Podręcz­
nik do nauki historji dla IV klasy szkół 
powszechnych I stopnia. Lwów 1936. Wyd. 
Zakł. Narodowego im. Ossolińskich.

Stanisław Skimina: „Elementa latina". 
Podręcznik do nauki jęz. łacińskiego dla 
II klasy gimnazjalnej. Lwó-w 1936, Wyd 
Zakładu Narodowego im. Ossolińskich.

„Ślubujemy". Echa pielgrzymki akade­
mickiej na Jasną Górę 24 maja 936. To­
ruń 1936. Instytut' Wydawnictw Różańco- 
wych.

NIEZNANY LIST
Święcimy tej jesieni dziesiątą, rocz­

nicę zgonu największego poety współ­
czesnej Słowiańszczyzny. Z okazji tej 
rocznicy ukazała się w prasie wiado­
mość, że założone w Poznaniu, siedzi­
bie kultu Kasprowicza, Towarzystwo 
jego imienia, zapowiedziało wydanie 
księgi pamiątkowej, poświęconej pu­
blikacji prac i wspomnień o wielkim 
twórcy „Hymnów", jakoteż zebraniu 
i udostępnieniu nieznanej jego kore­
spondencji.

Nie od dzisiaj zapewne prowadzone 
były wstępne prące przygotowawcze, 
zebrano tedy niewątpliwie sporo ma- 
terjału. Na marginesie tej pięknej ka- 
sprowiczowskiej imprezy pragnę dzi­
siaj wydobyć z żółkniejących szparga­
łów niedawnej przeszłości nieznany 
list poety do krakowskiej młodzieży 
akademickiej, datowany z ostatnich 
dwu lat jego życia. Stanowi on prze­
cie interesujący dokument kultu poety 
wśród młodzieży akademickiej Krako­
wa i wogóle przyczynek do historji 
kultu Kasprowicza w Polsce, a jest 
w nim również wzmianka o Poznaniu. 
Na wstępie zaś warto wyjaśnić pokrót­
ce genezę listu.

W pierwszych tygodniach 1924 roku 
akademicka młodzież polonistyczna 
w Krakowie powzięła myśl zaprosze­
nia największych pisarzy współcze­
sności z odczytami do podwawelskiego 
grodu. Impreza ta dałaby młodzieży 
możność bezpośredniego zetknięcia się 
z wielkimi twórcami, swobodne zaś 
ich prelekcje, na tematy najzupełniej 
dowolne, mogłyby w niejednem uła­
twić zadzierzgnięcie silnego węzła i 
współżycia z ich twórczością.

Na swój czas, zamysł powyższy był 
nowy, o poważnem znaczeniu wycho- 
wawczo-kulturalnęm. Projekt ówcze­
snego Zarządu Koła Polonistów U. J. 
zaakceptował i poparł gorąco ówcze­
sny kurator Koła, prof. Ignacy Chrza­
nowski. Ustalenie kolejki pierwszeń­
stwa nie przedstawiało żadnych trud­
ności, siłą rzeczy bowiem musiała ona 
odpowiadać naturalnej podówczas hie- 
rarchji literackiej. Na pierwszych tedy 
miejscach znaleźli się: Kasprowicz, 
Żeromski i Reymont. W tej kolejności 
postanowiono wystosowywać odpo­
wiednie zaproszenia.

W prostych i serdecznych słowach 
zredagowano list do Jana Kasprowicza, 
z wyrażeniem hołdu i z zaproszeniem 
do wygłoszenia odczytu w Krakowie, 
w charakterze gościa krakowskiej mło­
dzieży akademickiej. Niebawem nade­
szła odpowiedź znakomitego twórcy 
„Księgi ubogich“, wbrew wszelkim 
oczekiwaniom — odmowna. Odmowa 
Kasprowicza pokrzyżowała plany zbli­
żenia polonistów krakowskich do oso­
by wielkiego poety. Gdy zaś równo­
cześnie nadeszła wiadomość o złym 
stanie zdrowia Żeromskiego i Rey­
monta, należało z żalem zamysłu tego 
wogóle — poniechać. Pozostał po nim 
jeno ślad, i cenna zarazem pamiątka: 
wspomniany list Kasprowicza.

Nieznany list poety nosi następu­
jący adres: „Zarząd Koła Polonistów 
(dawniej Slawistów) U. Jagiellońskiego 
w Krakowie, Uniwersytet. Na odwro­
cie małej koperty charakterystyczny 
adres nadawcy: „Prof. Dr. Jan Kaspro­
wicz, Zakopane-Harenda“. List skre­
ślony jest na ćwiartce liniowanego pa­
pieru, formatu 20X15. Energiczne i 
zamaszyste, nerwowe pismo, trudno 
czytelne. Tekst listu podaję w pisowni 
oryginału. Oto on:

Zakopane — Harenda 10. IV. 924. 
Drodzy Państwo,

Zwlekałem trochę z odpowiedzią na mi­
le dla mnie tak serdecznie wystosowane 
do mnie zaproszenie, abym się zjawił z od­
czytem w Krakowie, bo nie wiedziałem i 
nie wiem naprawdę, co zrobić.

Jestem straszliwie -zapracowany, otrzy­
małem z uniwersytetu urlop na tłumacze­
nie Szekspira etc. Urlop mój kończy eię w 
tym roku, muszę się spieszyć, a przytem 
idą lata.

Odczytu gotowego nie mam, napisanie 
nowego zabrałoby mi sporo czasu — więc 
na razie nic a nic przyobiecać nie mogę.

Byłbym przytem w dość drażliwem po­
łożeniu, bo niedawno temu odmówiłem 
przyjazdu w tym samym celu jednemu z 
towarzystw krakowskich, Tow. Szkoły Lu­
dowej w Przemyślu, a świeżo prezydento­
wi m. Poznania, p. Ratajskiemu, który za­
prosił mnie na odczyt na dzień 1 maja 
podjął to urządzanie czwartków literac­
kich w spadku po rektorze Święcickim, ma 
być na tym czwartku prezydent Rzeczy­
pospolitej Wojciechowski.

To wszystko uprawnia mnie do tego, 
że muszę — proszę mi wierzyć — z wielką 
przykrością, na razie przynajmniej odmó-

KASPROWICZA
wić. Może w jesieni, ale proszę nie trzymać 
mnie za słowo. Jeżeli będę mógł, to przy- 
jadę.

Raz jeszcze dziękuję za serdeczne słowa 
oddany

Jan Kasprowicz 
Przytoczony list wielkiego poety

ujawnia niezwykle typową cechę jego 
umysłowości: niechęć do pu­
blicznych wystąpień. Z pa­
miętnika Wdowy po nim wiemy, że 
poeta bronił się przed nimi usilnie, 
zmuszony zaś, przygotowywał się do 
nich pracowicie, przypłacał je, a na­
wet codzienne wykłady uniwersytec­
kie, niepowstrzymanym napadem tre­
my. Stan nerwowy Kasprowicza, opa­
nowujący go przed każdem wystąpie­
niem publicznem, dobrze maluje cha­
rakterystyczne jego wyznanie, zanoto­
wane w pamiętniku p. Marji Kaspro- 
wiczowej: „Gotówem przeżegnać się 
pod stołem...“ •— Nic dziwnego przeto, 
że „przeważnie odmawiał zaprosze­
niom“. Nie czynił tego jedynie w ostat­
nich latach wojny światowej, gdy 
udział w pracy społeczno-narodowej 
traktował jako powinny swój trud na 
rzecz zmartwychwstającej Polski.

Wiktor Doda
Grybów.

W KRAKOWIE GOTUJE SIĘ 
ZJAZD FILOZOFICZNY

Filozofowie polscy zbierali się dotych­
czas dwa razy na ogólnopolskie zjazdy na­
ukowe. Obecnie, za kilka dni, odbędzie się 
w Krakowie trzeci taki zjazd, który będzie 
obradował w salach Uniwersytetu Jagiel­
lońskiego. Krakowskiemu komitetowi or­
ganizacyjnemu przewodzi prof. dr. Witold 
Rubczyński, Zjazd odbędzie się w dniach 
od 24 do 17 września rb.

Zjazd ma cztery sekcje: sekcja filozofii 
Poznania i ontologjii, sekcja historji filo­
zofii, sekcja psychologii (której przewod­
niczy b. prof. Un. Pozn. dr. Stefan Szuman) 
oraz sekcja socjologiczno-etyczna. Punk­
tem ciężkości Zjazdu będą wszakże obrady 
plenarne, i toczone na nich dyskusje nad 
referatami, których temat główny opiewa: 
„Współczesne prądy w nauce, a potrzeba 
syntezy filozoficznej, ze szczegółnem u- 
względnieniem stosunku logiki do filozo­
fii“.

Temat ten łączy się z temi pracami na­
szych filozofów, które zdobyły nauce pol­
skiej poważne stanowisko międzynarodo­
we, jak o tem informujemy stale naszych 
czytelników. Terenem tym jest tz, logisty­
ka, A naogół obrano ten temat w przeko­
naniu, że wobec głębokich przemian, jakie 
w ostatnich czasach przejawiły się niemal 
we wszystkich dziedzinach myśli ludzkiej, 
jest rzeczą niezmiernie ważną jasne zdanie 
sobie sprawy z roli i oblicza współczesnej 
fiłozofji, oraz z jej stosunku do poszczegól­
nych nauk.

Referaty na ten temat wygłosi grono u- 
czonych, w którem Poznań będzie repre­
zentowany przez prof. dr. Zygmunta Za- 
wirskiego, Warszawa przez prof. dr. J. 
Łukasiewicza, dr. T. Kotarbińskiego i doc. 
dr. Br. Gawęckiego. Lwów przez prof. dr. 
Chwistka, wreszcie Kraków przez prof. dr. 
Z. Garbowskiego i prof. dr. W. Wilkosza.

Spodziewani są goście z krajów słowiań­
skich, tak że do obrad dopuszczone będą 
obok języka polskiego i obok języków, u- 
żywanych na zjazdach międzynarodowych, 
także języki słowiańskie.

Mamy nadzieję, że Zjazd da wyniki tak 
doniosłe, jakich można spodziewać się po 
rozwijającej się teraz bujnie polskiej pra­
cy nad filozof ją.

Jutro:
CO SŁYCHAĆ W NAUCE POLSKIEJ?

(Informacje i sprawozdania)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr, 10. Treść: F. Maurioc: 

„Pielgrzymi w Lourdes“. — J. Kisielewski- 
„Musi być związek". — J. Szule: „Port, 
który zamiera“. — K. Górski: „Bilans bez­
bożnictwa". — B. Rudzki: „Atak komu­
nizmu — w jesieni“. — F. Kusz: ,,500-lecie 
czcionki drukarskiej". — A. Nowaczyński: 
„Warszawskich dzieci" komendant“. — J. 
Pietrzycki: „W mieście trubadurów“. —■ 
S. Krokowski: „Włóczęga mówi". — T. 
Brandoweki: „Ilistorja tęczowego ideału“.
— J. Marlicz: „Broadway ma 30 mil“. — 
J. Pietrkiewicz: „Poetom". — R. Fajans: 
„Odnowiciel świata arabskiego". — H. Ni- 
colson: „Budapeszt pod władzą Beli Kuna".
— Przeglądy. — W szrankach. — Na mar­
ginesie. — Dział rozrywkowy. — Adr. Red. 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 22.

„Plastyka1*. Nr. 3—4. Treść: E. Kokosz­
ko: „Dwie drogi“. — S. Rogoyski: „Malar­
stwo na Salonie Bloku Z. A. P." — T. 
Pruszkowski: „Alfons Kamy”. — J. Mi­
klaszewski: „Palące sprawy". — Kronika.
— Adr. Red. Warszawa, Krakowskie 
Przedmieście 13, lokal „Ładu".
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200-lecie kościoła w Chludowie
W niedzielę w Chludowie pod Pozna- nie zakupiono trzy nowe dzwony, któ- 

niem, .przy pięknej pogodzie odbyła się J re są. piękną pamiątką 200-lecia ko- 
uroczystość 200-lecia wybudowania ko- | ścioła zbudowanego przez zakon Cy- 
ścioła pod wezw. Wszystkich Świętych j stersek z Owińsk.
oraz związana z jubileuszem uroczy­
stość poświęcenia trzech nowych dzwo­
nów.

Już wczesnym rankiem na ulicy 
Kościelnej, udekorowanej zielenią i 
barwami papieskiemi i polskiemi, gro­
madzili się nietylko parafianie tej bo­
daj najmniejszej parafji archidiecezji 
poznańskiej, ale także goście z bliż­
szych i dalszych okolic.

O godz. 10,30 wyruszyła z kościoła 
procesja na cmentarz przykościelny, 
gdzie na wzniesieniu ustawiono nowe 
dzwony obok dwóch starych, maleń­
kich sygnaturek, które dotąd służyły 
wiernie kościołowi. W procesji uczest­
niczyły wszystkie bractwa kościelne o- 
raz miejscowe stowarzyszenia. Pięk­
ne kazanie wygłosił ks. proboszcz Zi­
moch, wskazując na bogatą historję 
kościoła i na znaczenie dzwonów, któ­
re odtąd będą każdemu od kolebki do 
grobu towarzyszyć. Aktu poświęcenia 
dzwonów dokonał w asyście iicznych 
rodziców chrzestnych z Chludowa, Po­
znania, Obornik i innych okolicznych 
miejscowości, dziekan dekanatu sza­
motulskiego ks. radca Kaźmierski, po- 
czem z pieśnią na ustach procesja wró­
ciła do kościoła. Uroczystą sumę, pod­
czas której miejscowy chór kościelny 
wykonał piękne pienia, odprawił ks. 
dziekan Kaźmierski. Po mszy św. wy­
stawiono Najśw. Sakrament i odśpie­
wano „Te Deum“. W tym momencie 
na dzwonnicy zabrzmiały poraź pierw­
szy nowe dzwony.

Po nabożeństwie odbył się obiad dla 
rodziców chrzestnych i zaproszonych 
gości, podczas którego wygłoszono sze­
reg przemówień, w których podkreśla­
no zasługi ks. prob. Zimocha około u- 
trzymania zabytkowego kościoła.

Wczorajsza uroczystość w Chludo­
wie była równocześnie „wieńcowem“ 
ofiarnej pracy duszpasterskiej ks. 
prob. Zimocha. Jako pierwszy dusz­
pasterz tej parafji, po 9-letnim pobycie, 
opuszcza ją, by na zarządzenie władz 
duchownych objąć placówkę w Opale­
nicy. A to, czego dokonał w Chludo­
wie, wzbudza prawdziwy podziw. Ko­
ściół stał całkowicie w ruinie. Pierw­
szym wysiłkiem ks. prob. Zimocha by­
ło uchronić kościół przed zagładą 
przez szereg gruntownych reparacyj. 
M. in. kościół otrzymał pokrycie wy­
palaną dochówką. Wokoło kościoła 
wzniesiono nowy mur. Trzy lata temu 
pobudowano dzwonnicę, zestrajającą 
się ze stylem kościoła, a wreszcie obec-

Relig ja i wiedza
Francuskie czasopismo „Unitas“ poda je, 

że dwóch członków francuskiej Akademji 
Nauk postanowiło przekonać się, jak w 
opinji ich kolegów przedstawia eię sprawa 
stosunku wiary do wiedzy. W tym celu 
rozpisali ankietę zawierającą jedno tylko 
pytanie: „Czy wiedza sprzeciwia się uczu­
ciom religijnym?“.

Na pytanie to nadeszło ogółem 72 od­
powiedzi, z których jedna tylko — fizyka 
Perrin — zwracała się tylko przeciwko re- 
ligji. Odpowiedzi pozostałych 71 uczonych, 
czołowe zajmujących stanowiska w nauce 
francuskiej, stwierdzają, że nauki ścisłe 
nigdy nie mogą przytoczyć poważnego ar­
gumentu przeciw wierze, przeciwnie, jak 
większość tych uczonych twierdzi, grun­
towne studja przyrodnicze muszą nieod­
zownie zbliżyć człowieka do jego Stwórcy.

„Wyzwolenie" w Teatrze Polskim: Scena 
ostatnia: Konrad (p. Dąbrowski) wśród 

Erynij

Nowe dzwony są pod wezwa­
niem: największy, ważący około 9 ctr., 
św. Stanisława Biskupa, drugi mniej­
szy pod wezwaniem św. Marji, trzeci 
pod wezwaniem św. Izydora, patrona

Kościół w Chludowie.

Aoa' p/wcy so£ie Joyal'• 
Wrazie przeziębienia, go­
rączki, łamania w kościach 
odda Ci dobre usługi.Tabletki 
Togal stosuje się również w 
cierpieniach reumatycznych, 
artretycznych i poaagrze. 
Togal uśmierza bóle i przynosiSB 
ulgę w tych cterpieniadi>^ggs>^s&

Wywiad w organizmie ludzkim
Przypadek ojcem wynalazku — Przeźroczysty człowiek 

Kino roentyenou'skie
Epokowy wynalazek promieni X za­

wdzięczamy, jak wiele inych ważnych wy­
nalazków, prostemu przypadkowi. Było to 
w roku 1895, kiedy profesor fizyki przy 
uniwersytecie wyrcburskim Wilhelm Kon­
rad Röntgen podczas eksperymentowania 
t. zw. rurkami geislerowskiemi ujrzał na­
głe, ku najwyższemu swemu zdumieniu, 
szkielet swej ręki na oświetlonej ścianie 
laboratorjum. Jeszcze inne zjawisko zwró­
ciło uwagę uczonego: starannie opakowa­
ne w kartonie płyty fotograficzne szczer- 
niały, jak gdyby zostały naświetlone, a na 
płytach pojawiła się odbitka klucza, leżą­
cego na kartonie. Uczony zrozumiał, że 
odkrył przez przypadek niewidzialne pro­
mienie, które wyczarowały na ścianie 
szkielet jego ręki i sfotografowały klucz 
poprzez karton i opakowanie, i nazwał je 
promieniami X.

Oko ludzkie zdolne jest dostrzec nie­
wielką tylko skalę promieni, wypełniają­
cych przestworze, a mianowicie promienie 
siedmiu barw widma słonecznego, od ko­
loru czerwonego aż do fioletowego. Po je­
dnej jak i po drugiej stronie tego widma 
istnieją promienie, niewidzialne dla na­
szego oka, poza kolorem czerwonem t. zw. 
infraczerwone, poza kolorowem fioleto­
wym, ultrafioletowe. Po stronie koloru 
czerwonego mamy promienie cieplne i da­
lej promienie radjowe o coraz wydłużają­
cej się fali. Po stronie fioletowego zimne 
promienie X, promienie gamma i jak na 
razie końcowe, najkrótsze promienie kos­
miczne.

Jakże się dzieje, że promienie X prze­
nikają przedmioty nieprzeźroczyste? Pro­
mienie krótkofalowe odznaczają się wiel­
ką aktywnością chemiczną. Kto wakacje 
swe spędził w górach i tam się opalił, za­
wdzięcza to przedewszystkiem intensyw­
niejszej działalności promieni ultrafiole­
towych, które przez czyste powietrze gór­
skie nie są wchłaniane. Te własności che­
miczne sprawiają, że promienie ultrafio­
letowe czernią szczelnie opakowane płyty 
fotograficzne, i że pod ich wpływem świe­
cą się ciała fluoryzujące. Drugą ich włas­
nością jest ich przenikliwość. Promienie 
ultrafioletowe przenikają jedynie przez 
górne warstwy skóry, krótsze promienie 
rentgenowskie przenikają już na wylot 
miękkie części ciała hjdzkiego, a płynące 
z przestworzy promienie gamma i dalsze 
przenikają nietylko cale ciało ludzkie, ale 
jeszcze grube płyty ołowiane.

Dwie te własności promieni rentgenow­
skich umożliwiły im ich pochód zwycię­
ski w nowoczesnem lecznictwie: Ich prze­
nikliwość dla celów rozpoznawania cho­
rób, ich aktywność chemiczną dla celów 
leczniczych. Dobrze się składa, że promie­
nie rentgena nie zupeinie przenikają czło­
wieka, gdyż w takim wypadku nie mo- 
żnaby nic dostrzec. Organa ludzkie prze­
puszczają promienie rentgenowskie tylko 
częściowo — jedne mniej, drugie więcej —- 
i na tej właśnie okoliczności opiera się fo­
tografowanie wnętrza człowieka.

Niektóre wprawdzie organa w oświe­
tleniu promieni X aż nadto są przezroczy­
ste, tak, iż nie można ich rozpoznać na 

i zdjęciu rentgenowskiem. Lekarze poslugu-

rolników. Również w pracy społecznej 
ks. prób. Zimoch dokonał wiele dobre­
go. Za jego inicjatywą powstały licz­
ne stowarzyszenia kościelne i oświato­
we, rozwijając się wspaniale. Zapo­
czątkowana została poza tem sprawa 
budowy domu katolickiego.

Ks. proboszcz Zimoch odchodzi na 
nową placówkę duszpasterską, żegna­
ny serdecznie przez swych wiernych i 
wdzięcznych parafjan. (wek).

ją się w tych wypadkach pewną sztuczką, 
a mianowicie wypełniają organa, które 
mają być prześwietlone, substancją dla 
promieni rentgenowskich nieprzenikliwą. 
która na zdjęciu uwydatnia powierzchnię 
i kontury odnośnych organów. W ostat­
nim czasie diagnostyka rentgenowska, 
dzięki wynalezieniu nowych, nieszkodli­
wych środków kontrastowych poczyniła 
znaczne postępy, gdyż za ich pomocą uda­
ło się unaocznić na zdjęciach rentgenow­
skich nerki i miedniczki nerkowe, system 
krwionośny, a nawet i mózg.

Dalszą ważną zdobyczą w tej dziedzi­
nie jest t. zw. kino rentgenowskie. Za po­
mocą pomysłowych sposobów udało się 
sfilmować np. bijące serce w wszystkich 
jego fazach i tem samem umożliwić je­
szcze głębszy wgląd do czynności organów 
wewnętrznych człowieka. W. i P.

Obrazy jezuitów w Chinach
W pałacu cesarskim, zamienionym 

obecnie na muzeum, znaleziono między 
artystycznemi skarbami, o których niko­
mu się nie śniło, dziesięć zwojów, zawie­
rających obrazy sławnego jezuity, ks. 
Castiglione, zmarłego w 1766 r. O. Casti- 
głione przebywał w Chinach ponad 50 lat 
i cieszył się wiełkiem poważaniem ów­
czesnego Chien - Lunga.

Pszczoły podróżujące koleją
W połowie sierpnia wrzosowiska pod 

Luneburgiem, w pruskiej prowincji Han­
nover, zwane Lüneburger Heide, są w peł­
nym rozkwicie i stanowią niby olbrzymi 
kobierzec, utkany z czerwonego i żółtego 
kwiecia.

Na stepie lüneburskim zaznacza się 
teraz niezwykły ruch. Z całej okolicy, bliż­
szej i dalszej, zwozi się ule Z pszczołami 
na wozach i samochodach ciężarowych, i 
ustawia w rozmaitych częściach stepu, 
gdzie pszczoły znajdują obfite pożywienie. 
W ostatnim czasie zwozi się pszczoły do 
wrzosowisk lüneburskich także z dalszych 
okolic Niemiec specjainemi pociągami. 
Bywa, że taki specjalny pociąg wiezie 3 
do 5 milj. pszczół w ulach na „letnisko“ 
pod Luneburgiem.

Miód lüneburski posiada podobno spe­
cjalny smak i jest w Niemczech bardzo 
poszukiwany. W. i P.

Zna swoich
— Słuchaj, Karolku, jesteś moim przy­

jacielem !
— Oczywiście — ale dzisiaj nie mam 

pieniędzy! (Tit-Bits).
Rozkoszne małżeństwo

Żona: — Ze złości chciałabym zębami 
zgrzytać.

Mąż (do synka): -— Adaś! Przynieś ma­
mie zęby, leżą na komodzie.

Masz tobie!
— Myśłałem zawsze, że masz majątek, 

a tu okazuje się, że nic nie masz!
— Ależ, kochany, mówiłam zawsze, że 

jesteś dla mnie wszystkiem! („Punch“)
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Tak więc nacisk policyjny — bez­
pośredni i pośredni — istnieje tu, jest 
bezwzględny, brutalny i skuteczny. 
Ale stosowany jest zręcznie i dyskret­
nie, tak że przeciętny, politycznie nie- 
podejrzany obywatel jest od dokuczli- 
wości systemu policyjnego zupełnie 
wolny. Jest to chyba jedyna dykta­
tura, która potrafiła zapewnić sobie 
całkowitą władzę nad krajem i ludno­
ścią, a jednocześnie uniknęła stania 
się państwem policyjnem. Bo dokucz­
liwy nacisk policyjny czuje się nawet 
w faszystowskich Włoszech, nie mó­
wiąc o innych dyktaturach, nie opar­
tych o wielką ideę i ruch, a mających 
charakter bardziej osobisty.

Czy dużo jest w Niemczech ludzi, 
usposobionych opozycyjnie? Z pewno­
ścią stanowią oni tylko mniejszość i 
to mniejszość niezbyt wielką, ale 
istnieją i można ich zauważyć. Przy­
padkowo natknąłem się na kilku ta­
kich ludzi. Jeden robotnik w średnim 
wieku, inteligentny i wiele umiejący 
powiedzieć o stosunkach gospodar­
czych w Niemczech, o stanie sprawy 
bezrobocia i t. d., zaprezentował się 
w rozmowie, jako socjal-demokrata i 
zacięty wróg reżimu. Mówił śmiało, 
widocznie mając zaufanie do cudzo­
ziemca. Nagle jednak zreflektował się 
i uciął: „Zresztą nie będę panu nic 
więcej mówić! Ja pana nie znam. In 
Warschau gibt es ja doch auch Na- 
zis“. Rozmowa — nie przeze mnife, 
•lecz przez niego zaczęta, na tem się 
skończyła.

Drugi, również robotnik, niezbyt 
rozgarnięty, choć robiący wrażenie 
poczciwca, już niemłody, odniósł się 
do mnie z wylewną serdecznością, bo 
mu się pomieszała Polska z Rosją i 
myślał, że jestem bolszewik. Gdy go 
wyprowadziłem z błędu, stał się mniej 
rozmowny. Poprzednio sporo narzekał 
na stosunki aprowizacyjne.

Trzeci, młody inteligent, może 25- 
łetni, zaprezentował się jako człowiek 
bezpartyjny —, lecz do hitleryzmu po- 

Jprostu zionął nienawiścią. Myśłałem 
nawet, że może ma przymieszkę krwi 
żydowskiej, mam jednak podstawę do 
tego, by uważać to za niemożliwe. O- 
powiadał o brutalności i okrucień­
stwach policji politycznej, o denuncja- 
torstwie, o rugach partyjnych, o no­
wych dygnitarzach w administracji, 
na stanowiskach burmistrzów i t. ,p> — 
którzy są „głupi aż do nieprawdopo­
dobieństwa“ i którzy zawdzięczają swe 
kar jery temu tylko, że są „Pg“ (Par- 
teigenossen). Wszystko to było nie­
wątpliwie wysoce przesadzone i prze­
jaskrawione, ale tem niemniej bardzo 
charakterystyczne.

Wszystkie te trzy rozmowy, przez 
to ciekawe i pouczające, że przypadko­
we, a więc będące na gorąco przyłapa­
ną próbką nastrojów, zrobiły na mnie 
wrażenie, że nastroje opozycyjne w 
pewnych odłamach ludności fermen­
tują (oczywiście — tylko w pewnych 
odłamach; rozmów, świadczących o 
nastroju entuzjazmu dla reżimu, mia­
łem nieskończenie więcej!).

Mimo to, rozmowy te nie zrobiły na 
mnie wrażenia siły opozycyjnej. Nie 
było w nich pierwiastka pozytywnego.

Na ślad zorganizowanej działalno­
ści opozycyjnej: ulotki, napisy na mu- 
rach, szerzenie się jakichś pozytyw­
nych haseł opozycyjnej propagandy, 
natknąć się nie miałem sposobności. 
Jak się też dowiedziałem skądinąd, 
działalności takiej prawie w Niem­
czech niema. Rola jaczejek komuni­
stycznych, tu i ówdzie usiłujących 
działać, jest zupełnie znikoma. Opo­
zycja w Niemczech — to są ludzie, ale 
to nie jest organizacja.

Czy tak będzie zawsze? Oczywi­
ście, gdyby się w Niemczech zmieniły 
nastroje, t. j, gdj by ludzie niezadowo­
leni urośli w siłę liczebną, organizacja 
mogłaby się łatwo w masach tych lu­
dzi wytworzyć. Aczkolwiek nawet 
wówczas mogłoby to nie osłabić reżi­
mu; władza tak mocna nie załamuje 
się, nawet gdy jest niepopularna. 
Mogłaby się załamać, gdyby ją coś 
rozsadziło od wewnątrz (jakaś fronda 
w grupie rządzącej na wzór sprawy 
Roehma lub t. p.), albo w okoliczno­
ściach wyjątkowych, takich jak wa­
runki wojenne. W przeciwnym wy­
padku — hitleryzm trwać będzie nie 
rok i nie dziesięć lat,, ale stanie się 
punktem wyjścia nowego historyczne­
go rozwoju Niemiec, mającego cha­

rakter trwały.
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SPORT
Polska - Belgja i Polska - Węgry

W najbliższą sobotę i niedzielę roze­
grane zostaną w Warszawie na Stadjonie 
Wojska Polskiego międzypaństwowe me­
cze lekkoatletyczne Polska — Belgja i Pol­
ska — Węgry. Zawodnicy Węgier, Belgji i 
Polski startować będą właściwie wspólnie, 
tylko punktacja liczona będzie oddzielnie.

Mecz z Belgją rozegrany zostanie po 
raz 4, a z Węgrami po raz 6, przyczem z 
Belgami dotychczas wygraliśmy wszyst­
kie mecze, a z Węgrami przegraliśmy 
wszystkie.

Obie drużyny wystąpią w swych najsil­
niejszych składach.

W drużynie belgijskiej na czoło wybija­
ją się przedewszystkiem biegacze z Bos- 
mansem i Mostertem. Na olimpiadzie Bos­
nians doszedł do półfinału na 400 m przez 
plotki, osiągając czas 53,4, Mostert miał 
w biegu na 1.500 m świetny czas 3:56,6. 
Nadto na starcie zobaczymy Verhaeeta 
(800 m w 1:54,4) i Geerearta (800 m w 
1:55.6). Na 5 km. wystąpi Van Rumst (czas 
15:01).

W drużynie węgierskiej na czołowe 
miejsce wybijają się sprinterzy Sir i Gye- 
nes (100 m po 10.5), plotkarz Kovacs (110 
m w 14,8 i 400 m w 53,2), średniodystanso- 
wiec Szabo (800 m w 1:52, 1.500 m w 3:52,6 
i 3 km. w 8:48), Igloi (800 m w 1:54) i Kelen 
(5 km w 14:55). Poza tem wystąpią oszczep- 
nik Varszegyi (68,23), skoczek Koltai 
(wdał 7.48), tyczkarz Zsuffka (4,02 m) i 
miotacz Daranyi (rzut kulą 15.87).

Najciekawiej zapowiadają się: biegi 
średnie przy udziale Kucharskiego, Mo- 
sterta, Verhaerta, Szabo, Igloi, biegi długie 
przy udziale Nojego, Kelena i Van Rum,sta, 
rzut oszczepem (walka Lokajskiego i Tur- 
czyka przeciwko Varszegyemu), skok o 
tyczce (walka Sznajdra z zawodnikami 
węgierskimi) i biegi krótkie z udziałem 
świetnych sprinterów węgierskich.

W pierwszym dniu zawodów odbędą się 
nadto dwie konkurencje kobiece, a miano­
wicie rzut dyskiem z udziałem Wajsówny 
i bieg na 100 m z udziałem Walasiewiczów- 
ny. Polski Zw. Lekkoatletyczny chcial tak­
że sprowadzić mistrzynię olimpijską w 
skoku w zwyż Węgierkę Csak na te zawo­
dy, ale z powodu przypadających na ten 
sam termin kobiecych mistrzostw Węgier, 
start mistrzyni olimpijskiej nie dojdzie do 
skutku.

Lekkoatleci belgijscy, którzy walczą w 
dniu 19 i 20 bm. w Warszawie z Polską, 
osiągnęli w sezonie bieżącym następujące 
najlepsze wyniki:

Migawki po zawodach
Niedzielne spotkanie Polska — Niemcy 

w piłce nożnej niewątpliwie przyniosło or­
ganizatorom upragnioną kasę. 45 tysięcy 
widzów to rekord publiczności na zawo­
dach sportowych w Polsce. Rekord ten jed­
nak uzyskano kosztem sprężystości orga­
nizacyjnej,. Chaos jaki panował przed boi­
skiem i na miejscach zarówno stojących 
jak i siedzących, jest nie do opisania. Silne 
oddziały policji tylko z trudem zdołały u- 
trzymać napór widzów na miejscach sto­
jących i przed boiskiem. Doprowadziło to 
do absurdalnego stanu, że gracze wpadali 
w publiczność i z trudem mogli wykony­
wać rzuty z linji a zwłaszcza rożne. To też 
było powodem, że szereg kornerów lądowa- 
,łę> za łinją bramkową. Niejednokrotnie wy­
konawcy rogów musieli sobie torować 
miejsce do wykonania rzutu. Tłok jaki pa­
nował na miejscach stojących wyrażał 
się w wężach i lawinach jakie raz po raz 
•sunęły na przestrzeni kilku metrów zgóry 
na stojących niżej.

Publiczność pobiła rekord wytrwałości. 
Warunki bowiem w jakich musíala wy­
trwać, były więcei niż anormalne. Należy 
przypuszczać, że organizatorzy wyciągną 
z tego na przyezość jedyny właściwy wnio­
sek, że dla zapełnienia własnej kieszeni nie 
można szafować zdrowiem widza, zwła­
szcza jeżeli publiczność drogo zapłaci za 
przyjemność oglądania tak niefortunnie 
zorganizowanej imprezy, jaką był nie­
dzielny mecz Polska — Niemcy.

Oznaki tej nieudałej pod względem or­
ganizacyjnym imprezy, dały się już odczuć 
przed zawodami na mieście, gdzie tram­
waje oblepione nazewnątrz ze wszystkich 
stron pasażerami, niczem las mrówek, su­
nęły w kierunku stadjonu, obok mknących 
równie gęsto taksówek i fiakrów. Że oby­
ło eię bez wypadków, to chyba należy za­
wdzięczać przypadkowi, lub temu, że dotąd 
w Warszawie utrzyma! się zwyczaj jeżdże­
nia w ten sposób w przepełnionych tram­
wajach. W tych warunkach trudno się dzi­
wić, że setki osób jechało na gapę. Kto na 
tem traci nietrudno się domyśleć.

Wszystko to jednak nie było w stanie 
zamącić entuzjazmu jaki zapanował na 
stadjonie po meczu. Pod koniec gry pogo­
dzono się z wszystkiem, bądź to z zadowo­
lenia że skończyła się ta męczarnia wy­
trwania w tak piekielnych warunkach 
(miejsca stojące), bądź toż z entuzjazmu, z 
powodu nieoczekiwanego wyniku. W na­
grodę za swoje wyczyny Scherfke, Marty­
na, Dytko, Wodarz Albański powędrowali 
na rękach ucieszonych widzów do szatni.

* * *
Niezbyt różowe natomiast miny stroili 

Niemcy, którzy liczyli na zdecydowaną wy­
graną swych reprezentantów. Wracali wy­
raźnie speszeni, tłumacząc porażkę slab-

100 m — Guthy 10,7, Mandendriesche 
11 sek.

200 m Guthy 22,5, Burg 22,8.
400 m Bondu 50,3, Prinsen 50,8.
800 m Verhaert 1:54,3, Geereart 1:58.
1.500 m Mostert 3:56,6, Geeraert 3:58,6. 

5.000 m Van Rumst 15:01,4, Schroeven 
15:32,6.

110 m plotki Bosmans 15,4, Binet 16.
400 m płotki Bosmans 53,4, Regenmuter 

57.
Kula Vandevoorde 13,40, Vos 12,87.
Dysk Vos 41,01, Vandervoode 38,98.
Oszczep Herremans J. 58:02, Herremans

H. 55,67.
Skok w zwyż Chartier 7.76, Delcoinge

I, 71.
Skok wdał Binet 7,045, De Vylder 6,58,
Skład Polski na zawody z Belgją 1 Wą­

grami. W poniedziałek „Komisja Trzech“ 
Polskiego Zw. Lekkoatltycznego w skła­
dzie: kpt. Misiński, dyr. Slachciak i red. 
Szenajch, ustaliła następujący skład re­
prezentacji Polski na mecze z Belgją i Wę­
grami:

100 m — Trojanowski, Zasłona (rez. Ło- 
puszyński, Lukasiewicz).

200 m — Trojanowski, ŚUwak (rez. Koź- 
licki, Łoptfszyński).

400 m — Biniakowski, Gąssowski (rez. 
Śliwak, Szefler).

800 m — Kucharski, Gąssowski (rez. Ja­
nowski, Majewski).

1.500 m — Kucharski, Noji (rez. Janow­
ski, Skowroński).

5.000 m — Noji, Duplicki (rez. Wirkus, 
Bodal).

110 m płotki — Niemiec, Owens (rez. 
Pajsker, Twardowski).

400 m plotki — Maszewski, Kostrzewski 
(rez. Hanke).

Skok wdał — Plawczyk, Hanke (rez. 
Hofman, Szczerbicki).

Skok w zwyż — Plawczyk, Hofman (rez. 
Gierutto).

Tyczka — Sznajder, Mórończyk (rez. 
Plawczyk, Kluk).

Rzut kulą — Gierutto, Fiedoruk (rez. 
Siedlecki, Pabis).

Dysk — Gierutto, Fiedoruk (rez. Sie­
dlecki).

Oszczep — Lokajski, Turczyk (rez. F. 
Mikrut).

W Oslo rozegrane zostało międzypań­
stwowe spotkanie lekkoatletyczne Norwe- 
gja — Szwecja, zakończone wysoko cyfro- 
wem zwycięstwem Szwecji w stosunku 
108:64 pkt.

szym składem zespołu Rzeszy. Nic szczę­
dzili krytyki pod adresem kierowników 
piłkarskich.* * •

Duże wzięcie posiada wśród publiczno­
ści speaker, popularny już specjalista od 
transmisYi radiowych piłki nożnej p. Bu-

P. Budziński w czasie transmisji spotka­
nia Polska — Niemcy.

dziński, któąego pojawienie się w komórce 
na poddaszu trybuny głównej wywołało 
duże zainteresowanie. Gesty i okrzyki skie­
rowane w kierunku speakera żywo gesty­
kulującego były tego dowodem. Wśród pu­
bliczności, która zapełniła nawet komórkę 
radjową stał jakby jej zupełnie nie widział. 
Nic go nie obchodziła, gestykulował, przej­
mował się równocześnie z całą 40-tysiącz- 
ną rzeszą widzów, przekazując słuchają­
cym go rzeszom radiosłuchaczy swoje wra­
żenia i przebieg zawodów.

* * •
Sędzia p. Ekloeff, ubrany w elegancki

jedwabny czarny strój, był przedmiotem 
specjalnego zainteresowania i zasłużył so­
bie na całkowite uznanie, czego mu też nie 
szczędzono. Orzeczenia jego przyjmowane 
byty bez sprzeciwu za wyjątkiem nieuzna- 
nej bramki, jaką Polacy „zdobyli“ w dru­
giej części gry. Może był w porządku, pił­
ka bowiem tak błyskawicznie odbiła się 
od poprzeczki, na linję bramkową i stam­
tąd równie błyskawicznie powędrowała w 
pole, że trudno posądzić go o zlą wolę. Nie­
zwykle stanowczy nie narzucał się z żąda­
niem aby opróżniono linje przy bramce i 
na autach. Przepisy go w całej pełni do ta­
kiego żądania upoważniały.

Stanisław Śmiglak.

Hippika
Zgon generała Holzinga. We Fryburgu 

zmrrł w wieku TO lat gen. von Hclzing-Beretett.
Byl on przewodniczącym jury d‘appel konikur- 

•n „military" na ostatniej olimpiadzie i jury 
pod jego właśnie przewodnictwem zadecydowało 
dyskwalifikacje drużyny polskiej, odbierając 
nam srebrny medal olimpijski. W roku bieżą­
cym gen. von Holzing wybrany został prezesem
międzynarodowego związku jeździeckiego.

Pływanie
Roczne walne zebranie sekcji AZS, po

udzieleniu pokwitowania ustępującym 
władzom, wybrało nowy zarząd w skła­
dzie pp.: kierownik — L. Vogt, wicekie- 
rownik — B. Ludwiczak, sekretarz — 
Skąpska, skarbnik — Wielicki, gospodarz 
— T. Kurka. Przed zebraniem kierow­
nik sekcji wręczył T. Hellwingowi pla­
kietę, ufundowaną przez p. dyr. Wallne- 
ra dla najlepszego pływaka sekcji, (wz)

Piłka nożna
Warta komb. — Pol. K. S. 12:0 (6:0).
Warta II — Stomil 5:2 (3:1).
Warta B. — K P. W. 4:4 (3:3).
Garbarnia — Cracovia 5:3.
„Warta“ — „Śląsk“ Świętochłowice. W

niedzielę odbędą się o godz. 15.30 zawody 
o mistrzostwo ligi na boisku Warty. Spot­
kanie wzbudziło wielkie zainteresowanie. 
W drużynach wystąpią znani olimpijczycy 
Fritz Scherfke z Warty oraz God ze „Ślą­
ska“. Przedmecz o godz. 14 między druży­
nami junjorów Warty I i Admiry I. (kom)

Pięściarstwo
W sobotę odbędą się o godz. 20 w hali 

repr. Targów Poznańskich zawody pomię­
dzy Wartą a Sokołem o mistrzostwo klasy 
A. Spotkanie ze względu na swój charakter 
i wagę jaką przywiązują do niego obie dru­
żyny budzi zrozumiale i uzasadnione za­
interesowanie. (kom)

Tenis
Dziś o godz. 16 rozpoczyna sie na stadjonie 

okręgowego ośrodka kurs nauki gry w tenisa 
dla początkujących.

Zgłoszenia i informacje przyjmuje jeszcze 
kancelaria Okr. Ośrodka W. K. ul. Bukowska 
25, tel. 44-11 (wewn. 50). (kom)

Od 20 do 22 bm. odbędzie sie na kortach te­
nisowych okr. ośrodka w. f. propagandowy tur­
niej tenisowy o mistrzostwo ośrodka, dla kobiet 
i mężczyzn niestowarzyszonych, którzy w po­
przednich turniejach nie uzyskali pierwszych 
trzech miejsc. Turniej odbywać sie bedzie w 
dwóch klasach, dla starszych i dla młodzieży do 
lat 17.

Wpisowe od osoby wynosi 1 zl. Pitki dostar­
cza okr. ośrodek w. f.

Pierwsza zbiórka dnia 20 b. m. o godz. 9 na 
kortach okr. ośrodka w. f. przy ul. Bukowskiej.

Zgłoszenia i informacje w kancelarii okr. o- 
środka w. f. przy ul. Bukowskiej 25, tel. 44-11 
(wewn. 50). (kom)

Wioślarstwo
Kursy nauki wioślowania K. W. 04 w-zhu-

dzily duże zainteresowanie wśród młodzieży. 
Zgłoszenia naplywaja i przygotowania dla 
przeprowadzenia kursu są w pełnym toku. 
Zdrowy sport -wioślarski pobudzi napewno dal­
szych zwolenników do nauki racjonalnego wio­
słowania i perspektywy wyczynów sportowych 
w przyszłości. Doświadczeni instruktorzy czu­
wać be-dą nad zdobyciem odpowiednich kwalifi- 
kacyj.

Najbliższy kurs rozpoczyna sie 21 bm. Zgło­
szenia przyjmuje nadal druh Leporowski na 
przystani klubowej — Bocianka 4 lub tel. 22-32 
od godz. 16 do 18. (kom)

Najaktualniejszy film doby obecnej pro­
dukcji francuskiej 

„SZTANDAR“ (BANDERA)
xxvviufiu ctntjct lUó^l.y w*
pańskiej Legji Cudzoziemskiej w Marok­
ko. W filmie tym, trzymającym widza w 
nieustannem napięciu, ujrzymy 
popularnych artystów francuskich AŃNA- 
BELLĘ — JEANA GĄBIN. Ujrzymy sceny 
pełne dynamiki, które omal, że nie 
rozsadzają ekran swoją potęgą. 
PREMJERA WKRÓTCE w -kinie APOLLO, 

ng 16928

Wrażenia i przeżycia
wakacyjne opowiesz najlepiej znajomym 
przy doborowej kawie „Jóźwinka“ 

w „Ca'ć Ciubie“. 
Urozmaicenia artystyczne.

Pg 6852-37.14

kores

z <łz
„I. Ga.“ W myśl art. 2 ust. 3 rozporz. Pres. 

R. P. z dnia 16. 5. 22 r. o urlopach dla pracow­
ników umysłowych, przysługuje wszystkim pra­
cownikom, pracującym umysłowo, zatrudnio­
nym w handlu, przemyśle i biurowości, po pół­
rocznej i nieprzerwanej pracy urlop dwutygo­
dniowy, po każdorocznej zaś, jednomiesięczny 
urlop płatny nieprzerwany. (K.)

F. Buczkowski Starydwór. Nic przysłu­
guje Panu prawo do renty wypadkowej, ponie­
waż nie podlegał Pan wogóle obowiązkowi ubez­
pieczenia od wypadków. W celu przekonania 
sie o słuszności decyzji w sprawie obowiązku 
ubezpieczenia powzie-tej przez Ubezpieczalnie 
Społeczną, należało wnieść odwołanie do Wyż­
szego Urzędu Ubezpieczeń. (K.)

Ponań 17. Bez przedłożenia kwitu abona­
mentowego informacyj zasadniczo nie udziela­
my. (K.)

Pasteur - film,
który wywołuje furorę

W ślad za wielkiemi stolicami Europy 
wyświetlany jest obecnie w Warszawie (a 
zapewne wkrótce wyświetlany będzie w 
całej Polsce) wręcz wyjątkowy film wy­
twórni Warner Bros- Film, który otrzy­
mał w 5 państwach oficjalne zaszczytne 
odznaczenia. Film, który kinu wskazał zu­
pełnie nowe horyzonty: „Pasteur“!

Jak wnosić należy z niebywałych ho- 
norów’, czynionych temu filmowi i od­
twórcy roli tytułowej Paulowi Muni (aktor 
ten na tegorocznej Wystawie Filmowej 
w Wenecji otrzyma! za tę rolę Puhar 
Mussoliniego. a producent Harry Warner 
został mianowany za stworzenie tego fil­
mu Kawalerem Francuskiej Legji Ilono-, 
rowej), jak wnosić należy dalej z olbrzy­
miego powodzenia „Pasteura“ wśród pus 
bliczności całego świata, jak wreszcie 
wnosić należy z międzynarodowej prasy 
— jest to dzieło istotnie genialne.

Ale oddajmy glos prasie warszawskiej 
i zacytujemy niektóre wyjątki z artyku­
łów o ..Pasteurze“, jakiemi ofetatnio dzien­
niki warszawskie są poprostu naszpiko­
wane.
„Kur jer P o ls k i“:

W produkcji filmowej, gdzie szablon 
na szablonie jedzie i szablonem poga­
nia od czasu do czasu jednak zdarza­
ją się przebłyski wyższej formacji 
tworzywa. A co najciekawsze: te wła­
śnie wyższe rodzaje okazują się „ka- 
sowemi“ przebojami. Tak było niegdyś 
z „Królem Królów“, filmie religijnym 
Cecile B. de Mille‘a; ta;k było później 
ze „Snem Nocy Letniej“ Maxa Rein- 
hardta, tak jest obecnie z filmem 
„Pasteur“. Paul Muni stworzy! postać 
kapitalną, pulsującą życiem, opromie­
nioną blaskiem genjalności..,

„Goniec Warszawski“:
Paul Muni stworzył kreację niezapom­
nianą, „Pasteur“ jest nietylko zajmu­
jący, jest pasjonujący i do końca trzy­
ma widza w podnieceniu.

„Polska Zbrojna“:
Film ukazał się na ekranie kina „At­
lantic“ i można mu wróżyć szalone po­
wodzenie. Publiczność, znużona kom­
pletnie dotychczasowym szablonem 
tematyki filmowej — nareszcie ogląda 
coś innego i coś znacznie większego.

„Kurjer Czerwony“:
„Pasteur“ jest filmem przełomowym. 
Absorbuje mocniej, niż filmy z gang­
sterami. Pasteura gra Muni. Jest to 
najciekawsza kreacja, jaką widziało 
się na ekranie od wielu, wielu lat. 
Kreacja która niewątpliwie przejdzie 
do historji kina.

Oto kilka wyjątków z warszawskiej 
prasy. Wszystkie inne dzienniki piszą o 
,,Pasteurze“ nie mniej entuzjastycznie. 
Publiczność jest olśniona. Rzadko kiedy 
glos tłumu jest tak zgodny ze zdaniem 
..miarodajnych czynników“, jak w tym 
wypadku. „Pasteur“ podbił bez wyjątku 
wszystkie umysły i serca- S-podziewamy 
się, że wkrótce podbije i Poznań. (N)

Państwowe Konserwatorium Muzyczne 
w Poznaniu donosi, że z początkiem nowe­
go roku szkolnego została uruchomiona 
klasa operowa. Bliższych informacyj udzie­
la kancelaria ul. Wrocławska 16 w godzi­
nach urzędowych od godz. 10—12-ej.
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KOMUNIKATY TEATRALNE
2 Teatru Polskiego

Arcydzieło Stanisława Wyspiańskie­
go „Wyzwolenie“, które przyjęte zotsało 
przez prasę i publiczność entuzjastycznie, 
grane będzie tylko do piątku bieżącego 
tygodnia. W sobotę odbędzie się premje- 
ra głośnej i dawno zapowiadanej sztuki 
„Tessa“, która na wszystkich scenach 
świata zdobyła nieprawdopodobne powo­
dzenie, a w Warszawie grana jest bez 
przerwy od roku.

Z Teatru Nowego
Komedja aktualna „Pierwszy występ 

pani premierowej“ wypełnia codziennie 
szczelnie salę i wywołuje liczne oklaski. 
Dc sukcesu artystycznego komedji, 
oprócz gry aktorów, przyczyniają się 
barwne i oryginalne dekoracje pomysłu 
art. mai. St. Grabczyka. — Udzielone 
zniżki ważne.

WYSZEDŁ Z DRUKU TOM IV
„Wydaw nietw Polskiego Związku 
Wydawców Dzwonników i Czasopism*:

Stan. Z. Zakrzewski

»»

u

..................... .
Stronic 99 zg ts« Cena 4 zł.
Do nabycia w większych księgarniach 
i w biurze Polskiego Zw ązku Wy­
dawców Dzienników i Czasopism, 

WARSZAWA — ZGODA 8
Skład główny: Księgarnia D bethnera i Wolffa 

Fil



Numer '428 — Kurjer Poznański, środa, 16 września 1936___ _ Sfr on a ÏS

36-ta Loterja Państwowa
(Nieu rzędowa).

W piątym dniu ciągnienia 4-ej klasy wygra­
ne padly na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. 76866 79985 110412 174376.
Po 5.000 zł na nr. 31717 113529 119340.
Po 2.000 zł na nr. 13649 22471 29378 50667 

77877 81935 82916 92374 116080 117525 135547 
159410 161883.

Po 1.000 zł na nr. 11872 13239 14132 17449 
19369 21194 33086 34552 37892 38339 63248 71606 
86031 88803 91938 103222 107826 107933 110712 
111720 113830 118315 125731 127891 128513 138437 
138818 159938 169622 176480 178145 179531 179905.

W rozpoczętem ciągnieniu 4 klasy padły 
dotychczas w kolektorze mojej

10 000 
5 000

po 1000

zł na nr. 76 866 
zł na nr. 109 782
zł na nr. 44 065 

32 061, 92 724, 117 715 ng 17425/6
Kolektura Zygarłowskiego stale 

pod znakiem szczęścia !
Posiadaczy szczęśliwych losów upraszam 
o zgłoszenie się po wypłatę wygranych.

F. ZYGARŁOWSKI,
Poznań, 27 Grudnia 12

Po 200 zł na nr.:
21 30 179 515 656 799 828 968 1161 200 92 555 

86 706 916 2096 162 294 629 68 860 3239 439 530 
645 811 57 961 4123 76 208 551 87 617 939 5145 400 
40 505 6 51 737 944 6015 303 829 7186 223 302 437 
565 68 979 99 8188 297 371 745 61 922 9006 123 91 
272 406 79 639 839 95 10126 42 384 422 31 68 523 
24 691 771 74 925 33 72 11105 19 358 627 55 12243 
333 431 545 75 79 674 732 13039 80 97 148 274 337 
473 76 648 93 975 99 14140 313 69 472 831 981 
15062 199 339 62 427 96 505 693 914 16046 60 64 
108 47 225 389 598 756 970 17031 67 208 351 70
88 96 603 727 822 999 18193 242 66 404 562 676 
727 71 87 951 98 19058 95 188 244 466 89 93 578 
643 773 20019 90 223 377 530 87 93 98 726 919 81 
85 21189 295 306 67 97 605 702 75 88 942 22148
89 203 80 367 437 526 737 839 88 969 23060 186 87 
366 484 773 24029 79 112 564 692 706 856 922 25362 
65 97 481 583 864 26053 307 34 45 50 479 638 704 
27196 310 443 559 628 785 828 942 28103 255 390 98 
489 654 842 8 912 29015 58 276 85 359 65 437 596 
621 94 862 30070 336 74 431 45 601 16 52 98 772 
73 984 31033 267 536 694 971 32037 165 349 538 
640 53 73 937 33061 78 197 214 88 439 590 640 53 
871 34012 194 413 531 660 82 704 96 35024 40 48 
1.66 95 244 64 345 886 87 508 15 60 60 55 69 719 
22 36070 104 28 63 85 264 644 837 45 82 971 37023 
56 138 83 387 569 838 908.

38235 96 410 69 652 752 83 953 39028 145 615 
887 94 911 40018 68 176 656 97 775 81 86 817 916 
41297 491 521 42706 26 43065 327 489 837 9 7 969 
44118 562 873 923 62 45057 104 46 55 407 55 99 
567 93 663 850 46029 160 301 504 45 54 772 972 
972 47061 71 180 222 66 73 666 877 937 63 48018 
130 46 76 207 379 429 87 564 615 89 758 49079 187

259 419 849 50063 289 383 437 58 93 641 744 853 
926 92 51132 220 312 15 725 863 929 52081 149 247 
582 98 631 701 56 988 53075 104 28 313 403 622 
54049 114 222 311 713 73 851 92 923 55045 202 6 <1 
56109 245 89 386 451 666 856 922 57026 198 523 
763 856 905 58236 342 404 599 762 77 59208 15 90 
302 44 45 420 589 697 99 813 20 60325 47 706 2o 
56 61019 433 7 4 78 699 799 862 86 62136 4 3 23o 
81 335 637 735 844 48 951 63146 52 249 586 844 69 
906 64015 233 580 704 55 859 65031 99 205 373 5(0 
034 99 66000 8 30 294 365 451 5G8 635 709 937 66 
67524 50 640 67 718 19 31 68118 44 45 70 289 307 
63 451 74 837 61 69298 471 73 88 92 502 668 713 
62 87 800 69 70002 46 302 486 650 741 875 93 939 
71094 234 87 343 71 457 533 657 833 72365 488 503 
69 93 990 73035 55 394 616 861 933 74034 106 287 
366 466 506 72 686 758 837 65 75065 210 57 419 
43 51 599 635 91 786.

76097 118 74 271 304 455 518 19 27 741 80 823 
83 93 4 7 7360 566 92 617 805 910 93 7 8018 1 3 5 5 06 
659 707 50 67 790077 146 49 519 61 83 670 745 
80108 428 622 622 881 81366 406 89 573 614 15 723 
893 82079 97 160 64 243 557 868 959 83034 64 73 
227 57 322 77 476-714 849 999 84027 84 102 247 
85 304 541 74G 868 85050 53 245 85 509 48 737 918 
86090 95 126 51 99 302 86 470 72 555 606 754 839 
87271 99 446 635 718 87 97 851 88248 338 67 492 
879 922 75 89069 78 139 242 72 95 662 85 828 32 
36 90051 64 136 59 70 224 307 42 64 410 672 774 
91302 44 88 97 404 542 650 54 70 88 710 92144 206 
56 304 433 57 97 534 41 61 76 718 883 962 96 
93065 89 251 85 544 77 87 662 736 830 85 94075 
143 94 400 52 571 95142 99 387 453 64 83 650 857 
911 15 72 96093 165 75 262 382 84 486 90 517 772 
823 999 97133 239 489 748 830 71 98015 126 47 271 
395 469 526 670 801 998 99064 12i 53 83 353 524 
659 703 17 916 28 100023 53 139 46 88 281 302 817 
922 28 101227 300 445 531 73 615 716 878 948 192307 
40 441 56 63 572 748 54 72 895 103003 38 88 90 204 
15 326 36 88 435 599 626 42 74 837 38 933 89 
104099 143 80 82 336 39 47 412 51 824 87 909 20 
55 105124 409 12 556 605 737 48 818 100015 240 771 
93 107087 125 SIO 47 465 532 53 737 868 108038 59 
208 45 550 80 699 828 982 109000 289 322 588 666 
701 91 859 919 48 90 1100G2 197 293 442 547 601 
43 920 95 111031 43 301 30 492 572 621 49 719 811 
971 112057 233 60 307 420 72 506 47 612 752 933 
52 113172 204 70 449 74 786 811 22 988.

114147 73 252 491 526 61 657 797 115034-83 87 
119 232 42 323 544 676 775 865 910 79 116011 224 
332 92 551 606 758 963 117147 355 546 678 763 
832 973 118089 98 206 98 4.37 539 820 58 68 119047 
78 255 67 303 570 77 098 718 46 76 841 926 88

T ACV do I- klasy 37 Loterji, są już 
I-aVJ'kJ 1 d0 nabycia. Ćwiartka 10 zł 
Wielkie wygrane: 50,000 zł, 25,000 zł, 
5,000 zł, oraz spora liczba średnich, które 
podczas ciągnienia bieżącej Loterji padły 
w mojej Kolekturze, świadczą wymownie, iż 
słusznie uznaja ją powszechnie za szczęśliwą.

STEFAN CENTOWSKI
ag l74lO(8ca Poznań, pi. Wolności 10.

120049 213 30 35 329 446 62 521 642 60 776 813 42 
922 1 21032 59 164 300 469 566 617 59 739 65 895 
900 7« 81 122110 220 362 80 402 10 551 787 123053 
356 40 1 60 124038 62 131 203 11 325 406 69 84 503 
781 826 76 986 125951 372 85 5S2 602 83 701 868 
934 126237 47 78 322 641 56 77 815 127092 282 92 
503 724 90 856 970 128101 58 239 411 58 531 42 
808 27 81 109251 59 78 83 414 527 619 57 933 
130139 76 7 7 97 277 529 97 613 21 906 131071 84

Ą Nasze szczęśliwe losy 
są jeszcze do nabycia

w Warszawie
oddział w Poznaniu 

ul. Sew. Mielźyńskiego 21.
Ciągnienie IV. kl. rozpoczęło się 

9 i dotrwa 28września.

107 29 4,55 633 67 75 92 728 132074 113 408 564 
10 49 640 50 711 81 827 133025 63 127 72_481 71a 
67 72 1341163 287 319 424 26 982 13ol07 3.» J3 1( 
366 408 50 562 726 805 943 13613o 346 49 89 840 
901 137059 375 447 613 713 64 947 99 138023 32 
179 362 564 647 729 47 808 43 59 916 139923 3(8 
95 403 50 78 573 082 821 64 140189 210 315 678 
806 924 41 141002 164 251 87 330 505 6®., (00 872 
91H 83 96 1 42065 82 180 239 3(6 4¡a6 7a (08 9» 831 
913 143072 151 56 345 64 85 498 70811 842 144137
95 366 444 77 686 738 145017 1 30 532 708 140140 
303 401 27 519 716 147094 112 13 77 394 424 37 84 
563 716 914 61 148000 134 95 273 023 72-8 60 
936 83 1 49158 471 702 34 67 »50 1 50342 4(6 98 
567 924 75 1 51102 9 48 213 56 320 420 46 502 662 
78 80 746 875 902 64.

152047 57 138 200 46 51 301 772 153177 301 22
34 68 615 154144 255 505 58 702 17 826 914 23 49
86 155004 246 89 338 72 452 605 880 931 156004 78
215 57 356 416 626 786 837 137070 G5 1 33 34 35
->14 97 315 497 518 872 987 158207 329 90 411 526
608 59 738 916 83 159026 61 65 113 74 250 428 79
643 44 761 09 160055 90 154 312 079 935 161001
104 60 239 400 554 622 30 819 63 162093 253 393
610 711 163063 157 83 213 377 485 712 60 875 164200 
17 40 76 346 64 95 474 547 607 51 61 67 759 811 
913 27 165101 291 372 525 6.56 748 956 166155 200 
81 83 118 417 75 569 683 702 53 873 167414 83 522 
78 677 733 863 74 951 1-08254 412 66 86 548 810 
74 958 169105 27 367 475 841 170018 230 68 390 508 
60 703 862 171 336 437 619 724 98 867 72 935 72 
80 172000 2 41 122 76 320 92 509 35 55 614 42 88
96 726 27 41 910 64 67 173055 363 641 75 791 94 
826 56 68 »34 76 174000 119 23 456 58 583 612 
175113 303 515 38 56 85 647 51 962 85 176165 298 
358 607 713 177015 173 405 746 865 17-8038 165 233 
44 60 316 720 992 94 1791,37 7 8 94 »5 369 746 90S 
180348 819 86 939 81 181080 1 21 43 530 95 812 59 
88 999 182159 259 66 329 81 98 587 602 94 792 
808 1.83076 264 393 622 708 34 812 56 963 184075 
701 30 55 84 831 43 997 185090 91 114 441 80 619 
56 850 947 90 186053 163 87 49 4 646 91 793 830 
958 87 1S7062 71 167 75 239 381 492 542 618 721 
38 61 985 188017 145 2-12 347 616 189023 541 701 
984 91 190037 179 406 63 524 44 57 85 674 93 803 
938 191048 2-32 56S 91 826 931 78 1 92018 212 488 
523 788 916 193001 36S 665 743 45 868 938 194130 
376 81 562 666 725 64 73 839.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zł na nr.:

174 397 586 894 925 1405 509 653 934 2094 331 
794 935 57 3257 312 517 4320 533 5083 499 6076 
319 750 870 89 7110 66 548 64 961 8089 290 34 688 
737 9130 51 336 700 883 980 10034 120 314 30 618 
712 928 11181 448 86 705 91 12010 201 310 42 420 
13251 331 613 38 910 27 14001 38 352 54 439 77 
562 611 791 989 15061 436 39 729 815 67 16112 59 
431 551 56 88 17205 507 79 93 943 18380 443 84

86 793 850 905 19029 246 439 564 25 716 20270 319 
781 21692 134 214 301 40« 547 785 22221 64 85 566 
684 23261 309 62 65 546 830 9»5 25419 659 889 

26176 77 419 62 98 608 27621 712 878 28666 97 
722 23 29637 740 807 30 30871 946 31013 66 32465 
798 33669 34333 506 847 35626 907 39 36048 230 
54 422 55 57 2 645 37160 312 476 855 58.

38006 30 63 92 125 306 712 86 4 39175 419 583 
946 40141 2-56 850 986 41714 83 846 42004 181 418 
921 43029 99 200 371 518 711 982 89 41097 240 433 
637 43784 812 907 33 46322 510 21 813 6 7 937 
47173 297 684 48209 479 706 848 98 49127 37 380 
606 12 918 50058 103 312 494 534 712 57 992 51356 
446 64 710 22 877 52100 291 343 576 916 53207 59 
751 56 68 822 54656 7 6 708 40. 55626 56142 307 
526 62 57143 240 533 805 949 58008 220 364 426 
565 660 734 983 59333 661 95 758 960 60064 481 
666 929 60 61134 233 300 6 5 550 70 608 862 62171 
24’ 56 57 3 710 838 69 63442 70 631 734 50 930 
64068 33 3412 516 756 76 65057 308 410 575 944 
66279 345 626 55 843 67011 208 60 361 769 985 
68068 2*>3 2 5 503 877 69134 270 311 474 581 657 
59 982 70456 716 3 4 71025 556 660 72167 72 307 
540 804 80 98 976 89 73025 217 491 592 691 741 
68 7 4245 440 542 60 75318 514.

76073 378 565 611 81 808 77164 72 262 523 945 
78171 313 4SI 553 941 79039 60 124 289 683 776 
80290 368 808 914 81089 113 232 384 534 992 82056 
200 439 606 701 909 83001 32 60 307 697 814 910 
84066 293 594 607 803 85128 526 892 86030 513 
67 819 988 87359 734 48 9s5 88580 772 862 89013 
70 256 593 830 90525 91030 203 498 984 92054 611 
753 808 93162 »5 991 94270 545 745 809 975 95184 
286 921 96145 204 66 717 990 97002 15 209 338 
670 98011 344 816 70 99273 357 495 702 88 100189 
269 97 397 56 1 741 64 819 971 101250 457 633 8S8 
904 83 102070 309 407 876 103688 955 104423 932 
57 105090 341 910 106132 G22 769 107058 175 388 
506 77 640 751 56 91 817 108042 285 376 461 93 
98 571 109(008 221 526 78 662 874 79 110112 209 
21 532 902 38 111289 920 34 112253 113756 829

■i r»979.
114437 708 874 984 115679 764 116090 186 117279 

449 636 744 970 118055 59 435 584 693 768 995 
119215 73 495 843 992 120045 283 932 121054 124 
282 644 713 807 39 65 122070 140 686 993 123849 
5S3 863 1 24074 152 280 980 125240 497 637 126088 
91 257 404 734 57 91 127078 134 297 327 65 761 
129151 97 225 47 450 130584 661 738 815 62 131181 
314 539 790 858 997 132671 861 987 133074 293 
334 723 134007 61 98 1 35086 277 458 599 600 959 
136021 260 696 1 37537 614 705 138030 252 360 514 
80 813 94 967 139149 425 549 646 762 140335 42 
630 785 141019 320 142150 260 324 36 46 967 143150 
494 731 144049 391 537 145088 584 838 146316 540 
777 933 1 47358 66 589 148236 348 149438 56 716 
951 150015 192 501 7 86 151553 987.

152259 367 570 »58 153077 209 571 614 67 718 
154298 304 608 710 155196 232 392 671 156239 572 
7.1 157190 242 357 596 816 922 76 158118 282 333 
598 781 945 159352 673 720 819 160059 223 315 512 
863 161082 379 99 693 162118 35 465 638 731 840 
911 48 163045 154 89 435 708 164108 59 639 722 
82S 165193 226 831 39 900 166048 385 761 167009 
») 556 108516 17 615 74 715 169686 170323 472 
729 70 171016 37 -84 144 622 172429 173069 174342 
474 505 690 859 175055 146 210 391 472 676 741 
176013 345 885 177000 767 81 178081 414 566 745 
179044 222 656 180040 137 471 835 55 181746 808 
961 182089 139 550 863 183005 275 731 184846 50 
185204 638 871 903 71 186065 316 633 756 187018 
238 500 70 751 188494 638 189087 367 98 490 37 
551 806 190103 812 191236 617 917 192713 193645 
921 194022.

Dnia 14 września 1936 r- o godz. 14, zasnął w Bogu, opatrzony Sa­
kramentami św., nasz najukochańszy, najlepszy ojciec, teść, dziadek i pra­
dziadek, ś. p.

Walenty Kamyszek
przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 17. bm. o godz. 17 
z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. Msza św. odprawi się w piątek o go­
dzinie 9 w kościele św. Florjana na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
14293 dzieci i rodzina.

Poznań, ul- Bukowska 43, dnia 15. 9. 36.

W poniedziałek, dnia 1-i września 1936 r. o godz. 10 -przed poł. zasnęła 
w Bogu, po długich, ciężkich cierpieniach, kilkakrotnie zaopatrzona Sa­
kramentami św., nasza najdroższa, nigdy niezapomniana żona, najtros­
kliwsza matka, córka i babka, ś. p.

przeżywszy 75 lat. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17 września o godzi­
nie 10 przed poł, z domu żałoby na cmentarz -parafjalny w Mącznikach.

W ciężkim smutku pogrążeni
Aff8017 mąż z dziećmi i rodziną.

Ruskowo, Września. Halla, Czempiń, Bojanowo, Brodnica, Kościan, 
Krzywin, Żabikowo, Poznań.

W poniedziałek, dnia 14 września 1936 r., zasnęła w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, moja ukochana i dro-ga żona, nasza najlepsza cio- 
teczka, stryjenka i bratowa, ś. p.

z Genslerów

Zofja Szweminowa
Pogrzeb odbędzie się w Szamotułach w czwartek, dnia 17. bm. o godzi­

nie 16.30 z Zakładu św. Józefa- Nabożeństwo żałobne nazajutrz rano o godz. 8 
w kościele Farnym, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążo-ny
zg 11286 mąż i rodzina.

i
Dnia 13 września 1936 r. zmarł członek Towa­

rzystwa naszego, ś. -p.

Michał Sołtysiak
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16 września 

1936 r. o godz. 10 z do-mu żałoby, Wiry, pod Po­
znaniem na cmentarz parafjalny.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 418. w Poznaniu. zg 14 288/9

- bat er Je
- ana

A. Piechocki, Poznań, Woźna 12
Pg 6596/7-38.22/23

Przewielebnemu Księdzu Herud-ow-i, Zarządowi i Współ­
pracownikom Firmy Brzes-kiauto Sp. A'kc., Krewnym. Zna­
jomym, Lokatorom, oraz wszystkim tym, którzy okazali wy­
razy szozerego współczucia przez wzięcie udziału w pogrze­
bie, złożenie wieńców i -kwiatów na trumnie naszej najuko­
chańszej córki i siostry, ś. p.

Heleny Stybaniewiczówny «
składamy serdeczne — , ... SBog zapłaci s

Poznań, dnia 15 września 1936 r. rodzice z córka. *
M9

J! Z prawdziwą przyjemnością
!! pije się

¡! Wina Rotnickiego
J [ Pg «856-38,33 Handel Win
j > Fr. Ratajczaka 36. Telefon 23-48.

NOWOŚCI JESIENNE

Poleca

Swetry - Pulowery
TE> TAleje Marcinkowskiego

w-M. <ig 2972 (obok Cafe Geoi
13

George)

Na sezon jesienno-zimowy

uoooworanmiiyiii.
w wielkim wyborze w każdej cenie — poleca

W. Niewiada, Stary Rynek 77
wysoki parter, po stronie Czepczyńskiego zg i«87

Z dniem dzisiejszym rozpoczęślimy
wypłatę drugiej połowy dywidendy

za rok obrachunkowy 1929/30 oraz wymianę wszystkich 
dotychczasowych akcyj na nowe odcinki Przy wy- 
mianie prosimy przedłożyć 6pis akcyj z wyszcze­
gólnieniem emisji, numerów i rodzajów akcyj. Wartość 
nominalna nowych akcyj wynosi 10Ó,— zł. 'wobec czego 
uprasza się o przedkładanie starych akcyj w ilościach po­
dzielonych przez sto.
Pg 9851-3U06 H'"M" 4 T“S4ii'k’ AkCrl“ 1

Skład narożnikowy
wnmo du’/omi xsł-., ____ ... 1z dwoma dużemi _____ ___

ległym pokojem, centralnem ogrzewaniem,*przy św.'Mar­
cinie 18 nar. Ratajczaka, do wynajęcia. Informacje

oknami wystawowemi, piwnicą, przy-

n właściciela m. 1. ig 14290



Strona U Kurjer Poznański, środa, 16 września 1936 Numer 128

TWARZOWE
FASONY

PRIMA GATUNKI KAPELUSZE
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BIELIZNA
MĘSKA Mffi! DZIENNIK

ULICA FR. RATAJCZAKA 7 ULICA WIELKA 1

KRAWATY
PYJAMY
TANIE 
CENY! p-

WYŚCIGI KONNE
z totalizatorem

W POZNANIU na torze W ŁAWICY 
— — odbędą się w czasie . .

Księgarnia Wydawnicza
TRZASKA, EVERT i MICHALSKI i

Warszawa, Hotel Europejski 
zawiadamia, że p. Jerzy Okólski przestał pełnić 
funkcje głównego agenta księgarni na Poznań z dniem 

8 września r. b. ng 17492

Poszukujemy
dla naszego biura technicznego, jaiko pomoc dla kierownika 
fabryki

z dobra praktyka stolarska. Zgłoszenia piśmienne wraz 
z odpisami świadectw oraz podaniem krótkiego życiorysu 
i referencji należy przesiać do Fabryki Krzeseł Gościcino 
Sp. Akc., Gościcino Pom. Pg 6849-38,19

od 16. IX. do 18. X. 1936 r. dg 3016 JIIIII
JESZCZE 10 DNI WYŚCIGOWYCH

^AZWWVWWWWWWVWWWVVyWVMR
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Licytacja nieruchomości

ANTONI KĘDZIORA
KOLEKTOR, Poznań, Sieroca 5/6

Tylko kilka szczęśliwych ćwiartek IV. klasy
===== można jeszcze nabyć. =====

Kamienica czynszowa w Mogilnie przy ul. Mickiewi­
cza 4, z zabudowaniami, nadająca , się na handel bydła 
i koni zostanie z polecenia Zachodnio-Polskiego Towa­
rzystwa Kredytowego Miejskiego w Poznaniu sprzedana 
w drodze przymusowego przetargu dnia 23 września rb. 
o godz. 12,0« w ka.ncelarji notarjusza Dr. Jana Sławskie­
go w Poznaniu. ul. Rzeczypospolitej 1. Oszacowana na 
41.800,— zł. Cena wywołania 19.500,— zł, rękojmia 
4.000,— zł. Nabywcy musza przedłożyć w terminie ze­
zwolenie Starostwa w Mogilnie na przewłaszczenie 
gruntu. ng 17 053

iiiiiiiiiiłiiiu mii iii u i iiiiiiiiiiiiiiiiiiłiitiiiiiiiuuiiiaiiii mii i ii iiiii iii i iii iitiiiii

Przetarg
ogłasza Pocztowa Kasa Oszczędności na dostawę drzwi 
skarbcowych i kasetek (safesów) dla gmachu przy Placu 
Wolności nr. 3 w Poznaniu. Przetarg jest publiczny dla firm 
zarejestrowanych, wykonywujących roboty objęte przetarg- 
giem. Formularze przetargowe w cenie zt 2,— wydaje Wy-i 
dział Budowlany P. K. O., ul- Ś-to Krzyska 35, w godzinach 
urzędowych jedynie wylegitymowanym przedstawicielom 
firm, które wykaźą się, że wykonywują roboty objęte >prze-. 
targiem. Wadjum wynosi 2% sumy oferty. Termin składa­
nia ofert w Wydziale Budowlanym P. K. O. w Warszawie 
upływa dnia 7 października 1936 r. o godz. 10-tej. Wszelkie 
informacje w Wydziale Budowlanym P- K. O. w godzinach 
urzędowych. ng 16 569

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
1, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

iwwwwwvwwwwwwvwwwyvwwvwvwvi

WITOLD KLISZCZYNSKI
zakup sprzedaż

wszelkich ziemiopłodów
oraz ich przetworówdg 3021

Poznań, ul. KantaKa nr. 1 Telefon i.
'AVWWWVWVWV) W/WW\A/WWW\AAAA/\AA/WWWWWWWWWV>(

1. BOMY - PARCELE

Willę
kilkumieszkaniową, wpłaty 28 009 
reszta amortyzacja. Adres Ku- 
r.ier Poznański zdg 91 533

Willa
nowa, czynszowa, centrum 36 000 
Szwajcarska 14 — 4, 3—5.

zdg 90 111

Winogrona
5 kg za 6 zl wysyła Es-Wu — 
Zaleszczyki. zd 89 087

N a j wy kwintnie j sze
izem najtańsze
płaszcze 
i futra

Poranniki. Swetry 
nowym magazy-

10»’ n>
A. Dzikowski,

Stary Rynek 49. 
, A«yznaty ..Kredyt * 

Pg 6 800-37.174

Kawiarnia
dobrze prosperująca 10 000. —
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 90 134

Parcele
Sołacz przy ulicy założonej zdro- 
wo, wysoko położone sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 968

Kamienicę
niewykończona, dobre położenie, 
za 50 000 sprzeda. Ra dowieź. Pio­
tra Wawrzyniaka 27. zdg 91 997

Kawaler
przystojny magister fil. lat 28 
na praktyce poślubi uczciwą pan­
nę zabezpieczona materjalme. Za 
zgodą zrobi doktorat. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 9i 628

Meble kuchenne
nowoczesne wprost wytwórni na 
korzystniej Piaskowa 3. Koniee- 
ki. zdg 90 891

Willę
ko-ifortowa trzy mieszkania, 
ogród. Szamotuły sprzedam. Zglo 
ezenia Kurjer Pozn. portj. 3787.

Dom
willkę sprzedam. Sosnowa 12. 
Dobiec. zdg 91 679

Kamienica
dwupiętrowa przy ulicy Marszał­
ka Piłsudskiego w Kościanie z 
składem i ogrodem, przyczem 
5-ciopokojo'we mieszkanie wolne, 
o-d zaraz do sprzedania za prze-
i'ecle hipoteki amortyizacyjmej 
ianku Gos-podarsbwa Krajowego 

i za małą wpłatą gotówkową. — 
Zgłoszenia do Kuirjera Poznań­
skiego »dg 91 935

Znajomości
matrymonialne

w zamożnych sferach, szybko, so­
lidnie dyskretnie ułatwia Echo, 
dysponując olbrzymim doborem, 
Poznań, św. Marcin 68. telefon 
50-30. zdg 91 977

Skład
dobrze zaprowadzony. Łukasie- 
wicza 1. zdg 91 737

Dywan
ręcznie wiązany sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 91 706

Kamienicę
dochód ustawowy 8 500,— sprze­
dam 65 000.— wpłaty 45 000,— 
Gruszczyński, Pocztowa 30.

zdg 91 687

Domek
Mosina, ogród sprzedam. Tele­
fon 31-13. zdg 91930

Towarzystwa
i serdecznej przyjaźni dwóch 
wielkodusznych inteligentów na 
stanowisku po 30 szukają kole­
żanki. których walory ocenić mo­
żna po bliższem poznaniu. W ra­
zie obustronnej prawdziwej sym- 
patji cel matrymonialny. Łaska­
we oferty Kurjer Poznański

zdg 91 858

Pługi
parowe, garnitur kompletny w 
dobrym stanie za 5 000 zł spiesz­
nie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 707

Radjo
lamp, prądu stałego, głośnik dy­
namiczny, zamienię na zmienny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 709

Willa
k om f ortow a. cz-te rami es zk an io w a 
55 900. Dom Zleceń, Pocztowa 15. 
telefo-n 16-85. zdg 91 911

Parcele
przy ul. Ks. Kordeckiego blisko 
tramwaj, kościół, stacja kolejo­
wa, mtr.! zł 4,20 sprzedaje 
„Strzecha , Palacza 82.

zdg 91 615

Willę
komfortową, 4 mieszkania, przy 
ul. Zakręt, sprzedam za gotówkę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 904

Teren
cegielniany w Poznaniu. 1 miljon 
kub. metrów tłustej gliny, ma­
jętnemu reflektantowi sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 655

Parcela na Ostrorogu
2 052 mtr.! w najlepszym polo- 
żeniu blisko tramwaju po 12,— 
mtr? na sprzedaż. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 91 645

Parcelę
centrum Poznania, zwarta budo­
wa, cena 15 000,— sprzedam.

Kamienica 
nowa komfortowa, dochód 10 500, 
cena 95 000,— wpłaty 70 000, re­
szta amortyzacja, oraz wielki wy­
bór innych poleca „Rekomenda­
cja“. Poznań, Podgórna 6, tele­
fon 49-76. zdg 91 886

Za
gotówkę kutie większa wille lub 
mniejsza kamienice, komfortowe. 
Oferty składać Kurjer Poznań­
ski zdg 91 665 .

Willę
komfortowa. dwumieszkaniowa, 
kawiarnia, wplata 25 000, amorty­
zacja. Kossmann, Fredry 6.

zdg 91 848

Krawcowa
z mieszkaniem 800,— gotówki po­
zna pana na stanowisku, cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 90 967

OSOBISTE

Oszczędni panowie
kupują dodatki do ubrań i pła 
szczy — zawsze korzystnie we 
firmie W. Niewiada, Stary Ry­
nek 22, wysoki parter, po stronie 
Czepczyńskiego. zdg 91 874

SPRZEDAŻĄ

Orzechy
włoskie, świeże, winogrona kura­
cyjne złotych 8,— piećkliowe — 
opłacono „Źródło“. Zaleszczyki.

zdg 89 953

Rzeźnictwo
najruchliwsza ulica Poznania, — 
mieszkaniem, warsztatem kompi. 
urządzone tanio sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 91 742 ___

Parcela
5 moręowa, nadająca sie na 
wszelkie przedsiębiorstwo, naj­
lepiej ogrodnictwo blisko Pozna­
nia, komunikacja autobusowa, 
poczta, kościół w miejscu. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 91 617

Koloni alkę
mieszkaniem, maglem spowodu 
wyjazdu sprzedam. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 91 614

Kolon j alkę
zaprowadzoną mieszkaniem. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 91 788

Willa
nowa 30 000, wpłaty 23 000, dom 
13 000,— Minta, Poznań, Slonecz- 
na 59. zdg 91 776

Parcele
Dąbrowskiego, Bukowska. Gro­
dziska. Rocha bardzo tanio sprze­
da „Osadopol“, Rzeczypospolitej 
nr. 9. zdg 90 730

Willę
7 pokoi, 2 kuchnie, garaż, ogród, 
śliczne położenie. lasy i woda 
sprzedam. Oborniki koło Pozna­
nia. Piergalska. Pg 6 853-57,94

Willę
piętrowa — pałac — duży ogród, 
łącznie 7 000 m!. zdrowa dzielni­
ca Poznania sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 039

PIENIĄDZ

Pożyczkę
konwersyjna sprzedam korzyst­
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91716

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta­
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych Ne 15 239

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Skład fabryczny. Wrocławska 19

• dg 2726

Sprzedaż

Skład
centrum miasta dwa okna wysta­
wowe nadający sie na wszelką 
branże z urządzeniem na sprze 
daż. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 91 781

Terjer
szkocki 9 mieś., b. ładny do 
sprzedania. Chłodna 6, m. 4, — 
9—11. zdg 91 658

Siodło
oficerskie w bardzo dobrym sta 
nie. Wiadomość Poznań, Matejki 
5 — 4, oglądać 2—4 popołudniu.

zdg 91 640

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwezednie ¡przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Poszukuje
sie kupna domu — willi w Po- 
znaniu przy wpłacie gotówką 
kilkunastu tysięcy. Zgłoszenia z 
szczegółowym podaniem warun­
ków do Kurjera Poznańskiego

zdg 91 982

Panienka
młoda, ładna, inteligentna, ciem- 
noblondynka, szuka znajomości 
panów na wyższych stanowi­
skach Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 669

Kamienicę
dobrym stanie do 100 000.— wpła­
ty 75 000. reszta hipoteki, kupie. 
Oferty Kurjer PoznańsW

zdg 91 882

Lekarkę
adwokatkę lub ziemiankę, wyso­
ka, przystojna, poważna, lat 30, 
poznam. Cel matrymonialny. — 
Zgłoszenia pod ..Prawnik", Kra­
ków, Skrytka pocztowa 253,

ng 17 424

wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
łówków automatycz­
nych. Naprawa na­
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skiad papieru 
i montowania piór 
Poznań, Fr. Rataj­
czaka 2. dg 772

Maszyna
do cięcia papieru i torebek szer. 
72 Krasę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91 631

Jadalnię
org. dęb. jak nową sprzedam. 
Św. Marcin 56, m. 21.

zdg 91 773

Szpic
pies ze wsi biały większy, 3-letni 
bardzo ostry czujny, tylko bar­
dzo dobre rece za darmo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 732

260
pszennej na Pomorzu zabudowa 
nia murowane sprzedam zaraz, 
potrzeba 30—40 000,— Adres po 
da Kurjer Poznański zdg 91 770

Skład
obuwia towarem śródmieście ob­
jęcie 1800,— Adres Kurjer Pozn. 

zdg 91855

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
doznań Podgórna 13. Pg 5428/9
Chcesz kupić

meble
nowe, używane

dobrej tanie
idź na

Wrocławska 38
do nowo otwartej
Komisowej Hali Mebli

30 pokoi kompletnych oraz za­
mieniam używane na nowe.

Pg 6595-57,84

Futra
damskie — lisy, spody męskie, 
modernizacje. Ratajczaka 26, 1-, 
front. zdg 91 973

Wózek
biały, ja'k nowy. Adres Kurjer 
Poznański zdg 91 965

Tanio
sprzedam garnitur salonowy wra® 
z lustrami. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 91 957

Srebro
niemieckie przedwojenne sprze­
dam. Cena oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 935

Restaurację
centrum sprzedam. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 92 020

Restaurację
Poznań, śródmieście, mieszka­
niem. Zgłoszenia telefon 14-32.

dg 3020

Jadalnie
eleganckie, jadalnie Renaissance 
używane, obrazy tanio. Stolarnia 
Bukowska 9. zdg 91 994

F-a Serwis
Wrocławska 15 — poleca s-łoje 
Ząbkowice, sprzęty kuchenne, 
k omipłety s-zl i i o- w a n e Z a w i orcie 
korzystnie. zdg 91 907

Szpica
tanio sprzedam. Zielona 3, m. 13 

zdg 91 850

Restauracja
kawiarnia z pełnym wyszynkiem 
Adres Kurjer Pozn. zdg 92 057

Underwood
Pierackiego. 15. m. 14. zdg 92 000

Sprzedam
3 pieski małej rasy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 91 873

Tapczan
Pocztowa 22.— 9. zdg 92 012

Sypialnię
elegancka używaną korzystnie. 
Centrala Mebli, Wielka 26.

zdg 92 041.

Jadalnia
palisander piękny wiedeński sty'

Sypialnia
kanadyjska brzoza cała polero­
wana

Okazyjnie
Komisowe Hale Mebli 

Wrocławska 38
Pg 6857-5798

Gramofon
z tuba 25 płyt sprzedam za 35. 
Mylna 9, m. 5.________ zdg 91 831

Skórzany
garnitur klubowy, prawie nowy 
sprzedam. Seweryna Mielżyń- 
sk:‘ “ -siego 28. m. 5. zdg 91817

Potrzebujesz Mebli
dobre tanio tylko

Woźna 16,
zamieniam używane na nowe. 
Centralny Dom Komisowy. 
______ zdg 91 808

Rzeźnictwo
przy ruchliwej ulicy, mieszka­
niem, warsztatem sprzedam, —( 
Adres Kurjer Poznański

zdg 91 864

NT io- majątki

Okazyjnie
sprzedam majątek _

nadający się szczególnie na go­
spodarstwo mleczne, rybne i ho­
dowlane, obszar 177 ha w tem 40 
ha lasu, 15 ha łąk I klasy, 14 
ha pastwisk I klasy reszta or­
na. Budynki murowane, dwór 5 
pokoi, strumień, staw; przy szo­
sie i cukrowni, l‘/2 km od stacji 
kolejowej i miasteczka, 8 km 
od miasta powiatowego (woj. po­
znańskie). Zgłoszenia przyjmuje 
Kalisz, Pułaskiego 12, inż. Do­
browolski. zdg 89 959

Kupna
względnie dzierżawy folwarku 
przy wpłacie gotówką kilkunastu 
tysięcy poszukuje doświadczony 
rolnik. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 91 983

Majątek
850 mórg, blisko Poznania, zabu­
dowania dobre, inwentarze kom­
pletne, cena 200 000, wpłaty 120 
tys., reszta amortyzacja, oraz 
wielki wybór innycli poleca „Re­
komendacja“, Poznań, Podgórna 
6. zdg 91 887

V11. KUPNA

„Occasion“
kupuje starą biżuterię, złoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin­
kowskiego 23. zdg 85 173

Kupię
używaną maszynę do nakroju 
wędlin. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 91762

Kupię
rower używany w dobrym stanie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91 681

Książki
historyczne, ryciny kupie. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 91 751

Wózek
dziecięcy dobrym stanie, biały 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 758

Kupię
okazyjnie piękny stołowy pokój 
najchętniej stylowy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 91 616

Wózek
piekarski kupię. Żórawia 19. 

zdg 91 621

Złoto
stare kupuję Ohwiłkowski, Po­
znań, Nowa 8. zdg 91 888/9

Piec
przenośny kaflowy kupię. Oferty 
ceną Kurjer Poznański

zdg 92 055

Beczki
do smoły dobrym stanie każdą 
ilość kupuję. Oferty upraszam 
składać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 92 052

Kupię
pierwszorzędny skład kolonjalno- 
deli-katesowy względnie próżny. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 980

Wagę
decymalną do 500 kg dobrym sta­
nie kupię. Proszę oferty z opi­
sem Drogeria W. Chylewski. Ja­
rocin. zd 91 984

Owoce
naibiał, drób większe ilości. Of ci 
ty Kurjer Poznański zdg 91 92

Pianino Magiel
pierwszorzędne. Dominikańska 1 w dobrym stanie kupię Fabryez- 

zdg 91 804 ma 36, Derda. zdg 91 927
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Piekarnię
kupie- Oferty ÇJK&T

kawiarnię
rje<r Poznański 

g 91 914
Rower

mocny w dobrym stajni« kopie. 
Wiadomość telefon 19-08.

zdg 91 902
Kupię

skład rzeźnicki. warsztatem, mie 
szkaniem. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 91 947

^Ł^WDWYNAJĘCIA^

5-pokojowe
Matejki 5 (od Grunwaldzkiej) ni­
skie III ptr.. piece, wskaże mie­
szkanie 14. Informacje telef. 62-14 

zdg 91 569

Dwu pokojowe 
Trzypokojowe 

Czteropokojowe
Marcina 74, I., 18 front, 

zdg 92 021

13^ZTO^^ESZK.

Pokoju
z kuchnią od gospodarza zaraz 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 232

Dwa
frontowe, próżne, zaraz, wejście 
niekrepujące. Wały 
Augusta 3, m. 1. »¿8 91 713

Jasna
16 — #, centralne, łazienka, tele­
fon. zdg 91 685

70,—
dwuosobowy utrzymaniem zaraz. 
Grobla 29 a — 3. zdg 91 690

5-pokojowego

Nowomiejskiego lub Placu Sane- 
żyńskiego dla urzędnika. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 573

Dwuosobowy
Jeżycka 41. m. 5. zdg 91663

Skryta
zdg 91 774

osobowy z światłem elektrycz- 
M. Fnym. M. Focha 41, ni 

przeciw Parku Wilsona.
zdg 91 767

35 na

Trzypokojowe
komfortowe. Grodziska 20. 

zdg 91 556 

Pokoju
od gospodarza poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91725

Czter opokoj owe
komfort. Solacka 9. zdg 90 072

6 .
komfortowego od października. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91675

Piłsudskiego
1 — 9, niekrępujęcy, czysty, u- 
trzymaniem. bez._____ zdg 91 854

Wspólny
Woźna 14 b — 19. zdg 91 852

Klatki
Łąkowa 21 — 17.

Restauracja
sala małe miasto. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 90 075

Trzypokojowe
I., słoneczne, przynaleźnośeiami, 
czynsz bieżący. Wiadomości Pa­
lacza 70 — 5. zdg 91 719

Poszukuję
próżnego pokoju od gospodarza, 
pól roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 671 ___

Jeden-
i dwuosobowy, słoneczne, central­
ne ogrzewanie, łazienka. Droga 
Dębińska 3b, 2 willa, lewo.

z^g 91 702
Frontowy

Gąsiorowskich 10. m. 10. 
__________zdg 91 715________

Pokój
dla panów lub małżeństwa bez­
dzietnego. Wielka 17. m. 10.

_____ zdg 91747________ _

68
Matejki

zdg 91752
Kantaka 7

m, 10, pokój.__________zdg 91 611
Skryta

2 — 8, dwuosoobwy. zdg 91 792

3—4
pokojowego centrum Łazarza —

Pokój
mieszkalny. Sokola 7, gospodarz, 

zdg 91684
5

pokoi w centrum wynajmie wła­
ściciel. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 91 750
Dwupokojowe

kuchnią 60,— Nad Wierzbakiem
4. zdg 91 787

Trzypokojwe
przy kościele blisko tramwaju. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 91 642
2 pokojowe

nowa willa. Ui. Słoneczna 14. 
zdg 91 636

5
pokojowe I p. Dąbrowskiego 69 
stróż. zdg 91 624

6-pokojowe
komf. mieszkanie zaraz do wy­
najęcia. centralne ogrzewanie. — 
Przecznica 9, I. m. 4.

zdg 92 029

Dwupokojowe
Trzypokojowe

komfort. Chociszewskiego 47. 
zdg 92 012

Sześciopokojowe
Patrona Jackowskiego II. piece 
strona południowa. Słowackiego 
44/46, m. 9, telefon 69-84. 

zdg 92 011
5-pokojowe

mieszkanie wygodami Mickiewi­
cza 9, do wynajęcia. Wiadomość 
m. 1, u stróża od 1—2.

zdg 92 010
Dwupokojowe

słoneczne, łazienka, balkon pię­
tro. Marynarska 3, wejście od 
ogrodu 16—18. zdg 92 049

Pokój
z kuchnią do wydzierżawienia, 
rok zgóry. Kościelna 48.

zdg 91 974
3-pokojowe

pelnokomfortowe. I. ścisłe cen­
trum 81,—.

„Be-Em-Es“
Grudnia 19. zdg 91 972

Dwupokojowe
trzypokojowe. Dzialyńskich 11, 
mieszkanie 20. zdg 91 968

3 pokoje
kuchnia, balkon zaraz do wyna­
jęcia. Staszica 5, m. 7.

zdg 91 950
Trzypokojowe

słoneczne, komfortowe, dwupoko­
jowe. słoneczne zaraz. Stary Ry­
nek 49. Pg 6 854-38,32

Poszukuję
lia w okolicy Walów Le- 
iego 4—6 pokojowego — 
z używaniem ogrodu.

Urzędnik
iewny płatnik poszukuje 2—3 po 
łojowego mieszkania z przynależ- 
lościami od 1. 11. 36 od gospoda- 
za. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 768
Poszukuję

^°o

Pokój
2 osobowy śródmieściu ca. 40 zło­
tych potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 027

Bronisława
Pierackiego 11 — 5. zdg 92 026

Pokój
mniejszy, słoneczny. Słowackiego 
37 — 10. zdg 92 013

Kraszewskiego
8. zdg 92 008

Jedno
lub dwuosobowy. Jackowskiego 
25 — 7 . zdg 92 007

Dwuosobowy
klatki od zaraz. Polna 8 - 

zdg 92 006
7.

zdg 91 842

ZGUBY

Restaurację
dobrze zaprowadzona, przy ulicy 
głównej w powiatowym mieście, 
z powodu starości zaraz korzy­
stnie wydzierżawię. Zgłoszenia 
Ostrów Wilipp.. Skrytka 57. 

ng 17 421

Niekrępujęcy
iiv/itowy, ładny, tanio z utrzy­
maniem, bez, od zaraz. Chwali- 
szewo 5, m, 6.________ zdg 90 430

Niekrępujęcy
Wodna 15 — 2. zdg 91 868

Pokój
czysty 2 łóżka. Różana 6, m. 5 

zdg 91 867
Focha

49 — 9 dwa._________ zdg 91 999
Słowackiego

35 — 12._____________zdg 91 948
Frontowy

niekrępujęcy, Chwaliszewo 53. 
m. 4,______  _____ __zdg 89 622

Pokoik
Różana 10 — 2. zdg 91 940

Pierackiego
15 — 8 duży. zdg 91 883

Studentom
Kraszewskiego 13 — 4.

zdg 92 002
Niekrępujęcy

jedno dwuosobowy. Kraszewskie­
go 4 — 9.____________ zdg 92 001

Panom
Jackowskiego 30 — 9. zdg 92 024

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Pólwiejska 
2 — 6. zdg 92 051

Małżeństwu
Józefa 9 a — 11. zd,g 91 970

Pokój
patiu, Strzelecka 2, m. 5. 

zdg 91 958

Dwa
próżne wejście sieni. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 91 884

Centrum
słoneczny,. wygodami. Zygmunta
Augusta 1

frontowy.

.954

Dwupokojowego
zaraz pewny płatnik, rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91

Małżeństwo
poszukuje pokoju z kucnhia lub 
pokoju od gospodarza, rok »góry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91917

Jedno-
dwuosobowy utrzymaniem — bez. 
Grobla 30 — 18, narożnik Wiel­
kich Garbar. zdg 91 876

Fredry
6, m. 3, zaraz. _______zdg 91 875

Blisko
Focha 29 — 6. 

dg 3 019

pokoj« kuchnia (1 pokój) poszu 
kuje urzędnik państwowy, od go 
spodarza Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 91 912 

Niekrępujęcy
Górna Wilda 15 — 6. zdg 91 871

9 12.
Kwiatowe

zdg 92 019

Dwóch
„rzędników szuka dwóch połą­
czonych. bezwzględnie czystych, 
niekrepujących pokojow. Oferty 
cena Kurjer . Pozn. zdg 91680

Na biuro
pokój duży, lub dwa mniejsze — 
umeblowane, z oddzielnem wej­
ściem, telefon, centrum , poszu­
kuje od zaraz poważna firmą. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 678

Próżnego
pokoju, słonecznego stały płat­
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 746__________

Pani
pokoju TI piętro, używalność ku­
chni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 753
Dwa

sąsiednie, słoneczne, czyste, elek 
tryczność, centrum paniom 35. — 
Oferty Kurjer Pozn.zdg 917o7

Dwuosobowy
Wrocławska 30, m, 9. zdg 91946

Dla
2 panów. Oferty ceną do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 91 790_____

Pokoju
próżnego centrum, małżeństwu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 720

Pokoju
czystego używaniem kuchni do 
25,— poszukuje pani. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 90 934

Solidnym
jedno dwuosobowy, słoneczny, 
czysty, elektryczność. Marszalka 
Focha 47, mieszkanie 6.

zdg 91 880

Przyzwoitego
czystego, używalnością łazienki 
poszukuje asystent uniwersytetu 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 022
Wynajmę

2 łączne pokoje w śródmieściu na 
biuro. Zgłoszenia Kurjer Poznań’ 
ski zdg 91 995 _______________

Śniadeckich
15, m. 5, dwuosobowy, zdg 92 017

2—3
pokojowe komfortowe, kuchnia, 
przynależności, możliwie śródmie­
ście od 1. 10. od gospodarza po­
szukuje samotny. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 91 906

Etatowy
urzędnik kolejowy poszukuje po­
koju kuchni od gospodarza, okoli­
ca Łazarz, Wilda. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 899

Stróżostwa
poszukuje, dam 500,— kaucji. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 838 
Poszukuję

_ pokoje kuchnia, śródmieściu. 
Chełmońskiego 15. m. 1.

zdg 91 839

Dwuosobowy
Jeżycka 45 m. 3, narożn. Mickie­
wicza. zdg 92 043

Słoneczny
czysty utrzymaniem — bez. 
Strzelecka 3 b — 7. zdg 92 033

Pokój
dwa urzędnikom, elektryczność, 
calem utrzymaniem tanio. .Ma­
łeckiego 19 — 3. zdg 91 863

Centrum
umeblow any. frontowy, słonecz­
ny. czysty elektryczność, łazien­
ka. Składowa 11. — 7, II.

zdg 91222
Utrzymaniem

3 Maja 3 a — 17. zdg 91 824
Pokój

Piekary 20/21 — 5. zdg 91823

Frontowy
czysty inteligentnym. Młyńska 

Ztl(m. 5. g 91 991
Łękowa

7 a — 18. front, jedno — d'W-u_ 
osobowy, fortepianem, zdg 91 545

Strzelecka
3 b, m. 6. zdg 91939

Dwuosobowy
elektryczność, centralne. Szkolna 
3 — 26. zdg 91 934

Mickiewicza
21/25, mieszkanie 1. zdg 91 933

13 — 9.
Długa

zdg 91 913
Szamarzewskiego
6. zdg 91 999

Zgubiono
10. bm. w drodze z Zamku na 
Szamarzewskiego złotą bransole­
tę. Znalazcę uprasza sie o zwrot 
za wynagrodzeniem. Szamarzew­
skiego 19, m. 5. zdg 91905

Odnawiam
toleruje meble. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 715 

Krawcowa
szyje bardzo dobrze wszystko po 
domach. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 724 

Wróżbiarka
Świętosławska 8 — 1. zdg 91 771

Odnawiam meble
najbardziej zużyte, brakujące 
części dorabiam tanio. Zgłoszenia 
Fr. Ratajczaka .11 a, m. 56, -— 
skrzydło I wejście (obok apteki), 

zdg 91 371/2
Akuszerka

Strzelecka 2
przy świętokrzyskim

przyjmuje, udziela porady. Pomo­
cy położniczej. _____dg 2395-6

Dla Pań
watoliny wełny swetrowe, pri­
ma resztki fabryczne, płótna, po­
leca tar.io W. Niewiada, Stary 
Rynek 11, wysoki parter, po stro­
nie Ozępczyńskiego. zdg 91 ais

Emeryt
właściciel realności samochodu 
proszę propozycje. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 91870

Studentka
jednoosobowego, czystego, niekrę- 
pującego. świaltem elektrycznem 
od i. okolica Grunwaldzka. — 
Oferty Kurjer Poznański

ng 17 052
Niekrępujęcego

na pracownie krawiecka śród­
mieście, Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91797

17. LOKALE

Ubikację
nadająca się na sale zebrań So- 
lacz wynajmę. Informacje Dzią- 
lyńskich 2 — 8. _____zdg 91 731

Skład
-> różny, okolica św. Marcin — 
Szkolna potrzebny. Oferty Ku- 
•jer Poznański zdg 91 705

Szukam
mniejszego składu blisko cen­
trum, nie kolonjalke. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 91711

Lokal
handlowy i przyległy pokój, ra­
zem ca 60 m’ oraz piwnica pod 
lokalem do wynajęcia przy Al. 
Marcinkowskiego. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 91 647

Krawczyni
w dom, poza dom. Wielkie Gar; 
bary 6. m. 5. zdg 91806

24. NAUKA

Pod protektoratem 
Towarzystwa 

Polsko - Angielskiego
rozpoczna się kursy języka an­
gielskiego (Rok VI) clnią 16-go 
września 1936. Kierownik kur­
sów! dr. Arend, lektor U. P-.ń'®" 
pisy codziennie ui. Dzialyńskich 
6 m. 5. dg 2 859

Kursy Handlowe
Skrzypczak, Plac Wolności 2 —* 
Kurs '1 października.

zdg 89 531-2________

Kursy Handlowe 
Preissa

rok zał. 1893. Skarbowa 11
1 października

zdg 01 255
Kursy Handlowe

koedukacyjne pl. Wolności 2. — 
nowy kurs, 1 października.

zdg 91 560 

Adwokat
w mieście gdzie jest sad, lecz 
nie ma adwokata ma pewną eg­
zystencję, mieszkanie w centrum 
miasta od 1 października do wy­
najęcia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 91 981

Cztery
pokoje śródmieście, czynsz niski, 
na dwa, Jeżyce, Łazarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 839

'iTTokoje^mebl.1

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No­
wy Rynek) nocny dzwonek.

d.g 2 898 

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8. zdg 91 820

Pokój
urzędnikowi. Dąbrowskiego 10, 
m. 15, II p„ front. zdg 91 821

Dwuosobowy
Śniadeckich 3 — 7. zdg 91 816

Pokoik
niekrępujęcy. Wielkie Garbarv 
43 — 6. Zdg 91 796

Trzy
pokoje z balkonem, kuchnia od 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia: 
Pólwiejska 15, m. 2. zdg 92 018

Pokój
z obiadami lub bez od zaraz. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8 
(dom narożny).______ zdg 91 608

Plac Działowy 6. m. 8. zdg 91 795

niekrępujęcy 
24. m. 2.

Czysty
klatki. Piekary 

zdg 91810

Trzypokojowe
kuchnia wygodami zaraz, widok 
boisko Warty, Czwartaków 20.

zdg 91 989

Inteligentowi
(utrzymaniem) bez. Kwiatowa 3, 
m. 3. ' zdg 912a0

osobowy. Długa 4. m. 9, front, 
zdg 91 811

Dwie
ubikacje mieszkaniowe, najchęt­
niej urzędnika. Ostrówek 10. do­
zorca. zdg 91 936

Ładny
z utrzymaniem lub bez. Mazo­
wiecka 37, Solacz, dzwonek środ­
kowy. zdg 90 074

18 12 a.
Wielka

zdg 91 866

Skośna 16
Zamek

— 7. zdg 91 682
tanio. Wodna

Przyjezdnym
Vodna 13 — 9. Zfzdg 91802

Ładny
wygody, telefon, solidnemu, sfery 
inteligentnej. Kantaka 7 — 6. 

zdg 91 903
Pokój

solidnemu. Skarbowa 6 
zdg 91 897

Umeblowan
Wielkie Garbary 13 - 

zdg 91 857
l

3.

Dwa
pokoje na biura wydzierżawi ad­
ministracja domów, Pierackiego 
19. zdg 92 054

Francuzka
rodowita udziela lekeyj, korepe- 
tycyj, konwersacji. Libelta 12 — 
dzwonek portjera od 6—7.

zdg 88 942

E18 DZIERŻAWY

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst­
niejsze. Klawiterowa. Mąrji Ma­
gdaleny 1. tn. 7. dg 2340/1

Profesor
rutynowany pedagog, przygoto-

_________ wuje do matury.. Gwarantuje
z pełnym wyszynkiem potrzebna wyniki! Przyjmuje 5—6. Pói- 
od 1. 10. 1936. Zgłoszenia do Ku-1 wiejska 34 — 7. Ostatnie, dwa la- 
rjera Poznańskiego zdg 91881 Ita istnienia matury! zdg 89 841

Koncesja

r o gramy rad

OGÓLNOPOLSKIE

Dwupokojowe
przy Zamku

Pięciopokojowe
centrum 100,—

Jednopokojowe
Garhary

„Jur“,
Piekary 26. zdg 91932

panom.
Elegancki

Skryta 2, m. 2. 
zdg 91717

Pokój
Reja 2, m. 12. zdg 91 791

Dwuosobowy
Matejki 7 — 8. zdg 91 722

Kulturalnym
Ogrodowa 4 — 5. zdg 91 738

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 46 m. 9.

zdg 91 789
Łęczne

dwa uczniom — dorosiynnDJu^ń
18 — 9. zdg 91 '

5 pokojowe
mieszkanie (3 frontowe), Aleje 
Marcinkowskiego, wydzierżawi 
gospodarz .czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 894

9 — 8.
Śniadeckich

zdg 91 677

Niekrępujęcy
frontowy. Wojciecha 14/15 9

zdg 91

inteligentnemu 
go 21 — 8.

Niekrępujęcy
ltnemu zaraz. Małeckie 

zdg 91 676

Pierackiego
w _ 9. _________ zdg 91 779

Trzypokojowe
komfort, słoneczne od 1. 10. bez 
podatkowe Łazarz. Hetmańska 31 
gospodarz. zdg 91 851

Dwuosobowy
Konopnickiej 15 — 4. zdg 91 670

Pokój
Matejki 65 — 5 dom boczny, 

zdg 91 659

Mieszkanie
dwupokojowe, Dąbrowskiego 
jednopokojowe Piotra Wawrzy­
niaka. gospodarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 845

Jednoosobowy
Śniadeckich 16 — 3. zdg 91 564

Pokój
Jeżycka 45 — 2. zdg 91 648

Fryzjerka
od zaraz może się zgłosić. Wiel 
kie Garbary 34. sdg 92031'ski zdg 91567

Na
wspólny pokój utrzymaniem po­
szukuje siedmio — ośmioklasistę 
lub stud. kulturalnym domu bli­
sko Uniwersytetu albo 2 studen­
tów. Zgłoszenia Kurjer Poznan-

Próżny t
balkonem dia Pani ^»az.gFocha

Środa. 16 września 
6.30 audycje poranne: — 11.30

audycja dla szkól: a) .Co mó; 
wiono na -podwórku o ziemniaku i 
ogórku" — pogadanka dla dzieci 
młodszych, b) muzyka (płyty): — 
11.57 sygnał czasu: 12.13 dziennik 
południowy; 12.23 programy lo­
kalne: 13.10 chwilka gospodarstwa 
domowego: 15.30 wiadomości go­
spodarcze: 15.45 „Nieewykla przy­
goda Jędrka i Felka" — słucho­
wisko dla dzieci: 16.15 trio salo­
nowe P. R.: 17.00 koncert w wyk. 
Malej Crk. P. R. z udziałem 
Mieczysława Saleckiego (śpie-wl 
(z Wystawy Radjowej). W prze­
rwie: Niedoszli samobójcy" —
skecz z Wystawy Radjowej: 18.00 
..Toaleta ,poranna Napoleona" fe­
lieton ze Lwowa: 19.00 utwory 
skrzypcowe w wyk. Antoniego 
Szafranka: 19.30 utwory wokalne 
Franciszka Schuberta w wyk. 
chóru solistów przy Konserwa­
torium P. T. M. pod dyr. Jerzego 
Kołaczkowskiego Stef. Śnieżka 
(śpiew ze Lwowa): 20.56 „Z we 
drówek po prowincji": — 20.45 
dziennik wieczorny: 20.55 poga­
danka aktualna: — 21.00 koncert 
Chopinowski w wyk. Józefa Śmi- 
dowicza; 21.30 arie i pieśni w 
wyk. Janiny Hunertowei (meeo- 
sopban): 22.00 wiadomości sporto­
we: 22.15 .U stóp Fudżkiamy" — 
migawki muzyczne.

rolnicza: 12.23 w barwnym świę­
cie muzyki Debussy‘ego (płyty): 
18.10 pogadanka społeczna: 18.15 
koncert reklamowy, 20.00 wspó'- 
ezesna liryka muzyczna — otyty: 
23.00 muzyka taneczna (płyty).POZNAN

Środa. 16 września 
Poznań — 12.03 Kiszonka i

siano podstawa hodowli" — pog. 
rolnicza: 12.23 „Kalejdoskop" — 
piyty: 13.15 „Dobra ekka muzy­
ka“’ (płyty): 15.30 przegląd gieł­
dowy; 18.10 list wakacyjny wuia- 
szka Kazia do dzieci: 18.20 po­
gadanka społeczna; 18.25 „Nasza 
przyroda": „Lasy Taceanowskie" 
— pogad.: 18.35 życie kulturalne 
i społeczne Poznania: 20.00 kon­
cert żyozeń z płyt.PROPONUJEMYLAMPOWICZOM

WARSZAWA
jedno- 
m. 6.

Klatki
dwuosobowy. Focha 63 

zdg 91 662
Środa. 16 września 

Warszawa — 12.03 skrzynka

na środę:
17.10 Wiedeń. Utwory Pacher 

negga. 17.40 Brno. Koncert popu­
larny.

18-00 Frankfurt. Wesołe popo­
łudnie muzyczne. M. Ostrawa. 
Koncert popołudniowy. Koenigs- 
wusterhausen. Pieśni współcze­
sne. Monachjum. Wesote po-DOłn- 
dne muzycane. 18.15 Bratislawa. 
Recital skrzypcowy 18.30 Buda­
peszt. Muzyka taneczna.

19.00 Berlin. Muzyka rozryw­
kowa. Monachium. Koncert wie­
czorny. Wrocław. Koncert koni 
pozytorski W. Niemanna 19.20 
Praga. Godzina z Kaima nean. —

Wiedeń. Rewia przebojów. 19.30 
Anglia (Reg. Progr.). Muzyka ta­
neczna. 19.40 Budapeszt. Węgier­
skie pieśni ludowe. 19-45 Bcro- 
muenster. „Jan z Paryża" opera 
Boieldieu'ego.

20.00 Anglja (Nat. Progr.). — 
Koncert symf. z Queens-Hallu: —- 
20.10 Kopenhaga. Koncert symf. 
Koenigswust. Muzyka rozrywko­
wa. Ryga. Wieczór muzyki ope­
rowej. 20.15 Sztokholm. Koncert 
popularny. 20.30 Strasburg. Le- 
hara „Kraina uśmiechu1 . operet­
ka. Wiedeń. Wariacje i fuga Re- 
gera. Wieża Eiffla. Koncert z 
Vichy. Paris P. T. T. „Łe soldat 
bezger” — komedia muzyczna 
Variota. 20,35 Bukareszt Sonata 
h-moil Chopina. 20.45 Lipsk. -Fa­
jerwerki mtzyczne". 20.50 Gińo. 
Symfonia Nr. 5 Czajkowskiego.

21.00 Wiedeń. „Klasycznie po 
wiedeńsku". Budapeszt. Koncert 
ork. op. 21.i5 Koenigswust. Kon­
cert wieoz. Paris PTT. Muzyka 
kameralna. 21.30 Anglia (Reg. 
Progr.). Muzyka kameralna. — 
21.45 Bukareszt. Muzyka salono­
wa.

22.00 Sztokholm. Muzyka ta­
neczna. Poste Parisien. Muzyka 
lekka. 22.20 Budapeszt. Muzyka 
salonowa. 22.30 Anglia. (Reg. — 
Progr.). Muzyka taneczna. Kolo­
nia. Muzyka lekka i taneczna - 
Lipsk. Pieśni włoskie i muzyka 
ludowa. Wroclaw. Muzyka tanecz­
na. Koenigswust. „Nocna muzycz- 
czka". 22.40 Królewiec. Muzyka 
lekka i taneczna. 22.45 Radio Pa­
ris. Muzyka taneczna.

23.00 Koenigswust. Prosimy 
do tańca". 23.15 Radio Paris. Mu­
zyka lekka. Wiedeń. Muzyka 
rozrywkowa, Mediolan. Muzyka 
taneozna.
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KorepetycyJ
udzielam, zakres klas powszech­
nych, przygotowanie do gimna­
zjum. Oferty Kur je* Poznański 

zdg 91712
Niemieckiego

udzielam za pokój. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91 C86

Zarządzająca
gospodyni z ukończoną szkolą go­
spodarczą, zna wszelka pracę' 
wchodzącą w zakres gospodar­
stwa kobiecego, posiada dobre 
świadectwa, z dłuższą praktyką 
szuka posady od 1 października. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 696

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, długoletnie 
świadectwa szuifca posady od 1. 
10. do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański dg 3 618

Poszukuję
się korepetytorki do klasy trze­
ciej gimn. pożadana matematyka 
fizyka, łacina, francuski. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 641

Obecnie
koedukacyjne

kursy handlowe 
Sawickiego

dypl W. S. H„ Kantaka 7 tel. 
49-68. Wpisy codziennie.

dg 2966-7

Dziewczyna
z prowincji, uczciwa, czysta, z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady do wszelkich prac domo­
wych z gotowaniem, zna język 
niemiecki. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 91 703

Posługi
po południu szukam. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 91754

Praczka
zawodowa, maszynowa i ręczna 
[.oszukuje posady, także sprząta­
nia biur. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 756

Szukam
posady do dziecka zaraz lub 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 799

b) Inni

Piekarz
lat 23, samotny, znający wszelka 
pracę w piekarniach i doskonały 
wypiek cnleba, pieczywa i ciast 
szuka posady. Listy kierować 
pod adresem: Ludwik Kubelec 
au Pre cale par Eguzon. Indre, 
France. zdg 91199

lat
Rządca gospodarczy
34, kawaler z dobrej rodzin

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka muzyki
Aleje Marcinkowskiego 1

m. 8
(dom narożny). zdg 86 892

Panienka
dobrej rodziny poszukuje posady 
do dzieci lub wyręczenia pani 
domu najchętniej na Kresy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 618

powiedniego stanowiska. Oferty 
proszę kierować do Kurjera Po 
znańskiego zdg 91 304

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 47. — 
frekwencja uczniów 460. Pro- 
spekty bezpłatnie. zdg 89 051

Sprzedam
tanio B-tubg. Es-helikon dobrym 
stanie, stroju. Kapelmistrz Bro­
niewski, Szamotuły. zdg 91 987

Lekcje gry skrzypcowej
rozpoczęłam 15. hm,

Szrajljerówna,
Pocztowa 12. m. 5. zdg 91988

Z dobrą
dobrą kuchnią szukam posady do 
wszystkiego na wyjazd do War­

szawy, długoletnie świadectwa. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 91 785

Kelner
młody, przystojny, zdolny f___
wiec, władający jeżykiem polskim 
i niemieckim, poszukuje po 
Łaskawe zgłoszenia Józef 
nek, Skoczów, Stalmacka 
Śląsk Cieszyński. dg 2871 a

Kwartet
pierwszorzędny, miody z wszel- 
kiemi instrumentami, śpiew, wol­
ny od 1. 10. 36. Grand Hotel — 
Tczew. ng 17 427

^26. SZUKA POSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Stuiba domowa 

Osoba
uczciwa szuka posługi na cały 
dzień. Oferty Kurier Pozn.

zdg 91324
Inteligentna

panna do dzieci szuka posady z 
oleceniami, cośkolwiek szycia i 
aftu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 537
Posady

samodzielnem gotowaniem po­
szukuje od 1. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 723

Poslugaczka
starsza szuka posługi, cały dzień 
z gotowaniem lepszym domu. — 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91736 

Posługę
przyjme gotowaniem bez. lep­
szym domu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 654

TEATRY

Osoba
inteligentna zajmie się gospodar­
stwem domowem samotnej osoby 
lub wdowca dziećmi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 91661

Dziewczyna
poszukuje posługi śródmieściu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 616

Była
wychowawczyni, lat 35, pogodne­
go usposobienia poszukuje pracy 
w skromnem gospodarstwie .u sa­
motnych lub wdowca z dziećmi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 634

Samodzielna
gosposia gotowaniem od 15. 9. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 620
Uczciwa

posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 775 

Inteligentna
panienka, która zna szycie po; 
szukuje posady na wieś do dzieci 
lub do pracowni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 765 

Nauczycielka
zezwolenie przygotuje I
mierz k. 
ce“.

Poznania
zdg 91 30."

Posady
jakiejkolwiek stałej poszt 
Znajomość, książkowość. sr 
podatkowe, prowadzenie ad 
stracji. Mogę złożyć zab> 
czenie kaucyjne. Łaskawe _ofer- 
ty upraszam do Kurjera 

zdg 89 431

Posady
pokojowej lub pomocnicy do szy 
cia poszukuje. Oferty K— 
Poznański zdg 91 759

Nauczycielka
dyplomowana szkoły powszech­
nej. dwa lata praktyki poszuku­
je posady do nauczania domowe­
go. Zgłoszenia Kurjer Po™*"- 
ski zdg 91 212

Nauczcielka

Inteligentna
przystojna osoba poszukuje posa­
dy jako gosposia od 1—2 osób 
zaraz, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 764
Dziewczyna

uczciwa, do wszystkiego, gotowa 
niem, poszukuje zaraz lub 1 po; 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 979
Posługi

poszukuje przed południem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 91 953

twa bardzo dobre. Zgłoszenia 
St. Okuljar, Węgierska Górka.

zdg 91 469

Szoter-rzeźnik
szuka posady od zaraz. Laska 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91 683

poszukuje posady ód zar 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 691
Ogrodnik

kierownik. 320 mórg wai 
ka na majątku, zapewn 
żonaty, lat 45. dwoje

Służąca
młodsza, uczciwa, zdrowa i skrom i-.asgawe żgiosina szuka posady do wszelkich . ¿r P,sprac domowych z gotowaniem od 1 mman. ki zng ,n u, 
zaraz lub 1. 10. 36 roku. Zgłoszę-1
nia Kurjer Poznański zdg 91 9511

TEATR POLSKI: Wtorek.
15. 9. „Wyzwolenie“. 
Środa, 16. 9. „Wyzwole­
nie“.
Czwartek, 17. 9- „Wyzwo­
lenie“.

TEATR NOWY: Wtorek,
16. 9. „Pierwszy występ 
pani premierowej“.
Środa, 16. 9. „Pierwszy 
występ pani premiero­
wej“.

Gospodyni . kucharka
starsza zaufana poszukuje samo­
dzielnej posady, zna wszelkie 
prace domowe, dobrą kuchnie — 
prasowanie, szycie, świadectwa 
ak najlepsze. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 91815

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po­
sady lub posługi, cośkolwiek go 
towaniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 942 
Poszukuję

posady do wszystkiego, kochają­
ca dzieci, jeżyk niemiecki. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 91 996

KINA
Panienka

młodsza, znająca język francu­
ski szuka posady do 1 dziecka, 
wraz sprzątaniem pokoi zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 048

Poznań, wtorek, 16- 9. 
APOLLO: „Rotmistrz

z Werffen“.
CORSO: „Bezbożne dziew 

ęzęu.
GLORIA: „Pod palącym 

niebem Argentyny“.
GWIAZDA: „Katarzynka“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Seqvoia“.
METROPOLIS: „Ortów“. 
RENAISSANCE: Osaczona, 
SŁONCE: „Trędowata“. 
SFINKS: „Wiedeń miasto

moich marzeń“
ŚWIT: „Sprawa 444“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jan Kie­

pura".
TĘCZA-Wilda: „Nie miała 

baba kłopotu“.
WILSONA: „Tajemnica 

czarnego pokoju“.

Kasjerka
do składu poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 610
Bufetowa

...inerka poszukuje pracy. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 93 793

Chłopiec
pracy.

zdg 91 710

Panienka

ski zdg 91 778

Panna
kochająca dzieci, zna 
szukuje posady. Ofe 
Poznański zdg 91 769

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowląt 
od 3. 10. 36. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 91 843 

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 841
Dziewczyna

pracowita z gotowaniem poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91944

Praczka
szuka prania — 3 zl dziennie. — 
Grobla 9 — 18. zdg 92 036

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 92 034
Osoba

starsza szuka posady

Młynarz
lat 28 żonaty, szuka posady. 
Obeznany z turbiną i motor# 
ropowym. Zgłoszenia Kurj 
Pozanński zdg 91 688-9

Szofer - mechanik

rjer Poznański zdg 92 053
Fryzjer

zaraz lub później. Ofert: 
rjer Poznański zdg 91 976

Introligator
własnemi nanzęd-ziami pr 
jakakolwiek posadę. Ła 
oferty Kurjer Poznański

zdg »1 961

Krawcowa
domowa, dobry krój, poszukuję 

~" rty Kurjer Poznański 
zdg 91 992

posady. Oferty
df

Starszy
pomocnik z branży kolonialnej i 
restauracji, który ma za sobą 
parę lat praktyki z dobremi re­
ferencjami szuka posady, pomoc­
nika, podróżującego lub magazy; 
niera. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 990
Nadmłynarz

poszukuje posady ud zaraz lub 
później, przyjmie posadę jako 
młynarz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 92 046/7
------------ -— ' Zl(

Inteligentna
lat 17, sierota, która pracowała „f 
już przy bufecie, zna Ekspress 5/ 
poszukuję pracy. Łaskawe oferty r' 
do Kuriera Poznańskiego ¿1

zdg 91 896 K

Poszukuję
posady za kaucją woźnego, inka- u(j 
senta lub innej. Oferty Kurjer m 
Poznański zdg’,¡1853 sa

Urzędnik óz
gospodarczy szofer - kawaler — po 
3-letnia praktyka szuka pracy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 044 K

Krawcowa ■
roza dom szuka posady. Kwia­
towa 8 — 15. zdg 92 037

Pielęgniarka ™
do pielęgnacji, dyżury nocne szu- ,f 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. p 

zdg 91 828
Krawcowa m

poszukuje posady po domach — „ 
krój bardzo dobry, wszelką gar- jj 
derobę specjalność płaszcze, kom; 
piety. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 800
Bez d

pretensji niemiecka wycbowaw- w 
czyni szuka posady. Wietecka — „■ 
Chojnice, Nowemiasto 7.

zdg 90 412
Dzielna fryzjerka tj

wykonującą trwała wodna żełaz- c 
. kową manicure poszukuje posady _

najchętniej z utrzymaniem. Zgło- 
. szenia Kommer, Gniezno. Mieczy­

sława 25. ng 17 047 ¡J
Składacz |

maszynista (Sch weizerdegenl — _ 
" przez szereg lat ną samodziel- 
3 nem stanowisku kierowniczem,
- redaktor narodowych pism pro- n 
' wincjonalnych. były więzień po: * 
’ lityczny, obecnie bez pracy i 1 
• środków utrzymania prosi panów 
: właścicieli t drukarń o pomoc

przez przyjęcie .do pracy. Dziel- p 
nica i miejscowość obojętna. — z 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski pod zdg 90 254

e'Rządca gospodarczy
zawodowy rolnik, lat 41. szuka ? 

" posady. Adres ..Agronom“. Jno- ' 
C wroclaw. skrytka pocztowa 52.

ng 17 357 !
Poszukuję

■ posady jako uczenica do piekarni. . 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91191 J

¡' Krawcowa
ń szuka posady po domach 1,50 
u Oferty Kurjer Poznański 
)- zdg 91 579
r Dziewczyna

uczciwa, zaufana, język polski. ( 
niemiecki, prosi o jakąkolwiek 
lżejszą prace, cośkolwiek gotowa-

_ niem bez prania za małem wy- 
nagrodzeniem, miejscowość obo­
jętna od zaraz lub 1. 10. Oferty

- Kurier Poznański zdg 91541
Stróżostwa

administracji poszukuje szofer. 
— Oferty Kurier Poznański

zdg 89 236
X Panienka

z ukończoną szkołą handlową 
szuka pracy w biurze lub skła- 
dzie. Oferty Kurjer Poznański 

fedg 90 498
u" " — ej Krawcowa
II" na wszelką garderobę poszukuje 

posady dom. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 90 602

o- Buchalter - bilansista
er dobremi poleceniami poszukuje 

zajęcia zaraz lub 1 stycznia. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 143
— Kolonialista
er dobry fachowiec, zna języki szu­

ka posady, wymagania skromne.
— Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 687
ł£ Student
u- prawa posamkuje odpowiedniej 

pracy w spółdzielni lub innej in-
— s»tytucji, także na prowincji. — 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 007.
duy. Ogrodnik

młodszy kawaler noszukuie Dosa- 
dv zaraz lub nóźniej. Oferty do 
Kurjera Poznań-sk’ego 

yje zdi? 90 930
Magistra

farmacji bez praktyki szuka po 
=ady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91166Nauczycielka
szkoły powszechnej młoda, obo­
wiązkową szuka posady, wieś, 

Wiśnio-szym wynagrodzeniem lub posłu- miasto lub korepetycji, 
gi. Oferty Kurjer Poznański wa 51, m. 11. Kiabecka

zdg 91 827 zdg 92 014

Cukiernik
lat 31. pracował lepszych fir­
mach szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 99 863

Cmulsjajrbe'
z Iranu Jnorweskiego 

zawiera jaceqo 500 jedn.Witamin A 
—...... ..... ===== i 250 Witamin D

ng 17144
Syn

B. ener-

podatkowe i inne.

Krawcowa

y po domach. Łąkowa 18, 
25. zgloszemia od 7 do 9 wie- 
•, niedziele od 9 do 12 przed- 
ldniem. zdg 90 857

27"woLNeToSAot’

Apteka
’oznańskiem poszukuje po- 
znicy z wojewódzkiem egza- 
:m lub magistre. Posada sta- 
Oferty uprasza się Kurjer

Technik

Pg 6843-57,93
Uczciwa

i potrzebna

Gosposię
rze polecona

p. Skoki.

zaraz do 
Dobrzyń- 
zd 91 485

od paź- 
tność Le- 
zdg 90 181

Dziewczynę •
uczciwa przychodnia 

ego i nieco szycia od 
Adres wskaże Kurjer

Podróżujący
Zgłoszenia Kurje

Potrzebna
<a młoda. Wiślana 
■m Botanicznym.

zdg 91 666

Od

Zgłoszenia do Kurjera

Wspólnika

poszukuje celem po
, potrzebny udział 
I,— Oferty Kurjer

Samodzielna
svaniem, praniem, 
aa wyjazd do War 
Kurier Poznański

zdg 91 701

kocha

Ekspedjentka
ka. starsza, samodzielna.

od zaraz
6 — 7. zdg 91 708

Służąca
zdg 91 794

Ekspedjentka
lo perfumerii z niemieckiem. — 
Zgłoszenia życiorysem Kurjer

Fryzjerka
Kocha 111.

Dziewczyna
młodsza, czysta, uczciwa, 
wszystkiego od 1. 10. Adres 
rjer Poznański zdg 91 656

młodszy
Żegrze

Ogrodnik
potrzebny. I 

- Poznań.
Uczeń

lotrzebny. 
zdg 91 622

zdg 91 626

Dwóch bławatników
rutynowanych - rzutkich.. podr 
żującego lat 30—40 z kaucją, ori 
młodszego ekspedienta przyjm 
z dniem 1 grudnia br. poważi 
hurtownia w Poznaniu. Wym

sza praca w hurtowniach, 
szenia tylko poważnych i 
tantów, z własnoręcznie n 
nym życiorysem, odpisami
dectw i podaniem wynagroi____
uprasza sie skierować do Kurje 
ra Poznańskiego zdg 91 673

Na popołudnie
panienka do dzieci z niemieckim 
Grottgera 4, in. 14. zdg 91849

Potrzebna
dziewczyna uczciwa z dobrem 
;otowaniem do wszystkiego z do- 
jremi świadectwami. Zgłoszenia 
ul. Wyspiańskiego 10 m. 6.

zdg 91964
Służąca

do wszystkiego z bardzo dobrem 
gotowaniem i bardzo dobremi 
referencjami potrzebna. Ul. Mic­
kiewicza 36, m. 7. zdg 92 0^)

Stenotypistka
na popołudnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 038

Fryzjerska
uczenica potrzebna. Aleje Mar­
cinkowskiego 3a (Pionka).

zdg 92 035
Fryzjerka

zaraz na stale potrzebna. Pra- 
dzyńskiego 48. zdg 92 032

Kucharkę
do wszystkiego zaraz przyjme. —. 
Matejki 61. mieszkanie 7.

zdg 91825
Kucharka

samodzielna potrzebna na mają­
tek. Zgłoszenia Masztalarsks 5b, 
mieszkanie 8. zdg 91 809

Uczenicę
biurowa ukończoną szkoła han­
dlowa. stenografią natychmiast 
Szewska 16, godz. 9—10. 

zdg 91962
Osoba

młoda, czysta, umiejąca debrze 
gotować potrzebna bez spania od 
zaraz. Wskaże Kurjer Poznrń- 
ski zdg 91612/3

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, na 
małe miasteczko 100 km od Po­
znania. Osobiste zgłoszenia Skar­
bowa 4, m. 13. godz. 9—1.

zdg 92 015

Czeladnik
bednarski potrzebny. Między­
chód, Brunon Kliiks. zxlg 92 015

Dziewczyna
na wyjazd i przychodnia. Śnia­
deckich 16. m. 8. zdg 91901

Krawczynie
samodzielne przyjmie Wifiman, 
Plac Wolności 7. zdg 91 893

Służąca
potrzebna czysta, uczciwTa z pra­
niem. gotowaniem od zaraz. Ale­
je Piłsudskiego 5, m. 5.

zdg 91 895

Uczenica
potrzebna. Fryzjer. Focha 48. 

zdg 9l 659-51
Fryzjerski

• pomocnik. Kraszewskiego 19. 
zdg 92 003

■ Panienka
- początkującą do lekkich prac biu- 

rowych ewentualnie znająca je­
żyk niemiecki. Pisemne oferty do

4 Kurjera Poznańskiego zdg 91 ino

¡l&T 29. ROZRYWKA JH
J „Ażur“

Masztalarska 2. otwarte do ra­
na — koncert. Pr 6o88-57.1o

1 Eden
- poleca przyjemny miły pobyt, plae 

Działowy 11. Dancing. Koncert.
„ Pg 6 748-57,25

Nadal wyświetlamy
- Muzyka! Melodje! Uśmiechy!

„Wiedeń,
Ü miasto moich marzeń“,
- Kinoteatr ..Sfinks“. zdgr 91 296
9 Kino Oświatowe TCL.

Dziś przepiękna idylla egzotycar 
" na z udziałem przemiłej ulubie­

nicy Jean Parker Sequoia. Nie- 
. zwykła akcja z udziałem zwie- 
7 rząt egzotycznych, cudowne zdję- 
¿ cia krajobrazów, cuda i dziwy Tia- 
a tury, wszystko to tworzy z tego
. filmu czarówna bajkę.
0 Ng 16 724/5

Londyńska
j- Marsztalarska poleca przy dobo- 
t- rowej orkiestrze karafkę od 2,—. 
i- złotych. Dancing towarzyski, 
i- zdg 91 993
a 1 .

Młodsza
służąca od zaraz. Ostroroga 6, 
mieszkanie 3. zdg 9l 949

jKapelusz“
modnie przefasonowany odświe­
żony. zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 85 745

Co futro — to Edmund Rychter — co ■palto — to Edmund Rychter — co ubrani« — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikon.

j-j i l i na miesiąc wrzesień 1936 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rZeCłptata w ekspedycji cl 3,20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
__________—------------ d-omu w Poznaniu zl 3.70, e odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10, kwartalnie zl 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce z! 5,00. w innyę* 
krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych ziła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków I t 9. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, * abonenci nie maja 
prawa domagania aio niedootarczonych numerów lub odeakodowania.

ńA rrlro c>y o n l U na strome 6-iamoweu 25 gr, na stronie 4-lamowsj przy końcu tekstu 
It-JoZ, Cllltt redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 190 gr, na stronie

---- ------------------- —— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potooznetmi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godiz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedkwią- 
tecane d-o godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 snagłówk.): słowo naglówk. (Uuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. iZa różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienny część numeru z reklamami i «głoszeniami ma-terjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-73 P. K. O. Poznań nr. 200.14».
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